
Hili„Tėvynė” Savaitini
Leidžia kas Pėtnyčia 

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
PRENUMERATA METAMS:

Suvienytose Valstijose ..................... $1.50
Kitose Viešpatystėse ....................... $2.00

„TĖVYNE”,
307 W. 30th St., New York, N. Y.

No. 48

The Lithuanian Weekly „Tėvynė”
Published Every Friday

By the Lithuanian Alliance of America 
P. Jurgeliutė, Sec’y & Business Mgr.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
In the United States ..................... $1-5°
To Foreign Countries ..................... $2.00

„TĖVYNĖ”,
307 W. 30th St., New York, N. Y.SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE ORGANAS

Telefonas: LACKAWANNA 5529

Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for in 
Section 1103, Act of October 3, 1917, Autorized on June 27, 1918.

New York, N. Y., Lapkričio (November) 28, 1930.

. "I Ji L ’ T B 1 INDIJA — ANGLIJOS MEL-Amerikos Bederbė Taisosi
ma „aplink apskritą stalą kon- 

----------------- ferencija”. čia Indijos atstovų 
ir Anglijos autoritetų Indijos 
likimas sprendžiama. Indiečiai 
reikalauja nepriklausomybes. 
Kalbėjęs toje konferencijoje

Audros Ir Potviniai 
Europoje

“Sukilimas” Rusijoje
AMERIKOS BEDARBĖ 

TAISOSI.
New York, N. Y. — „New 

Yorko Times’o” lapkričio 24 d. 
laidoje įdėta platokas iš 18-kos 
didesniųjų Jungtinių Valstijų 
miestų bedarbės padėties apra
šymai. Tuos aprašymus patie
kė minimo laikraščio korespon
dentai, kurie padėtį tuose mies
tuose ištyrė. Pasirodo, kad be
darbė veik visi’r žymiai taisosi. 
Kai kuriuose miestuose numa
toma, kad bedarbei galas bu
siąs apie pabaigą šių metų, o 
vėliausiai — apie vidurį žie
mos. Bedarbių gelbėjimas veik 
visur jau gerai suorganizuotas. 
Kai kur bedarbiams gelbėti fon
dai pasiekę net augštesnio laip 
snio, negu tikėtasi. Kai kur 
blogų laikų jau visai nesimato. 
Pavyzdžiui, mieste Omaha, 
Nebr., bedarbių esama tik apie 
5—6 tūkstančių, tai yra tik 
apie pustrečio nuošimčio visos 
miesto populiacijos. Yra tokių 
vietų, kur bedarbė net pilnoje 
to žodžio prasmėje nepasireiš- 
kusi. Bendrai imant, vis dau
giau ir daugiau darbininkų į 
darbus pašaukiama. Ypatingai 
didėja statybos darbai. Auto
mobilių industrija nuo praeito 
rugsėjo mėnesio žymiai pagerė
jusi; pa v. mieste Detroit nuo 
to laiko padėtis pagerėjusi net 
80-čia nuošimčių. Yra bet gi 
dar vietų, kur darbininkų pa
dėtis esanti pusėtinai bloga. 
Gelbėjimas bedarbiams tūlose 
vietose taip gi nepavydėtinas. 
Darant bet gi bendras išvadas, 
išrodo, kad baisioji bedarbė A- 
merikoje žymiai taisosi ir, ti
kima, apie vidurį šios žiemos 
galėsiant but visiškai nuslopin
ta.

grade tūlos dalys kariuomenės 
sukilę. Pranešta, kad daug ka
rininkų nužudyta. Maištus dau
giausia kėlę naujokai kareiviai 
del blogo maisto. Spėta, kad 
tas tai buvęs ženklas ir kitiems 
kar. sukilti. Rašyta, kad del 
to Maskvoje suimta apie 700 
žmonių, šitas ž.nias Maskva 

j „užginčino”. Bet po to vienas 
Berlyno laikraščių koresponden 
tas dar kartą patvirtino, kad 
tuose „paskaluose” vis gi buvę 
ir pagrindo: trečiadieny netoli 
Maskvos buvęs sukilęs vienas 
Raudonosios Armijos batalio
nas, buvę sukilimo Leningrade 
ir tvirtovėje Kronstadt. Prie 
Maskvos dvi artilerijos batare- 
jos pavesta slaptajai policijai 
„išvalyti”, o M. Kork, Maskvos 
militario distrikto ir M. Tucha- 
chevski Leningrado militates 
srities vadai pašalinti iš vietų 
ir bus tyrinėjami delei sukili
mų. Taip gi Kronstadto tvir
tovės karininkai suimti.

Anglijos premjeras McDonald 
į indiečių reikalavimus atsine
šė palankiai. Indijos atstovai 
sako, kad anglai nepaiso apie 
Indijos likimą. Jiems svarbu 
tik tai, kad jie kasdien iš In
dijos gauna šviežio pieno, nes 
Indija Anglijai esanti tai mel
žiama karvė, šiuo indiečiai pa
reiškė savo atsakymą tiems, ku
rie priešinasi del jų norimos ne
priklausomybės.

DVIDĘšlMTS pėdų 
SNIEGO.

Vakarinėse Jungt. Valstijose 
išpuolė labai daug sniego. Ypa
tingai jo daug pasirodė Colora
do valstijoje, čia, kai kuriose 
vietose, sniego priversta iki 20 
pėdų. Du traukiniu su 40-čia 
keleivių buvo užsnigta ir vos- 
vos pavyko išgelbėti. Bendrai 
per šią didelę sniego audrą ke
letas ypatų žuvo.

Rytuose oras gražus, ypač 
New Yorko, New Jersey ir 
Mass, valstijose. Bostone pra
eitą savaitę buvę apie 70 laps- 
niu šilumos. c
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ANGLIJOS MAINIERIAI 
STREIKUOS.

Esant žinių, kad Anglijos 
angliakasyklų darbdaviai žada 
kapoti algas, darbininkai nusi
statę prieš tai kovoti. Jei tik 
darbdaviai bandys algų kapo
jimą įvesti gyveniman — mai- 
nieriai paskelbs streiką.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS 
ALBANIJOJE.

Praeitą savaitę Albanijoje 
siautė pusėtinas žemės drebė
jimas. Padaryta daug medžia- 
g’nių nuostolių, daug žmonių 
sužeista ir apie 30 užmušta.

sia sergančiųjų esą Lodzės bied 
nuomenėje. Bendrai visame 
krašte yra apie 80,000 ta epi
demija sergančių.

LAIVAS NUSKENDO, BET 
ŽMONES IŠGELBĖJO.

Lapkričio 20 d. Atlantike nu
skendo laivas „Ovidia”. Skęs
tant laivui i pagelbą pribuvo 
didlaivis „Mauretania”, kuris 
skęstančio laivo žmones, viso 
28 išgelbėjo.

Lietuvos Gyvenimo 
Kurjozai

INFLUENZA LENKIJOJE.
Į Londoną gauta žinių, kad 

Lenkijoje smarkiai siaučianti 
influenzos epidemija. Daugiau

ANGLIJOJE BEDARBIAI 
MAŽĖJA.

Per savaitę, pasibaigusią lap
kričio 10 d., Anglijos bedarbių 
skaičius sumažėjo. Iki tol be
darbių krašte buvę 2.261,777. 
Minimą savaitę jų skaičius su
mažėjęs 1,350-čia.

Iš Lietuvos

AUDROS IR POTVINIAI. 
EUROPOJE.

London, lapkr. 23. — Praei
tos savaitės pabaigoje skersai 
Europą ir Angliją nusiauto di
delės vėjo audros. Anglijoje kai 
kuriose vietose vėjas siautė 
apie 80-tų mylių greitumu va
landoje. Čia daugelis kelių už
versta išgriautais medžiais ir 
užtvenkta vandeniu. Daug snie
go priversta Škotijos ir Angli
jos ežerų srytyse. Staigus di
desniųjų upių vandenų išsilieji
mas Franci joje, Vokietijoje, 
Belgijoje, Šveicarijoje ir Aus
trijoje teikia didelio susirūpi
nimo, nes gali kilt baisus pot
viniai. Alpų kalnynuose snie
gui betirpstant ir besriuvant i 
pakalnes reiškiasi didelių pot- 
vinių požymiai. Didelės vėjo 
audros nusiautė Ispanijos ir 
Portugalijos pakraščius. Aud
ros Anglijos jūrininkystei jau 
daug nuostolių pridarė. Rusi
joje kai kuriose vietose tiek 
sniego priversta, kad geležinke
lių judėjimas neįgalimas. Ben
drai imant, devyniose Europos 
valstybėse sniego ir vėjo aud
ros bei vandenų išsiliejimas jau 
daug medžiaginio nuostolio pa
darė ir apie 30 žmonių žuvo.

122,775,046 GYVENTOJAI 
AMERIKOJE.

Washington, C., lapkr. 22.
Gyventojų skaičiavimo biu

ras praneša, kad Jungtinėse 
Valstijose žmonių iki balandžio 
1 d., š. m., buvo 122,775,046. 
Prie šios skaitlinės dar reikia 
pridėti 2,151,023 Jungtinių Val
stijų gyventojus, kurie yra lai
vyno ir kitose šalies įvairiose 
tarnybose ir tuo tarpu radosi 
užsieniuose. Viso tokiu budu 
Jungtinių Valstijų gyventojų 
Jki bal. 1 d. buvo 124,926,069. 
Pirm šio buvusiame skaičiavi
me, kuris įvyko 1920 m., žmo
nių buvo 107,508,855. Tai reiš
kia, kad bėgy dešimties metų 
Jungtinėse Valstijose gyvento
jų priaugo 17,064,426. Dau
giausia gyventojų turi New 
Yorko valstija, būtent 12,588,- 
066. Gyventojų skaičius paau
go visose šalies valstijose, iš
skyrus Montana, kur 2.1 nuo
šimčiais sumažėjo.

RAGINA UNIJAS PADĖTI 
BEDARBIŲ KOMITETAMS.
Amerikos Darbo Federacijos 

prez. Wm. Green išleido į visas 
darbo unijas atsišaukimą, ku
riuo ragina jas dalyvauti val
stijų ir miestų bedarbiams pa
dėti komitetų darbuose. Green 
nurodo į pastarąjį A. D. F. 
konvencijos priimtą nutarimą, 
kuriuo prašyta prez. Hboveris 
paskirti federalę komisiją kovai 
su bedarbe ir taip pat paragin
ti valstijų gubernatorius bei 
miestų majorus steigti pana
šius komitetus bedarbiams šelp 
ti. Kadangi tokie komitetai 
jau veik visur įsteigta, Green 
ragina unijas organizuoti dar
bininkų komitetus ir bendrai 
su miestų komitetais veikti.

„SUKILIMAS” RUSIJOJE.
Prae'tą savaitę buvo kilę 

„paskalų”, kad Rusijoje kėsin- 
tasi nužudyt diktatorių Staliną 
ir netoli Maskvos bei Lenin

DEPORTUOS ATEIVIUS.
Port Oolborne, Ontario pro

vincijos, Kanadoje, miestelio 
valdyba nutarė deportuoti vi
sus ateivius, kurie nedirba ir 
kuriems reikalnga pašelpa. 
Esą, tokie ateiviai yra niekas 
kitas, kaip tik apsunkinimas ir 
tokiu budu juos žadama paša
lėti deportavimu. Ateiviai kiek 
galėdami slapstosi.

PIRMA BULIŲ KOVA
’ AMERIKOJE.
Newarke lapkričio 30 d. į- 

vyks kova žmogaus su buliu. ši 
„žaismė” labai mylima Ispani
joje. Jungtinėse Valstijose bus 
dar tik pirmutinė. Joje su bu
liu kovos Ispanijoje pagarsė
jęs vienintelis amerikietis Sid
ney Franklin. Nawarko majo
rui del šios „naujanybes” įve
dimo siunčiama daug protestų.

IŠTREMTA 3,000 SLAVŲ.
Jugoslavijos sostinėj ė Bel

grade gauta žinia iš Italijos 
miesto Žara, kad ten įsakyta 
3,000 jugoslavų tautybės žmo
nėms, kurie nėra Italijos pilie
čiai, Italiją apleisti iki gruodžio 
31 d. Jiems įsakyta savo nuo
savybes parduoti arba kam ati
duoti ir iki paskirto laiko išsi
nešdinti. Jie šalinami del to, 
kad nesutiko tapt Italijos pilie
čiais.

RENGIASI PANAIKINT 
MIRTIES BAUSMĘ.

Anglijoje jau kuris laikas 
darbuojamasi, kad visiškai pa
naikinus mirties bausmę. Kiek 
laiko atgal parlamento komite
tas paskyrė tam reikalui spe- 
cialę komisiją, kuri ištyrė mir
ties bausmės gerąsias ir blo
gąsias puses. Dabar ši komisi
ja yra susitarusi pasiūlyti par
lamentui visiškai mirties baus
mę Anglijoje panaikinti.

ŽUVO 19 ŽMONIŲ.
Bethany miestelį, Oklahoma 

valstijoj, aplankė baisi vėsula. 
Virš 200 trobesių sugriauta. Jų 
tarpe ir viena mokykla. Čia 
sužeista apie 10 vaikų ir moky
tojų. Bendrai vėsuloje žuvo 
19 žmonių ir padaryta daug 
nuostolių medžiaginių.

AMERIKOJE DAUGIAUSIA 
AUKSO. i

Viso pasaulio 60% aukso 
randasi Jungtinėse Valstijose 
ir Francijoje. Lapkričio 1 d. 
Jungtinių Valstijų federalinė 
rezervo komisija pranešė, kad 
čia aukso turėta $4,530,000,000 
vertės, kuomet Francijoje. tuo 
tarpu jo buvę už $1,999,000,000.

MOKYTOJŲ PROFESININKŲ 
SUVAŽIAVIMAS.

Lapkričio 2 d. įvyko Lietuvos 
Mokytojų Profesinės Sąjungos 
metinis suvažiavimas. Suva
žiavime dalyvavo nemaža pro
vincijos draugų. Išklausius 
sveikinimus, buvo Centro Val
dybos pranešimai. Centro Val
dyba nurodė mokytojų ir savo 
darbo sąlygas.

Vieni kitus įskundinėja (del 
to priimta rezoliucija, kviečian
ti mokytojus smerkti tokius 
šnipinėtoj us).

Bet nežiūrint sunkių pažan- 
giems mokytojams gyvenimo 
sąlygų, laisvos, pasaulinės mo
kyklos idėja mokytojų tarpe 
vis gyva ir jungia Sąjungon 
su virš 1,000 narių.

Išrinkta 'nauja Centro Valdy
ba, kuriai teks toliau tvarkyti 
Sąjungos reikalus ir apsvarsty
ti bei įgyvendinti suvažiavimo 
iškeltus pageidavimus.

Sąjunga leidžia savo žurnalą 
„Mokykla ir gyvenimas”, kuris 
mokytojų labiau skaitomas, ne
gu Švietimo Ministerijos leidžia 
masis „Švietimo Darbas”, žur
nalo turinys įdomus ir vis to
bulėja, o skaitytojų skaičius 
nuo 1927 m. nuolat didėja. Per 
metus išeis žurnalo 10 nr., kai
na 15 lt.

IŠVYKO UŽSIENIN 
ST. ŠIMKUS.

Lapkričio 2 išvyko užsienin 
žinomas musų kompozitorius 
St. Šimkus. Tuo tarpu jis vyk
sta Vienon—Austrijon, kur ža
da išbūti tris mėnesius, paskiau 
vyks Italijon ir ten daugiausia 
gyvens Milane. Kelionės tiks
las — susipažinti su tų kraštų 
operų muzikališkuoju pastaty
mu. Paklaustas p. Šimkus del 
musų operos muzikališkumo ir 
muzikos darbo muzikos mokyk
lose atsakė, kad tuo reikalu jau 
esąs išsitaręs. Bendrai išsi
reiškė, kad tas darbas dirba
mas gerai ir galima but kalbė
ti tik apie kai kuriuos patobu
linimus.

GAUSINGIAUSIA ŠEIMA 
LIETUVOJE.

Savo laiku „Trimitas” buvo 
paskelbęs konkursą gausingiau
siai šeimai Lietuvoje rasti. Pa
našų konkursą buvo paskelbęs 
prieš kiek laiko ir „Musų Ry
tojus”. Nustatyta, kad šiuo 
laiku gausingiausia šeima Lie
tuvoje yra Mato Akucevičiaus, 
gyvenančio Pajavonio vals
čiaus, Trilaukio kaime. Aku- 
cevičius eina 62 metus. Dabar 
jau turi trečią žmoną. Viso tu
rėjo 24 vaikus — 11 dukterų ir 
13 sūnų. Dabar keli jo vaikų 
jau mirę.

NUTEISĖ KOMUNISTUS.
Spalio 27 d. kariuomenės teis 

mas Šiauliuose nagrinėjo dvie
jų Ukmergės žydų realinės gim 
nazijos gimnazistų bylą Neiga- 
lio Abromo ir Liubeckio Judino 
bylas. Gimnazistai kaltinami 
platinę komunistinę literatūrą 
Klaipėdoj. Neigalis nubaustas 
8 met. sunk. darb. kai. ir Liu- 
beckis 10 met. sunk. darb. kai.

KRIMINALĖ POLICIJA 
SUĖMĖ ŠNIPĄ.

Kriminale policija suėmė len
kų šnipą Juozą Vilkelį, gyve
nantį Kairiškių kaime, Kučiūnų 
valse. Vilkelis suimtas netoli 
administracijos linijos raitas. 
Policija padarė pas Vilkelį kra
tą ir rado daug jo surinktos 
lenkams medžiagos. Vilkelis 
prisipažino šnipinėj ęs lenkų 
naudai. Per tardymą paaiškė
jo, kad jo bendras buvęs ulonų 
pulko eilinis Sirutis, kuris taip 
pat suimtas. Kvota perduota 
valstybės gynėjui.

VILNIAUS SEIMO SUKAK
TUVIŲ PAMINĖJIMAS.

Valstiečių liaudininkų cent
ro komitetas ir Kauno kuopa 
nusistatė imtis iniciatyvos Vil
niaus Seimo 25 metų sukaktu
vėms paminėti. Tuo tikslu su
daryta komisija, kuriai paves
ta susinešti sukaktuvių reikalu 
ir su kitomis grupėmis. Nusis
tatyta daryti žygių, kad Vil
niaus Seimo sukaktuvės butų 
plačiausiai paminėta visoj Lie
tuvoj.

„JAU MANE PAPIOVĖ.”
Bronius Krupavičius (Vilka

viškio apskričio Bartininkų 
bažnyk.) užėjo į Biskio degti
nės parduotuvę ir prašė atiduo
ti 4 lit. skolos. Biskienė jam 
išmetinėjo, kam jis ėmęs kito 
vardu degtinės ir užtai neuž
mokėjęs. Tada Krupavičius pra 
dėjo trukšmauti. Kada jį „iš
prašė” lauk, jis risrien beldėsi 
į duris ir langą, prašydamas 
įleisti. Biskys su Melninku jį 
nuo durų norėjo nuvaryti ir 
kai tik prasidarė duris, tai Kru 
pavičius smogė peiliu Miškini į 
galvą ir krutinę. Sužeidė net 
plaučius. Melninkui perdūrė 
tik ranką. Biskys tuoj spruko 
į kambarį ir šaukė: „Jau ma
ne papiovė”.

Lapkričio mėn. 4 d. Mariam- 
polės apygardos teisme Krupa
vičius teisinosi, kad jis buvęs 
tada labai girtas, o į kambarį 
ėjęs todėl, kad norėjęs pasiimti 
savo švarką.

Teismas, išnagrinėjęs bylą, jį 
pripažino kaltu ir nubaudė l1/^ 
met. s. d. kalėjimu, įskaitant iki 
teismo išsėdėtą laiką.

Musų bendradarbis 
prisiuntė „Tėvynei” iškarpą iš 
„Sekmadienio” No. 44, š. m. 
lapkr. 2 d. laidoje tilpusią. Ka
dangi toji iškarpa pasako labai 
įdomius dalykus, todėl ją že
miau ištisai perspausdiname.

—o—
Tornau Nori Susitikti Su 

Voldemaru.
Teko patirti, kad Tornau krei 

peši į vidaus reikalų ministeri
ją, prašydamas išduoti jam lei
dimą pasimatyti su Plateliuose 
esančiu prof. Voldemaru. Kaip 
tas pasimatymo klausimas bus 
išspręstas dar nežinia.

Baudžiama Byla p-niai Volde- 
marienei. Nepripažintas Išsis

kyrimas. žmona Pagal Pasą.
Daugelis faktų išeina tikro- 

jon švieson ir gauna reikiamą 
kryptį tiktai tada, kai jų kar
žygiai nuėjo nuo scenos. Taip ir 
šiuo atveju, kad už paslėpimą 
tikrosios savo pavardės traukia
mas tieson pats prof. Voldema
ras ir jo žmona.

Dalykas toks kad prof. Vol
demaro žmona buvo išskirta su 
pirmuoju savo vyru sovietų ve
dybų įstatymais. Bet toks iš
skyrimas Lietuvoj nepripažįs
tamas. Todėl prof. Voldemaras 
negalėjo susituokti su tąja, ku
rią jis vadino savo žmona, be 
to, kad nebūti kaltinamu dvi
patyste. Bet jeigu Liudvikas 
sakydavo: „Valstybė — tai aš”. 
— tai prof. Voldemaras nema
žiau didžiuodamasis kalbėdavo:

— Įstatymas — tai aš.
Todėl ir klausimą apie su

tuoktuves su svetima žmona jis 
išsprendė labai paprastai. Jeigu 
jis pats sako, kad toji dama jo 
žmona, tai visos kitos vedybų 
ceremonijos niekam nereikalin
gos. Tuo pasiremdamas jis ir 
davė paliepimą išduoti savo ne
sutuoktai žmonai pasą prof. 
Voldemaro žmonos vardu. Tok
sai įsakymas, žinoma, buvo iš
pildytas ir prof. Voldemaras 
išvyko į užsienį jau su „žmo
na pagal pasą”.

Dabar ta byla išvydo Dievo 
pasaulį. Prieš prof. Voldema
rą ir jo „žmoną” iškelta byla 
pagal baudžiamojo statuto 272 
straipsnį. Pirmas to straips
nio punktas skamba:

„Kas nusižengė nuslėpęs nuo 
reikiamos valdžios savo vardą 
arba savo pavardę, tas yra bau
džiamas baudos mokėti ne dau
giau kaip 1,500 litų”.

----- o-----
Prie iškarpos musų bendra

darbis prideda komentarus, ku
rie visą dalyką kiek plačiau nu
šviečia. Musų .bendradarbis ra
šo:

„Nūn jei kas nori prof. Vol
demarą matyti, būtinai turi 
gauti iš Vidaus Reikalų minis- 
terio leidimą. Tornau, kaipo 
advokatas, matyt, nori paimti 
ponų Voldemarų bylą ir tuo 
tikslu jis stengiasi su p. Volde
maru pasimatyti.

„Musų politikoj ir musų sąly
gose panašus kurjozai, kaip by
la prieš ponią Voldemarienę, 
yra labai galimi. Kituose kra
štuose toki dalykai ir tokiu bu
du, žinoma, neatsitiktų. Mat 
musų kraštas, taip sakant, yra 
ultra-katalikiškas: apsivedei ir 
gyvenk iki grabo lentos — at
siskyrimo negausi, šiame atsi-

Kaune: t’kime, matote, kad Voldema- 
rienė ir turi atsiskyrimo nuo 
savo pirmojo vyro dokumentus, 
bet tokių atsiskyrimo dokumen
tų Lietuvos įstatymai nepripa
žįsta. Lietuvos įstatymai ne
pripažįsta ir civilių vedybų ir 
matote civiliai susituokusius 
žmones pas mus skaito paleis
tuviais. Nueinama net taip 
toli, kad cirilėmis vedybomis 
susirišusią moterį su vyru va
dina net „žmona pagal pasą”. 
Tai didesnio ir šlikštesnio mo
ters išniekinimo negali būti. 
Bet musų įstatymai tokį panie
kinimą metą civiliai susituoku
siems žmonėms.

„Tiesa, kuomet p. Voldema
ras valdė Lietuvą, tai jis buvo 
tokiu, kaip šioje iškarpoje jį 
perstato: „Įstatymas — tai 
aš”. Dabar jam atsidūrus iš
trėmime, valdžia kreipia p. 
Voldemaro ir jo žmonos dėmesį 
į Baudžiamojo Statuto straip
snį 272, kuris civilių vedybų 
aktu ištekėjusią moterį skaito 
paslėpusia savo pavardę, kuo
met ji gyvena Lietuvoje savo 
vyro pasu.

„Įdomu kaip ši byla eis Lie
tuvos teismuose, o dar įdomiau 
bus kaip ji baigsis ir kokios iš 
to bus pasėkos. Vos metas 
laiko atgal p. Voldemaras buvo 
garbinamas lyg koks dievaitis, 
o n'.m ji3 L.itmmas lyg ir kokia 
votis užaugus ant Lietuvos kū
no. Taip tai taip, keičiasi lai
kai, keičiasi žmonės, keičiamės 
ir mes.”

Prie šių pastabų jokie ko
mentarai nereikalingi. Dabar 
gal ir karščiausiam laisvama
niui bus aišku, delko Dr. J. 
Šliupas ėmė bažnytinį šliubą. 
Juk nei viena save gerbianti 
moteris nesutiks vykti užsienin 
ir susituokti civiliu sutuoktu
vių aktu, kad vėliaus sugrįžus 
Lietuvon ją įstatymai skaitytų 
„žmona pagal pasą”, ir by mo
mentu Lietuvos valdžia galėtų 
patraukti atsakomybėn už „slo
piną savo pavardes”. Pagaliau, 
nei vienas save gerbiantis vy
ras nedarys tok o sutuoktuvių 
akto, kad vėliaus Lietuvos įsta
tymai jo šeimyninį gyvenimą 
skaitytų paleistuvių gyvenimu 
ir busiančius kūdikius skaitytų 
mergvaikiais, neturinčiais jo
kios paveldėjistės teisės prie 
savo tėvo turtų.

Taigi šis ponų Voldemarų 
šeimą liečantis reikalas yra 
principialės svarbos, kuris lie
čia tūkstančius Lietuvos gy
ventojų. Lietuvos konstitucija 
pripažįsta piliečiams sąžinės 
laisvę, tačiau viduramžiniai Lie 
tuvos įstatymai varžo piFečių 
sąžinės laisvę ir Baudžiamuoju 
Statutu verčia visus eiti bažny
čion, kuomet piliečiai nori su
situokti šeimyniniam gyveni
mui. O kuomet šiandie Lietu
voje dominuojanti Rymo kata
likų bažnyčia nepripažįsta ve
dusiųjų perskyrių, tai iširusių 
šeimų Lietuvos piliečiams nėra 
jokios galimybės daugiau apsi
vesti, iki jų buvusio šeimyninio 
gyvenimo dalyviai yra gyvi. Jei 
Lietuvos dvasiški jai ištikto rū
pėtų doros principas palaikyti, 
tai ji pirmutinė dėtų pastangų 
įstatymais įvesti perskyrius ir 
civiles sutuoktuves. Kaip šian
die šį svarbų žmon’jos gyveni
me klausimą Lietuvos įstatymai 
tvarko, tai verste verčia žmo
nes paleistuvystės purvan pul
ti.
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Redakcijos Straipsniai
P AGE LB A SLA. NA
RIAMS BEDARBIAMS.

Siaučianti visame krašte 
bedarbe skaudžiai palietė 
nemažą dalį ir SLA. narių. 
Kai kurie nariai kreipėsi į 
SLA. Pildomųjų Tarybų su 
prašymu, kad juos palaiky
tų nariais gerame stovy, 
kuomet jie prispausti be
darbės neišsigali savo mėne
sines duokles į organizacija 
užsimokėti. Tokie narių 
prašymai beabejonės pa
remti gerais norais, nes pa
sižada užvilktus mokesnius 
užsimokėti, kaip tik pradės 
dirbti ir atsigriebs finansi
škai.

Pildomoji Taryba perei
tame savo suvažiavime to
kius narių prašymus rimtai 
svarstė ir ieškojo teigiamos 
išeities, kad tokiems bedar
bės prislėgtiems nariams 
butų galima pagelbėti pasi
laikyt organizacijoj gerame 
stovy. Bet kaip šio opaus 
klausimo nesvarstysi, kiek 
geni norų neturėsi, vistiek 
pilnai teigiama prasuk jo 
išspręsti negalima. SLA. 
konstitucija griežtai pat
varko, kad neužsimokėję 
nariai savo duoklių už tris 
mėnesius automatiškai tam
pa suspenduotais ir netenka 
visų naudų Susivienijime. 
Veikiančios konstitucijos 
nei atskiri] jos paragrafų 
negali suspenduoti nei Pil
domoji Taryba, nei, paga
liau, pats Seimas, iki tie pa
ragrafai nurodyta pačioj 
konstitucijoj tvarka nebus 
pakeisti ar papildyti. Taigi 
akyvaizdoje konstitucijos 
patvarkymų Pildomoji Ta
ryba pasijuto bejėgė palai
kyti narius bedarbius orga
nizacijoj geram stovy jiems 
neužsimokant mok e s n i ų 
k o n s t i t ucijos nustatyta 
tvarka.

Tačiau Pildoma j ai Tary
bai begalo svarbu palaikyti 
narius organizacijoj, kad jų 
sumokėti pinigai nežūtų ir 
kad ligai ar nelaimei išti
kus nariai galėtų užtikrrinhi 
organizacijos pagelba nau
dotis — jiems priklausančią 
ligoje pašelpa gauti. Todėl 
vienatinę išeitį Pildomoji 
Taryba surado: kreiptis į 
visas SLA. kuopas ir patar
ti, prašyti kuopų, kad jos iš 
savo iždų užmokėtų mokes
nius už tuos savo narius, 
kurie bedarbės suvarginti 
neišgali mokesnių užsimo
kėti į Susivienijimų. Arti
moje ateity Pildomoji Ta
ryba oficialiai kreipsis į vi
sas SLA. kuopas šiuo reika
lu.

Tačiau SLA. kuopoms 
nereikėti] laukti net tokio 
Pildomosios Tarybos para
ginimo, prašymo. Beveik 
visos SLA. kuopos turi sa
vo ižduose pinigų ir vargiai 
rasime tokią SLA. kuopų, 
kuriai nebūtų svarbu savo 

nariams pagelbėti, nelaimė
je atsidurusiems pašelpą su
teikti. Taigi ir šiuomi atsi
tikimu visų SLA. kuopų pa
reiga pagelbėti bedarbės 
prislėgtiems savo nariams 
nors tiek, kad nei vienas jų 
nebūtų suspenduotas Susi
vienijime del neišsigalėjimo 
mėnesines duokles užsimo
kėti. Be to, kiekvienai kuo- 
p a i svarbu pasilaikyti 
skaitlinga nariais. Todėl 
butų labai netikslu ir nelo- 
ginga, kuomet kuopos sten
giasi prirašyti kuodaugiau- 
siai naujų narių, o tuo pa
tim kartu leistų iš organi
zacijos išsibraukti negalin
tiems duokles užsimokėti 
seniems nariams.

Todėl patartina visoms S. 
L. A. kuopoms sekamuose 
priešinetiniuose susirinki
muose šį svarbų klausimą 
apkalbėti ir nesvyruojant 
nutarti užmokėt mėnesines 
duokles už visus tuos savo 
narius, kurie delei bedarbės 
neišsigali patys užsimokėti. 
Suprantama, kuopos turi 
turėti raštišką užtikrinimą 
iš tų narių, už kuriuos mo
kesnius užmokės, kad jie 
pradėję dirbti ir finansiš
kai atsigriebę su kuopomis 
pilnai atsiteis. Žinoma, 
kuopoms negali niekas už
drausti nereikalauti iš na
rių tokio atsilyginimo, jei 
•kuopos matytų galimu tai 
padaryti.

Kurios SLA. kuopos savo 
ižduose pinigų neturi ir sa
vo bedarbiams nariams ne
gali tokiu budu pagelbėti, 
tai tokioms kuopoms neati
dėliojant reikėtų kokią pra
mogą surengti bedarbių na
rių sušelpimo obalsiu va- 
duojanties. Kiekvienas dir
bantis sąžiningas žmogus 
tokią pramogą parems ir 
pelno galima visuomet pa
daryti.

SLA. kuopi] ir visų narių 
pareiga visais galimais bu
dais sušelpti savo brolius- 
draugus bedarbės sunkeny
bių prislėgtus. Juo dides
nė SLA. kuopų pareiga pa
laikyti organizacijoj gera
me stovy savo narius bedar
bius. Neabejojame, kad vi
sos SLA. kuopos, visi nariai 
va duosis prakilniais frater- 
nalizmo principais ir pasis
tengs pilnai atlikti savo pa
reigas sulig palaikymo Su
sivienijime gerame stovy 
visų tų SLA. narių, kurie 
piktosios bedarbės prislėgti 
neišsigali patys užsimokėti 
mokesnių į Susivienijimą.

SOČI ALI O V EI- 
KIMO KEIKSME.

Amerikos lietuvių visuo
meninis gyvenimas reika
lingas reformų. Šiandie vi
sai nenaujiena patirti musų 
visuomeniniam gyven i m e 
griežtą pasiskirstymą net 
tokiuose rateliuose, kuriuos 
sudaro išimtinai vienu idė
jų žmonės. Vakar buvę 
idėjiniai draugai, šiandie 
— didžiausi priešai. Ku
rios priežastys tokio kas
dien didėjančio Amerikos 
lietuvių gyvenime pasiskir
stymo?

Beabejonės galima būti] 
surasti keletą priežasčių, 
kurios taip negailestingai 
skirsto Amerikos lietuvius. 
Musų supratimu, viena to
kių svarbių priežasčių yra 
stoka kiek didesnio ir pla
tesne plotme varomo socia
li o veikimo Amerikos lietu
vių gyvenime. Dažnai aiš
kiai matosi, kad vakar bu
vusių idėjinių draugų besis- 

kirstyme jokių principialių 
skirtumų nėra. Ot, taip 
sau, tas visas besiskirsty- 
mas paremtas tūlais menk
niekiais, dažniausiai pa
prasčiausiais asmeni š k u- 
mais ir ambicijų sumeti
mais.

Mat visas Amerikos lie
tuvių veikimas šiandie su
kuoptas specifiniai vienam 
ar kitam iš anksto nusta
tytam ir į tam tikrus rėmus 
įdėtam tikslui. Ir kadangi 
Amerikos lietuvių atskirų 
grupių veikimas kasdien 
mažėja veikėjais ir visuo
menės parama, tai sriovi- 
niai ir grupių veikimo va
dai ambicijų sumetimais 
patys persiima užsikirtusiu 
fanatizmu ir savo pasekėjus 
tokiu fanatizmu užkrečia. 
K i e kvienas visuomeninės 
grupės vadas stengiasi jo 
vadovaujamą veikimą išlai
kyti ir jam yra brangus 
kiekvienas jo pasekėjas, 
kiekvienas rėmėjas. Kad 
išlaikius savo rėmėjus iš- 
anksto aprėžtų rėmų ribo
se, kad jie susidraugavę su 
kitos grupės žmonėmis ne
nuklystų pas anuos, reikia 
saviškius fanatizuoti, reikia 
jiems įkalbėti nebūtas nuo
dėmes pas kitus, kad jie 
nedrįstų nei susitikti su 
priešingos grupės žmonė
mis. Ir tokiu budu auga 
visuomenėje visiškai berei
kalingos neapykantos pikt
žolės, kurios skirsto jau ir 
taip gerokai apirusį ir ap- 
silpnėjusį musų visuomeni
nį gyvenimą.

Akyvaizdoje tokios padė
ties Amerikos lietuvių gy
venime, visas musų socialis 
veikimas plačia to žodžio 
prasme beveik visiškai ap
sistojo. Šiandie jau labai 
didelė retinybė sutikti so- 
cialėse sueigose priešingi] 
pažiūrų visuomenės vadus. 
Tuo tarpu, rodos, nei vie

ĮVAIRIOS pastabos
PAGIEŽOS APAŠTALAI.

Brooklyno bolševikų lapas 
praneša, kad naujai įkurto 
Liet. Darbininkų Susivienijimo 
irgi pildomoji taryba laikiusi 
savo susirinkimą Brooklyne. 
Sulig bolševikų lapo pranešimo, 
toji taryba padariusi tiek ir 
tiek nutarimų ir dar tokių nu
tarimų, kad rodos tas „darbi
ninkų” susivienijimas ims ir iš
augs milžinu viena diena. Tar
pe kitų nutarimų minimas nuo 
senai bolševikų grūmojimas 
Susivienijimui dar viena byla. 
Esą: „Nutarta pradėti kovą 
prieš fašistus, kad atgauti SLA. 
turtą, priklausantį darbinin
kams nariams.” Vadinasi, mu
sų Susivienijimas gali susilauk
ti dar vieną bolševikų puolimą 
teismuose.

Tas visas bolševikų lapo raš
tas apie „darbininkų” susivie
nijimą persisunkęs tokia pagie
ža, tokiu kerštu prieš musų Su
sivienijimą, kad net šlykštu da
rosi. Jei tokiais „principais ’ 
vadavosi ir bolševikų pildomo
ji taryba savo organizacijai pa
grindus tiesdama, tai greitai 
Amerikos lietuviai susilauks 
bolševikiško keršto ugnimi de
gančią organizaciją, vietoj fra- 
ternalės apdraudos ir pašelpos 
organizacijos.

Bet tie bolševikiški keršto 
apaštalai turi atminti, kad kas 
kitam duobę kasa — dažniau
siai pats j on įkrinta. Taip gali 
būti ir su bolševikų susivieniji
mu, kuris organizuojamas tik
slu kitoms organizacijoms pa
kenkti. Dar niekas pasauly jo
kio konstruktyvio darbo neat
liko kitų dirbamus darbus 
griaudami. Kas kitiems kerš
tu ir pagieža grūmoja, tas 

nam nekliudo geriausiuose 
socialiuose santikiuose būti 
su kitokių pažiūrų, su prie
šingų nuomonių žmonėmis. 
Ypatingai begalo keista, 
kuomet musų inteligentija 
nesuranda bendro tikslo, 
bendros /kalbos socialiam 
santikiavime ir todėl nere
tuose atsitikimuose nepe
reinama siena vieni nuo ki
tų atsiskyrę gyvena. Pilko
ji visuomenė seka vadus ir 
todėl šiandie Amerikos lie
tuvių tarpe jau beveik ne
beliko jokios pakantos ir 
pagarbos kito žmogaus nuo
monei. Šiandie nenaujiena 
išgirsti paprasčiausį neap
šviestą žmogų koliojant ir 
atsiprašant dūminant inte
ligentą, vieno ar kito klau
simo specialistą.

Tokis Amerikos lietuvių 
visuomeniniam gyveni m e 
•krypsnis yra kraštutiniai 
nesveikas ir nieko naudingo 
Amerikos lietuviams neža
dantis. Todėl ar nevertėtų 
musų spaudai ir visuome
nės vadams atkreipti reikia
mos domės į ugdymą ir plė
timą socialiu veikimo, kuris 
galėti] suvesti krūvon įvai
rių nuomonių, įvairių įsiti
kinimų žmones. Tokios so- 
cialės sueigos auklėja pa
kantos ir pagarbos jausmą 
kitų žmonių nuomonei. 
Duoda progos žmonėms ar
timiau susipažinti ir patir
ti, kad kitų nuomonių, kitų 
įsitikinimų žmonės taip pat 
yra žmonėmis, taip pat turi 
gerus norus ir prakilnius 
tikslus gyvenime. Gęstan
tis Amerikos lietuvių gyve
nimas reikalingas rimtų re
formų, jei norime kiek il
giau pasilaikyti kaipo tau
tinė vienetą plačiam Ame
rikos gyvenime. Šitoms re
formoms pamatą ir galimy
bes gali lengvai sudaryti 
musų spauda ir visuomenės 
vadai.

anksčiau ar vėliau pats tuo pik
tu paspringsta. Taip atsitiks 
ir su bolševikiškais keršto apa
štalais.
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KO NORI „NAUJIENOS”.
„Naujienų” apžvalginink u i 

labai nepatiko, kodėl „Tėvynė” 
nerašo apie SLA. Pildomąją 
Tarybą ir jos „prasikaltimus” 
del Ažunario-Devenio paskolos 
taip, kaip „Naujienos” rašo, ir 
todėl į „Tėvynės” reporterio 
aprašymą Pildomosios Tarybos 
ir ŠIA. Pastoviųjų Komisijų 
suvažiavimą atsiliepa sekamai:

„Jeigu buvo tiktai tiek nutar
ta, tai buvo visai bereikalinga 
tą paskolą tyrinėt ir daryti ko
misijų suvažiavimą, kuris Su
sivienijimui galėjo kaštuoti 
apie tūkstantį dolerių. Juk Pil
doma Taryba ir be paraginimų 
žino, kad reikia stengtis atgau
ti iš skolininko padengimą nuo
stolių, pasidariusių organizaci
jai del jo paskolos. Bet argi 
iki šiol nebuvo ,stengtasi’ jie 
atgauti? Argi reikėjo seimo 
nu tarimo, Speciales Komisijos 
paskyrimo, tyrinėjimo ir ne
paprasto suvažiavimo dviejų tu
zinų žmonių, kad Pild. Taryba 
pradėtų /stengtis’ ?”

Gaila, kad „Naujienų” ap
žvalgininkas nežino ar nenori 
žinoti, jog Ažunario-Devenio 
paskolos, klasta iškilo tik prieš 
pat praeitą SLA Seimą ir Sei
mas visą reikalą išėmė iš Pildo
mosios Tarybos pareigų ir pa
vedė komisijoms, tą dalyką ty
rinėti. Seimas net nutarė, kad 
Pildomoji Taryba tuo reikalu 
nieko nedarytų ir lauktų ką Sei
mo rezoliucijoj įvardintos komi
sijos Pildomąja! Tarybai reko
menduos daryti. Taigi komisi
jos savistoviai ir atskirai nuo.

TONSILAI.

ŽMONIŲ SVEIKA'r a
Šį skyrių veda DR. J. JONIKAITIS, I Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti
3732 Michingan Ave., Detroit, Mich. 1 stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Rašo Dr. J. Jonikaitis.

Šiuose laikuose veik visiems yra tekę šį tą 
nugirsti apie tonsilus, bet labai mažai yra to
kių, kurie turėtų sveiką, teisingą supratimą apie 
tonsilų ligas ir jų nereikalingumą žmogaus bur
noje.

Kad lengviaus ir aiškiaus skaitytojas gale- 
tų suprasti turinį šio suglausto aprašymėlio, 
pasistengsiu čionai pirmučiausiai išreikšti pa
čių žmonių nuomonę apie tonsilus, nurodydamas 
kiek ta nuomone yra klaidinga, ir galų gale pa
duosiu keletą faktų bei minčių apie tonsilų me
dicinos mokslo žvilgsniu.

Kol gyvenome Lietuvoje, mes nieko negir
dėjome apie tonsilus. Tiesą pasakius, dar ir 
šiandie Lietuvoje yra mažai kalbama apie juos. 
Užtai Amerikoje prisiklausome visokių pasakų 
ne tik apie tonsilus, bet ir apie visokius kitokius 
kūno organus, palinkusius pasiduoti įvairioms 
ligoms, kaip pav., apendiksas — akloji žarna. 
„Mandriosios” lietuvės moterys dar ir po šiai 
dienai tik apie vieną lietuvišką ligą gerai nusi
mano — tai „gumbas”. Ta liga serga visi: vy
ra ir moterys, maži ir dideli, seni ir jauni. Kas 
ta liga yra — tikrenybėje nežinoma.

Bet grįžkim atgal prie tonsilų. Štai, saky
sim, Jonukas ar Mariukė pareina iš mokyklos ir 
parsineša raštelius, kuriais mokyklos gydyto
jas pareiškia tėvams, kad jų vaikams reikia iš
imti tonsilus ir adenoidus. „Dievulėliau, tu ma
no!” nusistebi tėvas su motina. „Tik jau to

je Amerikoje visokios ligos atsiranda. Gi Lie
tuvoje tiek metų išgyvenome ir niekad neteko 
žinoti nė kas tie tonsilai, nė adenoidai. Tik 
jau ta Amerika — visokių ligų kraštas!”

Taigi, sulig žmonių supratimu, tonsilai ir 
adenoidai atsiranda tiktai atvažiavus mums į 
Ameriką, o ypač vaikams lankantiems mokyklą, 
štai dar keletas atsitikimų, kur tonsilai išdygsta 
ir užaugusiems — vyrams bei merginoms: pa
vyzdžiu — mergina nueina į telefono įstaigą sau 
darbo ieškotis. Raštinėje įteikia jai blanką iš
pildymui tam tikrų formalumų, o. paskui pasiun
čia kandidatę pas gydytoją sveikatos peržiūrė
ti. Gydytojas patyręs, kad merginos tonsilai 
yra peraugę arba ligūsti, pataria jai eiti ant 
operacijos, duoti išimti tonsilus su adenoidais, 
— ir tiktai tuomet bus tinkama užimti vietą. 
Noroms nenoroms reikia eit ant operacijos, kad 
gavus darbą.

Dar keletas nurodymų, kur nuo darbininkų 
yra reikalaujama, kad jie butų su sveikais ton- 
silais, o jei ne, tai turi juos išimti prieš darbo 
gavimą. Taip, visi ugnagesiai ir policmonai už 
vis pirmiausia, kad būti prileistais prie ekzami- 
nų, turi parodyti nuo gydytojo paliudymą, kad 
jų tonsilai yra išimti arba visiškai sveiki. To- 
liaus — norint apsidrausti gyvybę, arba laike 
ligos gauti pašelpa daugelis draugijų ar kompa
nijų reikalauja paliudymų apie sveikatos stovį 
su ypatingu pažymėjimu apie tonsilus ir dantis, 
žodžiu — kur nepasisuksi, visur prikiša mums 
tonsilus. Del tos priežasties apie tonsilus yra 
taip daug kalbama.

(Daugiau bus)

Pildomosios Tarybos iki šiol tą 
visą reikalą tyrinėjo. Komisi
jų reikalavimu ir šį Pastoviųjų 
Komisijų suvažiavimą Pildomo
ji Taryba sušaukė. Komisijų 
suvažiavimas visą reikalą ap
svarstęs patiekė Pildomą j ai Ta
rybai savo rekomendacijas ir 
tuomi komisijos savo pareigas 
baigė sulig Seimo priimtos re
zoliucijos.

Ašku, Pildomoji Taryba ne
galėjo „stengtis” ir nesiskaityt 
su Seimo nutarimu, kuris visą 
reikalą pavedė tam tikroms ko
misijoms ir ji buvo priversta 
laukti komisijų rekomendacijos. 
Pildomoji Taryba ar atskiri jos 
nariai galėjo tik pagelbėti ko
misijoms ir reikia pasakyti, kad 
komisijoms tokia pagelba, ko
kios komisijos reikalavo tuo 
reikalu, buvo suteikta. Ir tik 
dabar Pildomoji Taryba, kuo
met komisijos savo darbą bai
gė, tegalės savistoviai tuo rei
kalu rūpintis. Ar Pildomoji 
Taryba priims visas komisijų 
suvaž:avimo rekomendacijas ir 
jas vykins, ar ne, tai ne musų 
reikalas apie tai spręsti. Bet 
kad Pildomąja! Tarybai svar
biausiai rupi grąžinti Susiv:e- 
nijimui paneštus nuostolius del 
tos paskolos, tai jokios abejo
nės negali būti. Todėl Pildomo
ji Taryba stengsis kaltininkus 
surasti ir Susivienijimo paneš
tus nuostolius iš jų atgauti.

----- o-----
PAVYKUSI UKRAINŲ 

DEMONSTRACIJA.
Ukrainų surengtoji New Yor

ke lapkričio 15 d. protesto de
monstracija prieš lenkų barba
riškus ukrainų persekiojimus 
Rytų Galicijoj, sulig „Veny- 
bės” pranešimo, puikiai pavy
kusi. Nežiūrint smarkaus lie
taus, apie 20,000 ukrainų įspu- 
dngai demonstravo New Yorko 
gatvėmis. Šioje ukrainų de
monstracijoje dalyvavo ir lietu
vių delegacija, kuriai vadovavo 
Lietuvių Legiono kariai. Pro
testo mitinge taip pat kalbėjo 
Lietuvių Legiono adjutantas p. 
K. Jurgėla. Apie pačią demon
straciją „Vienybė” tarpe kitko 
rašo sekamai:

„Demonstracijoj, be daugy
bės įvairių vėliavų, nešta daug 
protestą keliančių obalsių: ,Mes 
reikalaujam Ukrainai neprik
lausomybės’, ,Ar Lenkija gali 
garantuoti pasauliui taiką, tero
rizuodama pavergtąsias tau
tas?’, .Lenkai atėmė 500 ukra;- 
niečių bažnyčių’, ,Mes protes
tuojame prieš žiaurius lenkų 

kankinimus Ukrainiečių’, kul
komis ir kančiais lenkai moko 
ukrainiečius mylėti Lenkiją’, 
,Tautų sąjunga tyli, kada len
kai žudo ukrainiečius, ar ir A- 
merika tylės?’, ,Lenkai žudo 
ukrainiečius ir jų turtą naiki
na dėlto, kad jie yra ukrainie
čiai’, ,Lietuviai ir protestuoja 
prieš bendrą pavergėją’, ir šim
tai kitų.

„Demonstracijos vidury vež
tas milžiniškas flotas, persta
tas lenku karius kankinančius *. c

nelaiminguosius ukrain'ečius. 
Scena vaizdi, ir šimtams tūk
stančių šaligatviuose ir iš lan
gų žiūrintiems žiūrovams teikė 
pasibaisėtiną vaizdą.

„Reikšmingas incidentas. Ei
nant pro Lenkijos konsulatą, 
3-čioj Avė., iš Lenkijos konsu
lato langų ir aplink stovinčių 
lenkų sutartinai pasigirdo su
tartinas riksmas: „Down with 
the Lithuanian Banner!’ (ša
lin lietuvišką vėliavą!)... Vie
nam lenkui pradėjus perdaug 
koliotis lietuvių vėliavos adre
su, policininkas jį pasišaukė, ir 
prisivedęs prie policijos telefo
no gatvėj, pakvietė policijos 
automobilių...”

Gerai, kad nors ir neskait
linga lietuvių delegacija pagel
bėjo ukrainams šį teisingą pro
testą prieš Varšavos militaris- 
tų barbariškumus pareikšti. At
likta žmoniškumo pareigos ir 
be to parodyta Amerikai, kad 
žiaurusis Varšavos militarizmas 
yra bendras ukrainų ir lietuvių 
priešas. 

----- o-----
NUMASKUOTAS BOLŠEVIKŲ 

BLIOFAS.
Taip nesenai bolševikiškas 

pasaulis ko nesprogo iš džiaug
smo, kad „darbninkų” susivie
nijimui gautas čarteris, kad da
bar bus sutvertas tikrai „dar
bininkiškas” susivienijimas, su 
visokiomis t'esiog pasakiško
mis legvatomis ir visais „dar
bininkiškais” patogumais. Net 
ir mokesniai tame sus vieniji
me bus mažesni kaip kitose or
ganizacijose.

Bet kaip visuomet, taip ir 
šiuo atsitikimu bolševikiški la
pai savo pasekėjus tik bliofavo. 
Matyt, „darbininkų” susivieni
jimo oficialis lapei’s nedrįso 
taip bliofuoti ir aiškiau prane
šė kokiomis sąlygomis gautas 
čarteris ir kokiais pagrindais 
tas „darbininkų” susivienijimas 
bus kuriamas. Bet „Tėvynės” 
redakcijai tas „darbininkų” su- 
sivien’jimo oficialis lapelis nėra 

siuntinėjamas ir todėl mes ne
žinome kas jame rašoma. Dabar 
sužinome iš „Naujienų”, kad 
bolševikų džiaugsmo himnais 
apdainuotas čarteris reiškia tik 
tiek:

„Šis čarteris, betgi, bus už
tvirtintas tik tuomet, kada mes 
turėsime tam tikrą skaičių na
rių. Skaičius nedidelis ir mes 
jį žadame gauti į mėnesį-kitą.”

Tai jums ir „čarteris”! Va
dinasi, bolševikai gavo tik lei
dimą organizuoti naują organi
zaciją ir tik po to galės gauti 
pastovų čarterį, kuomet išpildys 
visus New Yorko valstijos ap- 
draudos įstatymu. Ot kuo bai
giasi tas didis bolševikų džiaug
smas.

Kas liečiasi „darbininkų” su
sivienijimo nariams mokesnių, 
tai „Naujienos”, pasiremdamos 
minėtu bolševikų oficialiu lape
liu, praneša sekamai:1

„Ir apdraudos mokesniai, ir 
įstojimo mokesniai, ir visoki ki
ti pridedamieji mokesniai yra 
tie patys, kaip ir senamjame 
Susivienijime, iš kurio progre
syviai’ pabėgo. Tik bolševikiš
kam susivienijime yra dar vie
nas ekstra mokesnis: 5c. kas 
mėnesis ,į pašelpos lėšų fondą’, 
kuris yra atskiras nuo .Susivie
nijimo lėšų fondo’. Vadinasi, 
bolševikai turės du ,lėšų fon
du’.

Be šito skirtumo, šiaip viskas 
pas bolševikus, mokesnių klau
sime, yra iškopijuota iš SLA. 
konstitucijos. Taigi jų mokes
niai ne mažesni. Bet kadangi 
jie yra ne mažesni, tai prakti
koje jie bus didesni. Ir štai 
del ko.

Juo narys senesnis, tuo jisai 
moka daugiau už apdraudą. Sa
kysime, 25 metų narys moka 
po $1.02 per mėnesį į apdraudos 
fondą; bet 35 metų narys jau 
moka $1.62, taigi — 60 centų 
daugiau. Tie nariai, kurie per 
10 metų priklausė Susivieniji
mui Lietuvių Amerikoje, o da
bar, pasitraukę iš jo, stoja į 
bolševikišką susivienijimą, va
dinasi, turės mokėti daug aug- 
štesnius mokesnius, nes jie da
bar yra 10 metų senesni.

Ir kadangi visi pabėgėliai iš 
SLA dabar yra senesni, negu 
kad jie buvo tuo laiku, kai ra
šėsi į SLA, tai jie visi mokės 
bolševikiškam susivienijim u i 
daugiau, ne kaip senamjam Su
sivienijimui.”

Komentarai nereikalingi. Pil
nai aiškiai mimaskuotas bolše
vikų bliofas.
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JAUNIMO KELIAI
SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Konkursas
SLA. Pildomoji Taryba praeitame 

suvažiavime nutarė paskelbti (ir jau 
paskelbė) SLA. Ekskursinį Konkursą 
ir Ekskursiją į Lietuvą. Abu dalykai 
yra labai girtini ir visi juos turėtų pa
remti.

Konkursas skelbiama, kad gavus 
kodaugiau naujų narių, ypatingai ‘jau
nuolių, į Susivienijimą. Organizatoriams, 
kurie prirašys daugiausiai narių, skiria
ma didelės dovanos: apmokama ekskur
sinė kelionė i Lietuvą ir atgal ir piginis 
atlyginimas. Kas prirašys tik 75 naujus 
narius — gaus tą. apmokamą ekskursinę 
kelionę ir dar paprastą organizatoriams 
atlyginimą, — nuo 75c. iki $2.00 už kož- 
ną naujai gautą narį, pagal apsaugos 
laipsnius. Už suorganizuotą jaunuolių 
kuopą, iš nemažiau kaip 10-ties pilname
čių jaunuolių, dar specialė 10 dol. dovana 
bus duodama.

Tai atlyginimas, kokio nė SLA., nė 
jokia kita lietuvių organizacija iki šiol 
dar nėra davę. Paskaičiuokime, kiek 
šiame konkurse galima uždirbti. Trečios 
kliasos ekskursinė kelionė į Lietuvą ir 
atgal, bendrai imant, kainuoja apie 260 
dol.; už prirašymą 75 naujų narių, sa
kysim į trečią apsaugos laipsnį — 100 
dol. Viso, vadinasi, už 75 naujų narių 
prirašymą galima gauti net 360 dolerių, 
arba po $4.80 už kožną narį. Jei ku
riam pavyks dar jaunuolių kuopą suor
ganizuoti ir už tai dar 10 dolerių gauti, 
tai už kožną narį gaus be maž ko penkis 
dolerius!

Tai negirdėtas tarpe lietuvių už 
naujų narių prirašymą atlyginimas!

Vadinasi, šiame konkurse galima ir 
gražus, idėjinis darbas del Susivienijimo 
atlikti ir pusėtinai pasipelnyti. Kitaip 
kalbant, konkursas tokiomis lengvomis 
sąlygomis skelbiamas, kad Lietuvą pa
matyti galima nė cento savų pinigų ne- 
praleidus: SLA. apmoka ekskursinę ke
lionę į abu galu ir dar apie 75 dolerius 
smulkioms išlaidoms duoda. Visa ko rei
kia, tai 75 naujus narius prirašyti.

Proga, kokios dar niekad nebuvo!
Ekskursija į Lietuvą ir atgal bus 

mokslinio pobūdžio. Bus aplankyta svar
besnės Lietuvos dalys ir, pakeliui, žymes
ni pasaulio centrai-miestai. Tokios eks
kursijos, kokią dabar rengia SLA., ne bi 
kas gali surengti.

Jaunuoliai, nepramiegokit šios pro
gos! Konkursas prasidės su pirma diena 
gruodžio šių metų ir tęsis iki 1 d. birže
lio, sekamų metų. Laiko tik šeši mėne
siai. Todėl jau dabar reg’struokitės į or
ganizatorių eiles ir dirbkite, kad augš- 
čiausias dovanas laimėjus ir sekamą va
sarą su SLA. ekskursija į Lietuvą vy
kus, ten savo giminaičius bei savo tėvą 
gimtinę aplankius.

Jaunuoliai, pasirodykite, ką jus šia
me reikale galite!

Vargšas ir Besotis
(Liaudies Pasaka)

Vargšas žmogelis girioje, ant upės 
kranto, medžius kirto. Jam bekertant, 
nuo koto kirvis nusmuko ir į upės gelmę 
įkrito. Vargšas pravirko:

— Ai, mano kirvelis! Ką aš dabar 
darysiu! Kas mano kirvelį sužvejos?!

Tuo tarpu atšlubavo prie jo senas 
diedas ir klausia:

— Ko taip dejuoji?
— Mano kirvelis įkrito į upę. Kuo 

dabar aš medžius kirsiu ir vaikams duo- 
nš pelnysiu ?... '

— Nutilk, nedejuok: aš tau jį su
žvejosiu.

Diedas tik brūkšt nusimetė rudinę 
ir panėrė į upę. Po valandėlės kyšt iš 
vandens su aukso kirviu ir sako:

— Te, imkis.
— Ak, ne, ne! Tai ne mano kirvis, 

— atsiliepė vargšas.
Vėl senis panėrė į vandenį. Po va

landėlės išlindo su sidabriniu kirviu.
— Ne, ne mano! — šaukia vargšas, 

vos tik pamatęs tą kirvį.
Trečią kartą senis išnešė iš vandens 

geležinį kirvį.
— Tai mano kirvelis, tai mano! — 

džiaugėsi vargšas. — Dėkui tau, kad tu 
mano kirvelį suradai!

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko. 

KUDIRKA.

Čiupt kirvį iš senio ir jau buvo be
einąs namo.

— U-u! — pašaukė jį senis. — Už 
tavo teisingumą te tau dar ir šiuodu kir
viu — aukso ir sidabro.

žmogelis parėjęs namo, viską išpa
sakojo kitiems. Išgirdęs apie tai vienas 
besotis kaimynas, sumanė pasinaudoti. 
Užsitaisė liuosą kirvį ir nuėjo į girią, ir 
toj pačioj vietoj pradėjo medį kirsti. Kir
vis nuo koto papliumt į vandenį įpuolė. 
Dejuoja besotis kirvuko. Senas diedas 
priėjo prie jo ir klausia:

— Kas pasidarė?
— Mano kirvukas į vandens gelmę 

įkrito! Kas dabar jį man išgelbės?
— Aš! — atsakė senis.
Drykt į vandenį ir po valandėlės iš

lenda su geležiniu kirviu.
— štai tavo kirvis!
— Ne, ne mano! — šaukia besotis.
Senis vėl pasinėrė ir išnešė sidabrinį 

kirvį.
— Ne, ne mano! — vėl sako besotis. 

— Mano buvo kitoks.
Trečią kartą senis iš vandens su 

auksiniu kirviu išlindo.
— Tai tas mano! — sušuko besotis.
O aukso kirvis tik švyst jam pro no

sį, pralėkė ir vėl pliumtelėjo į upę. Senis 
panėrė ir daugiau jau neišlindo. Bose- 
tis kinksi ant to kranto ir dar vis lau
kia, bene jam deimantinį kirvį senis iš 
vandens išneš. Gal ir dabar jis ten te
belaukia. i

Meškius
Musų kaimyno Blažio buvo šuo, var

du Meškius. Nejaunas tai buvo šunelis, 
bet ir nesenas, tačiau labai gudrus. Jis 
gerai saugojo namus, niekur nebėgiojo. 
O naktį kas krepšt — jau jis ir junta. 
Nesileido prie namų svetimo žmogaus nė 
iš tolo: pamatęs tuoj imdavo loti ir 
griebdavo kąsti. Bet kai saviškis prie to 
svetimo žmogaus prieidavo apginti jo 
nuo Meškiaus, tada Meškius geruoju at
sitraukdavo ir nelodavo. Labai dažnai 
jis pasilikdavo čia pat prie svečio ir išsi
tiesęs gulėdavo šalia, kad tik saviškis 
su tuo svečiu pasilikdavo. Tur but, Meš
kius suprasdavo, kad tas svetimasis žmo
gus tada nepavojingas, kai su juo saviš
kis. Bet kai tik tas svetimasis žmogus 
atsisveikinęs eidavo namo, Meškius ir 
vėl jį lodavo ir iš kiemo išlydėdavo. \

Mažų vaikų Meškius visai neplauda
vo. Maži vaikai galėdavo vaikščioti po 
jo namus, įeiti ir išeiti — jis nieko jiems 
nedarydavo.

Mano broliukas buvo penkerių metų. 
Jis dažnai nueidavo į kaimynus. Meš
kius jį pasitikdavo. Mano broliukas pa
imdavo jį už abiejų ausų, prisispausdąvo 
jo galvą sau prie veido, pamylėdavo, pas
kui paglostydavo Meškių, ir abudu eidavo 
į namus.

Vieną sykį su Meškium bėgiojo dar 
du svetimi šunes. Tuo metu mano bro
liukas ėjo į kaimyną. Pamatė jį šunes, 
atbėgo ir užpuolė. Kaži kaip ten su juo 
butų nutikę, jei ne Meškius. Pamatęs, 
kad tuodu šunes užpuolė vaiką, jis šoko 
ant jųdviejų ir ėmė juos piauti. šunes 
pasitraukė, o mano broliukas su Meškium 
draugiškai nuėjo į namus.

Dabar jau nėra Meškiaus.
A. Giedrius.

AUKSO ŽIEDAS.
(Liaudies Daina)

Augštai dangus 
Šviesios žvaivgždės 
Didelės ir mažos, 
Šviesus kelias 
Man berneliui 
Joti pas mergelę.

Jojau lauką, 
Jojau antrą — 
Nieko neprijojau, 
Tik prijojau 
Uošvės dvarą — 
Dar mergytė miega.

Ko atjojai, bernužėli, 
Tu nelaukiamasis, 
Ko prisėdai prie šalelės 
Tu nemylimasis?

Ne ant savo bėro- žirgo 
Pas mane atjojai, 
Tu ne savo aukso žiedą 
Man padovanojai.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTE
WESTVILLE, ILL.

Svarbus Pranešimas SLA. 366 Kp. Nariams.
Šiuo pranešame, kad priešmetinis SLA. 

366 kuopos susirinkimas įvyks gruodžio 5 d., 
7 vai. vakare, paprastoj vietoj. Visi kuopos 
nariai malonėkite būtinai pribūti, nes bus rin
kimas kuopos valdybos 1931 metams. Be to, 
turėsime daug labai svarbių dalykų apsvarsty
mui. Del to atsilankykite visi, ir tie nariai, 
kurie niekuomet arba labai retai į kp. susirin
kimus lankotės. Tuo jus pagerbsite patys save 
ir priduosite energijos ir padrąsinimo vei
kiantiesiems nariams. Taip gi ir patys stokite 
į veiklesniųjų eiles. Iš to apturėsite sau nau
dą ir garbę.

Kuopos Sekretorius.

JAUNUOLIŲ NEKROLOGAS.

DAYTON, OHIO.
A. a. Feliksas Stulgaitis.

SLA. 105 kp. narys jaunuolis, vos sulaukęs 
15 metų amžiaus, su šiuo pasauliu atsisveikino 
lapkr. 7 d. Iškilmingai palaidotas lapkr. 10 d. 
Memorial Park kapynėse.

Tai pirmas jaunuolis mirė SLA. 105 kp. 
Varde kuopos jam buvo suteiktas paskutinis 
patarnavimas: nupirkta puiki gėlė už 10 dol. ir 
narių gana daug dalyvavo laidotuvėse. Ant 
kapo Bronius Varašius pasakė labai gražią at
sisveikinimo kalbą; visiems dalyviams net pri
siėjo nusišluostyti ašaras.

Velionis dideliame nubudime paliko abu 
tėvelius, Julę ir Jurgį Stulgaičius, 5 seseris, du 
brolius ir 4 švogerius.

Lai buna didelė užuojauta liūdnoj valandoj 
visai Stulgaičių šeimai. SLA. 105 kp. apgaili 
netekusi jauno žiedo nario Feliksuko. Lai bu
na jam lengva žemelėj ilsėtis.

J. A. Urbonas.

LAIŠKAS Iš LIETUVOS.
(Jonukas iš Lietuvos rašo savo 
pusbroliui, Petrukui, Amerikoje)

Brangus Petreli:—
Tavo laišką priėmiau. Smagesnio laiško 

man dar niekad pirmiau nebuvai parašęs! Sa
kai, skaitai lietuviškas knygas, mokinies gerai 
lietuviškai skaityti, rašyti ir kalbėti, žadi kitą 
vasarą į Lietuvą atvažiuoti ir čia dar daugiau 
lietuviškumo pasimokyti. O t, sakau, tai vyras 
tu, Petrei, pasidarei! Jei daugiau tokių vyrų, 
kaip tu, butų, tai lietuviškumas Amerikoje nie
kuomet neišnyktų? Gerai, kad tu pats taip da
rai ir manai. Pakalbink todėl ir kitus jau
nuolius tavo pėdomis sekti.

Zinai, tą anglišką knygą, ką tu man andai 
prisiuntei, net mokytojui parodžiau. Jis negali 
atsistebėti, kokias gražias knygas jaunuoliams 
Amerikoje išleidžiama. Jis pasakė: „Kad mu
sų jaunimas tokių leidinių sava kalba turėtų, 
tai už keliolikos metų mokytesnės tautos už 
lietuvių visame pasauly nebūtų!” Tiesą jis pa
sakė. Mes nedaug jaunimui knygų dar turime. 
Na, gal su laiku ir mes tokių leidinių susilauk
sime Pagyvensim — pamatysim.

Esu sveikas ir linksmas. Ypač man labai 
linksma, kad tu pas mane taip dažnai rašai ir 
vis ką nors naujo praneši.

Na, likis sveikas! Bučiuoju tave. Tavo 
pusbrolis,

Jonukas.

JVAIRUMĖLIAI.
Finikijiečių Pėdsakai Brazilijoj.

Portugalų mokslininkas — senovės tyrinė
tojas Rols, tirdamas griuvėsius Brazilijos pro
vincijoje Matto Grosso, radęs ten senovės fi
nikijiečių pėdsakų. Mat, finikijiečiai, gyvenę 
prieš 2,500 metų Viduržemio juros pakraščiuo
se, dabartinėj Sirijoj ir Palestinoj, buvo labai 
geri jurininkai, del to spėjama, kad jie ištik- 
rųjų galėjo perplaukti Atlanto vandenyną ir pa
siekti Pietų Amerikos pakraščius. Kalbama kad 
ir į senovės majų, gyvenimą dabartinėj Meksi
koj, kultūrą turėję įtakos egiptėnai.

Mussolini Draudžia Moterims Rūkyti.
Italijos fašistu valdžia jau ne kartą ėmėsi 

žygių prieš per daug laisvą moterų elgesį. Pas
kutiniu laiku moterims draudžiama rūkyti vie
šose vietose. Kiekviena moteris, kuri viešai iš
drįsta užsirūkyti viešoje vietoje, gali būti tuo
jau areštuota ir nubausta areštu arba pinigi
ne bauda.

Pirma moteris, kuri buvo nubausta už vie
šą papirosų rūkymą, buvo Milano artistė Alek- 
sandri. Už tą malonumą jai teko sumokėti 
22 lirų pabaudos.

Bulių Kovų Aukos.
Ispanijoj iš senovės yra išlikęs žiaurus pa

protys žudyti bulius cirkuose. Tos bulių kovos 
yra maloniausias dalykas ispanams, ir kovų 
pažiūrėti visada prisigruda pilni cirkai žmonių. 
Ispanijos vyriausybės statistikos biuras paduo
da tokių įdomių davinių apie bulių kovas per 
1929 metus. Pasirodo, kad tais metais Ispani
joj buvo 226 kovų bulių augintojai. 8,000 bulių 
buvo užmušta cirkuose. Kovose buvo sužeisti 
368 žmonės ir 8 užmušti Visoj Ispanijoj yra 
514 arenų, arba cirkų, kuriuose yra leistos bu
lių kovos. Kovų metu buliai užbadė 3,chX> ark
lių.

(Užbaiga)
Ypač reikšmingas buvo 1905 metais įvykęs 

vadinamas Didysai Vilniaus Seimas. Tas sei
mas, paskelbus daktarui J. Basanavičiui ir ki
tiems tam tikrą atsišaukimą, įvyko beveik sa
vaime, nes čią turėjo būti sprendžiami, einant 
kalbamuoju atsišaukimu, kai kurie lietuvių rei
kalai. Į jį iš visos Lietuvos buvo suvažiavę arti 
dviejų tūkstančių valstiečių ir kitų atstovų bei 
atskirų asmenų. Seimas, posėdžiavęs kelias die
nas, paskelbė savo nutarimus, kuriais einant, 
be kita ko, lietuviai turėjo atsisakyti klausyti 
rusų valdžios ir reikalauti Lietuvai autonomi
jos su seimu Vilniuje. Tuo nutarimu buvo pa
žymėta, kad Vilnius, kaipo senovėje kad buvo, 
taip ir dabar turi būti visos Lietuvos ,sostinė.

Pažymėtina, kad tame seime dalyvavo ir 
keliolika lietuvių iš tų Vilniaus krašto vietų, 
kur žmonės lietuviškai kalbėti jau buvo užmir
šę, bet dar atminė, kad jie lietuviai, šie seimo 
dalyviai dideliu susijaudinimu pareiškė, kad nors 
jie ir nebesupranta lietuviškai, tačiau jaučiasi 
esą lietuviai ir prašo seimo jų neatstumti, bet 
laikyti lietuviais ir priskirti prie visos Lietuvos. 
Visi seimo nutarimai ir svarbesniosios kalbos, 
jiems prašant, buvo verčiami į lenkų kalbą. Sei
mo nutarimai buvo vykdomi beveik visose la
biausiai susipratusiose Lietuvos dalyse.

Iš lietuvių suvažiavimų Vilniuje didžiau
sios reikšmės turėjo Lietuvių Mokslo Draugijos 
suvažiavimai, kurie iki karui buvo kasmet at
liekami, o iš kitų organizacijų — Lietuvių Dai
lės Draugijos parodos ir draugija „Rūta”. Per 
Mokslo Draugijos suvažiavimą suvažiuodavo 
daugybė lietuvių šviesuomenės ir besimokinan
čios jaunuomenės. Dailės draugijos parodos 
keldavo lietuvių meną ir kultūrą ne tik lietuvių, 
bet ir svetimtaučių akyse, o „Rūta” ruošdavo 
daugybę įvairių vakarų su vaidinimais; be to, 
čia buvo vieta, kur laisvu laiku daugelis rink
davosi gražioms pramogoms ir poilsiui. Ben
drai gi imant čia minėtų organizacijų ir kiti 
darbai vis labiau darė iš Vilniaus lietuvių mies
tą. Per suvažiavimus, iškilmes ir tt. miestas 
pradėdavo įgyti net tam tikros lietuviškos spal
vos. Bendrai gi Vilnius tais laikais vis labiau 
darėsi brangiu visai Lietuvai tautiško atgijimo 
ir visų tautos darbų ir dvasios centru.

Visi tie dideli tautos laimėjimai kelte kėlė 
tikrą lenkininkų nerimą ir skatino juos į dar 
žiauresnę, į dar labiau be atodairos varomą len
kinimo darbą. 1905 metų revoliucijos laimėji
mai davė jiems visą laisvę .savaip veikti. O juk 
jie po įsenovei turėjo savo rankose bažnyčią, 
didžiausius krašte turtus, skaitlingą šviesuome
nę, miestiečius, bajorus, dar galingus dvarinin
kus, įvairių ryšių su valdžia ir tt. Todėl lenki
nimas po 1905 metų ne tik nenutruko, bet ir 
sutvirtėjo, tik dabar jau turėjo kovoti su smar
kiu lietuvių priešinimusi.

Kaip ir pirmiau, lenkininkai galingiausi bu
vo bažnyčioje, kurią pilnai išnaudodavo .savo 
tikslams. Tačiau jie jau nebeįstengė nugalėti 
padoriais ir teisėtais kovos budais, todėl, pasi
remdami tamsia ir sufanatizuota minia, nekar
tą griebdavosi biauraus ir žiauraus smurto, 
stengdamiesi jėga išmesti lietuvių kalbą iš tų 
bažnyčių, kuriose ji dar buvo užsilikusi. Todėl 
beveik nuo pat 1905 m. iki didžiojo karo dauge
lyje bažnyčių jie kėlė trakšimus ir įvairius skan
dalus, neduodami lietuviams lietuviškai melstis, 
lietuviškai sakyti pamokslus, giedoti, net pjaus
tydami moterims drabužius ir tt. Taip, pavyz
džiui, buvo pačioje Vilniaus katedroje, kuomet 
lietuviai mėgino ten įvesti lietuviškus giedoji
mus, taip buvo Rodunėje, Joniškyje, Eišiškėje, 
kur lietuviškos pamaldos buvo iš senų laikų ir 
tt. Smurtininkai ne kartą atsidurdavo teisme, 
kur jie visuomet pralaimėdavo. Bet tas nieko 
negelbėdavo ir trukšmai bažnyčiose vistiek bu
vo keliami. Bažnytinė vyriausybė, perdėm len
kiška, visuomet palaikydavo trukšmininkų pusę. 
Iš daugelio bažnyčių Vilniaus krašte tuomet bu
vo visai išguita lietuvių kalba arba bent gero
kai suvaržyta.

1909 metais Vilniaus krašte rusų valdžia 
savaip paskirstė gyventojus, pažymėdama, jog 
lietuvių nuošimtis iš 18 (1897 m.) puolęs ligi 
13, o jų skaičius iš 280 tūkstančių ligi 234 
tukst. Tačiau, vis dėlto, pasirodė, kad nežiū
rint didžiausių lenkininkų pastangų ir galybės, 
užsirašiusių nuošimtis, palyginus su 1897 me
tais, padidėjo Švenčionių, Ašmenos ir Dysnos 
apskrityse ir vien skaičiumi padidėjo Trakų ap
skrityje.

-------- o--------
Taip ėjo iki didžiojo karo lietuvių pastan

gos atgauti savo teises senoje Gedimino tėviš
kėje ir lenkininkų pastangos tas teises visiškai 
panaikinti, visą kraštą sulenkinant.

Didysai karas tas abiejų pusių pastangas 
ir kovas laikinai buvo sutrukdęs ir suvaržęs. 
Paskui vokiečių okupacijos laikais ir dar vėliau

PRIEŽODŽIAI.

Balsas iš btirnos išėjęs nebesugrįžta.
Be aukso ir šviesybė temsta.
Bepigu kiaulei: nei burna prausti, nei ko

jos auti, nei darbas dirbti, nei mokslas eiti, nei 
tėvas motina mylėti, nei poterius kalbėti.

JUOKAI
Jonas: — Ar vorkini, Džiovai?
Juozas:: — Ne, Džianai — šugerauzė sle- 

kiuoja.
* * *

Išdavė.
Tėvas: — Rauluk, atsisveikink su močiute.

Na, kas reikia sakyt, kai močiutė išeina?
RauJukas: — Tėvelis anąsyk sakei ačiū

Dievui

jos atgijo, bet jau skirtinose sąlygose. Dabar, 
lenkams šį kraštą okupuojant, tos sąlygos dar 
labiau pasikeitė, bet pasikeitė labai ir labai lie
tuvių nenaudai.

Tačiau, kaip pats gyvenimas rodo, nežiū
rint sunkiausių lietuviams sąlygų, kova su len
kinimu ir lenkininkais eina gyvai, sėkmingai, vis 
labiau plečiasi, apimdama vis naujas, lietuvių 
gyvenamas vietas, įtraukdama vis platesnius 
liaudies sluoksnius, tvirtėdama vis naujomis, 
ypač inteligentiškomis, jėgomis ir tt. Tos gi 
jėgos 'dabar daugumoje jau yra vietinės, Vil
niaus krašto, o ne kilusios, kaip seniau, iš kitų 
Lietuvos kraštų, čia gi ir gludi d’delis vietos 
lietuvių jėgų pasireiškimas, didelis Vilniaus 
krašto laimėjimas ir tikras jo atgijimo požymis, 
sykiu ir tikras galutino laimėjimo ženklas.

Taigi į tą tikro laimėjimo kelią Vilniaus 
krašto lietuviai jau įžengė. Bet tikriau, grei
čiau laimės, kuomet bus paremti visos tautos, 
visos Lietuvos pastangomis. Todėl kiekvieno 
susipratusio, skaidresnės dvasios lietuvio parei
ga, kur jis nebus, visuomet ir visur remti tau
tiškąjį Vilniaus krašto lietuvių atgijimą ir jų 
pastangas išsivaduoti iš lenkų ir lenkininkų jun
go. Ir juo greičiau bus laimėta, juo greičiau 
baigsis kova — juo geriau bus visai tautai.

Kostas Korsakas.
1 VARPOS PRO RŪKĄ.

Linko varpos svarios.
Vėjas gėlė širdį.
Dangus — tartum varis — 
Kraujuos saulę girdė.

Vakaro šešėliai
Klostės parugėmis, 
Rūsčios ruko vilnys 
Tėviškę apsėmė.

Tėviške sulinkus, 
Tėviške bedale, — 
Tavo pilki vartai 
žaliu vargu želia.

Ir lyg varpos svarios 
Linksta galvos žilos.
Ko tas žalias vargas 
Tėviškę pamilo?

Liūdnas mano kraštas — 
Vargas parugėse.
Vakaro šešėliuos 
Pančius tegirdėsi.

Dūzgia plieno pančiai, 
Liūdi laukai platus, 
O pro rastų raką 
Saulės nesimato.

Tėviške žalioji, — 
žalias tavo vargas. 
Bet mačiau pakluonėj 
Ryto skaras margas.

Jau mačiau pakluonėj 
Rytmeč;o balandį.
Sako, broliai vargui 
Dalgius išgalando.
(Iš „Trečias Frontas”)

Alf. Dargis.
O VILNIAU!

O Vilniau, auksine svajone! 
Tu musų mintys’ ir darbuos’. 
Kiekviena širdžių mus kelionė, 
Troškimais tavais mus liūliuos.

Kur ūždavo girios tau žilos
Ir pasakas sekė senas,
Ten rinkos lietuviai vaidilos — 
Su kanklais dainavo dainas.

Per amžius švietei mus tėvynei 
Gaiviuoju šviesos šaltiniu.
Tautos brangenybių lobynan 
Sukrovei daug lobių puošnių.

Tu — musų istorijos skrynios, 
Apleistos kraujų dėmėmis.
Tu — musų šventoji sostinė, 
Šventoji sostinė — širdis!

O Vilniau! širdis mums buvai tu! 
•širdis mums esi visados!
Tol raginsim Vytį mus greitą, 

. Kol vėl tave mums atkovos!

KANTRUS ELGETA.
Elgeta užėjęs į turtingus namus prašo pa

dovanoti kokį nors rūbą, nes esąs labai nuply
šęs.

Šeimininkė sako: „Deja, neturiu nieko, iš
skyrus šitas kelnes. Bet jos gerokai nudėvėtos, 
reikia sulopyti...

— Tai nieko, paniute, aš galėsiu palaukti.
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raportai.

SLA. APSKRIČIU

REIKALINGAS SLA. AP
SKRITYS MICHIGAN 

VALSTIJOJ.

bar daugelis turime automobi
lius, kuriais ir toliausią kuopą 
galima pasiekti į keturias va
landas. Taipgi ir su laiku liuo- 
sesniais jaučiamės. Seniaus 
dirbome po 6 dienas savaitėje, 
dabar normaliais laikais dirba
me po 5 dienas savaitėje ir ma
žiau. Taigi susisiekimas ir lai
kas mums kliūčių nesudaro.

Man yra žinoma, kad SLA. 60 
kp. iš Grand Rapids, Mich., yra 
nutarius paimti iniciatyvą ap
skričio suorganizavimui ir turi 
išrinkus tris narius, kurie su
sižinos su kitomis kuopomis ap
skričio suorganizavimo reikalu. 
Dabar orui atvėsus kuopų susi
rinkimai esti skaitlingi, tai ir 
šis naujas ir svarbus reikalas 
galima lengviau ir geriau ap
svarstyti. Butų pageidaujama, 
kad sekamuose savo susirinki
muose visos Michigan valstijos 
SLA. kuopos apsvarstytų šį 
svarbų reikalą ir išsitartų or
gane, kaip jos į tai žiuri. Aš 
turiu minty, kad sekanti metai, 
tai musų darbo metai. Todėl 
visi svarstykime ir planuokime 
kaip tas darbas kuoplačiausia 
plotme ir su kuodidžiausia nau
da sau ir Susivienijimui dirb
ti.

pereito 
vienbal-

Pirm, 
raportą

Senai yra kalbama, kad rei
kalingas SLA apskritys Michi
gan valstijoj, tik kaž kodėl šis 
svarbus reikalas vis buvo atidė
liojamas, lyg kad butų koks 
antraeilės svarbos dalykas. Su
sivienijimo darbuotojai vis ras
davo kokių tai kliūčių. Vieni 
sako, permaža kuopų apskričio 
įkūrimui turime, kiti tikrina, 
kad kuopos pertoli viena nuo 
kitos gyvuoja, o treti ragina 
palaukti toliaus.

Bet jei mes gerai pažvelgsi
me į tas visas kliūtis, tai jas 
visas sudėjus į daiktą pasirodo 
visai menkos kliūtys, kad jos 
galėtų sulaikyti SLA. darbuoto
jus nuo suorganizavimo SLA. 
apskričio. Kodėl apskritys yra 
reikalingas? Bandykime pana
grinėti šį klausimą.

Pirmiausiai, tai iš visų SLA. 
kuopų Michigan valstijoj gy
vuojančių, paskutiniu laiku tik 
dvi kuopos gyvuoja gerai: SLA. 
60 kp., Grand Rapids, Mich., ir 
352 kp., Detroit, Mich. O visos 
kitos kuopos net paprasto pa
rengimo neišgali ar nenori su
ruošti. Vad nasi, tokioms kuo
poms reikalinga apskričio ini
ciatyva, reikalinga pagelba.

Antra ir gal svarbiausia, tai 
organizavimas čiag’mio lietuvių 
jaunimo prie Susivienijimo. 
Jaunimui reikia parodyti pla
tesnis veikimas, tai tik tuomet 
mes galėsime jį pritraukt ir pa
laikyt prie Susivienijimo. Kuo
met turėsime apskritį, tai galė
sime turėti maž ausiai pora 
didelių viso apskričio bendro
mis jėgomis surengtų parengi
mų, o vasaros metu galėsime 
surengti vieną bendrą didelį 
pikniką, į kurį galės suvažiuoti 
visų SLA. kuopų veikėjai ir na
riai. Tokie parengimai turi 
daug reikšmės ir jaunimui pri
duoda energijos ir noro Susivie
nijime veikti platesne skale.

Jeigu jaunimas daugiau nieko 
nematys organizacjoj, kaip tik 
ateiti į oficialius kuopų susirin
kimus ir užsimokėti duokles, 
tai beabejonės daugelis pasa
kys, kad vistiek prigulėti prie 
apiraudos kompanijos, kurios 
agentas atėjęs į namus ir duok
les iškolektuoj a. Kaip kurie 
veikėjai sako, dar palaukime su 
organizavimu apskričio. Bet 
ko mes sulauksime? Turim ži
noti, kad mes einam senyn, o 
musų vaikai auga didyn ir jei 
mes jiems dabar neparodysim 
kelio į lietuvių veikimą per to
kią naudingą organizaciją, kaip 
musų Susivienijimas, tai ką 
daugiau galėsime padaryti dar 
kelis metus palaukę? Kol dar 
esam viduramžiai žmonės ir tu
rime užtektinai energijos ir pa 
sirįžimo visuomeniniams dar- Į vyko 7. 
bams, tai dabar laikas pasiru- SLA. 238 kp. — J. Povilaitis 
pinti savo vaikais sulig visuo-Į— vienas, neatvyko 2. 
meninio jų auklėjimo. Belauk
dami pasensime, musų vaikai I V. Ubavičius ir K. Vilbasas, vi-Įpų diskusijų 

suaugs į savistovius gyvenime so 3, neatvyko 2. organizatorių ir
žmones ir ką tuomet galėsime I SLA. 260 kp. — G. Gribas, j Pildomąj ai Tarybai, 
padaryti ?

Kaip kurie veikėjai sako, kad Į viso 3, neatvyko 5. 
tai bus didelis darbas apskritį 
suorganizuoti. Pilnai sutinku 
su tokiais pareiškimais. Bet ką 
galime naudingo gyvenime at
likti be darbo ir pasirįžimo ? 
Prie gerų norų ir reikalingų 
pastangų viskas galima pada
ryti, todėl nėra neįmanomas da 
lykas ir SLA apskričio suorga
nizavimas Mich. valstijoj. ži-Į 
noma, šis darbas reikalingas 
vienybės ir pasirįžimo daugelio 
veikėjų — visų kuopų veikėjų. 
Vienos ar kitos kuopos veikėjai 
patys vieni nieko nepadarys.

Dabar gyvename kitokiose są 
lygose, negu sen:aus kas liečia-

J. Ambrose.

Sporto fonde randas ___ 39.37

Viso apskr. ižde randas $160.22
Suvažiavimas baigės 4:30 

vai. po pietų.
Po suvažiavimui vietinės kuo

pos delegatas, A. Kundrotas, 
pakvietė visus dalyvius ir sve- 

prie užkandžių.
Geo. J. Stungis — pirm.
J. Vaišvila — sekr.

čiuis

dele-
Simo

Vai-

Skaitytas 
suvažiavimo, 
šiai.

Valdybos
Geo. J. Stungis išdavė 
plačiai nupiešdamas visą apskri 
čio darbuotę laike SLA. Seimo 
Chicagoj. Sekretorius J. Vaiš
vila išdavė finansinį raportą iš 
SLA. Seimo rengimo komisijos. 
Valdybos raportai priimti ir iš
rinkta revizijos komisija patik
rinti sąskaitas iš sekančių 
gatų: K. Kazanauskas, B. 
kaitis ir K J. Semaška.

Komisijų raportai. M.
dyla išdavė spaudos komisijos 
raportą, pranešdamas visus į- 
spudžius laike Seimo ir kad bu
vo didelis darbas, bet visiems 
dirbant iš vieno darbas buvo 
gana gerai -atliktas.

K. Mačiukas, garsinimų rin
kimo komisijos vardu raporta
vo, išvardindamas kiek kurie 
delegatai pasidarbavo prie su- 
darimo SLA. Šeiminės Knygos, 
kuri buvo išleista kaipo Chica- 
gos lietuvių istorinis leidinys.

K. čepukas Šeiminio koncer
to raportą išdavė, išdėstydamas 
visus įspūdžius, ir kad buvo 
surengtas vienas iš įžymiausių 
koncertų Chicagos lietuvių isto
rijoj. Visų komisijų raportai 

’ priimti vienbalsiai.
Spaudos komisija prirengė 

dvi rezoliucijas ir skaito suva
žiavimui :

Seimo Rengėjai.
Pasisekimas SLA. 36-to Sei

mo surengimo priklauso sekan
tiems delegatams ir nariams:

V. Andriulis, J. Baranauskie
nė, S. Bartkus, S. Barzdys, K. 
čepukas, J. Grybas, C. Joseph, 
J. Kaulas, M. Kenutienė, P. 
Kisielius, A. Kondratas, K. J. 
Mačiukas, J. Mickevičius, F. 
Platkauskas, J. Puida, P. Rin- 
dokas, Geo. J. Stungis, M. Vai
dyla, J. Vaišvila, A. Viščiuliu- 
tė, J. Vitkus, A. Zalatorius.

SLA. 6-to apskričio valdyba 
varde viso apskričio išreiškia 
savo dėkingumą ir tiesiog di
džiuojas turėdama buri tokių 
energingų musų organizacijos 
darbuotojų. >

SLA. 6-to apskričio valdyba: 
Geo. J. Stungis — pirm.,

J. Mačiukas — vice-pirm., 
Vaišvila — sekretorius,

S. Bartkus — iždininkas,
M. Vaidyla — organizatorius, 
J. Kaulas — jaunuolių orgr., 
M. Rugis — maršalka.

K.
J.

Pirma Rezoliucija.
SLA. 6-to apskričio suvažia

vimas, įvykęs spalio 12 d., Chi
cago, Ill., turėdamas omeny, 
kad pastaruoju momentu pasi
reiškė naujos bolševikų priemo
nės griauti ir skaldyti musų or
ganizaciją, kreipiasi į SLA. Pil
domąją Tarybą, prašydamas ją 
atkreipti i tai ypatingą domę ir 
esant reikalui, panaudoti visas 
numatytas konstitucijoj prie
mones sustabdymui komunistų 
varomos agitacijos ir nubaudi
mui tų, kurie prisidengdami S. 
L. A. vardu kolektuoja iš narių 
pinigus ir pasilaiko juos pas 
save.

SLA. 6-to apskričio įsitikini
mu toks griežtesnis žingsnis pa
darytas iš Pildomosios Tarybos 
pusės įtikins kiekvieną narį, jog 
musų organizacija stovi ant 
tvirtų pamatų ir bolševikų agen 
tai jokiomis priemonėmis neį
stengs ją sugriauti.

PROTOKOLAS
SLA. 6-to Apskričio, Chicagos 
ir Apylinkės Kuopų Suvažiavi
mo, įvykusio 12 d. Spalio, 1930 
m., M. Meldažio Svetainėj, 2244 
W. 23-rd Pl., Chicago, Bl.

Suvažiavimą atidarė apskri
čio pirm. Geo. J. Stungis 2 vai. 
po pietų. Dienotvarkis priim
tas kaip skaitytas.

Išrinkta spaudos komisija iš 
sekančių delegatų: M. Vaidyla, 
J. Puida ir V. Andrulis.

Apskričio sekretorius, sulig I 
mandatų, padarė vardošaukį vi
sų kuopų delegatų. Dalyvau
ja šie delegatai: '.

SLA. 36 kp. — A. Zalatorius, 
B. Simokaitis, A. Bračiulis, M. 
Vaidyla ir E. Ūkelis, viso 5, 
neatvyko 8.

SLA. 109 kp. — A. Kundro
tas, Geo. J. Stungis ir E. Vai- 
navičienė, viso 3, neatvyko 3.

SLA. 122 kp. — K. Kalalis, 
J. Puida, F. Raila, J. Vaišvila, 
J. čiliauskas, L. Geležinis, A. 
Kuizinas, J. Zubrickas, K. Pet
rauskas, J. Jurkus, O. Sullivan, 
B. Slabasevičiutė, J. Juškėnas, 
F. Puteikis, V. Skimelis, F. Pet
rauskas, F. Vaišvila ir K. Ju
cius, viso 18, neatvyko 3.

SLA. 134 kp. — P. Balickie- 
nė — viena, neatvyko 7.

' SLA. 185 kp. — A. Turkevi- Į Seimo ir palaikymui jame Įvar
čius, P. Remeikis, J. Valavičius, kos.
E. Kelienė ir M. Benkunienė, Taipgi mes griežtai smerkia- 
viso 5, neatvyko 7. m-e tuos bolševikų elementus,

SLA. 208 kp. — E. Satkaus- kurie užpakaliniais keliais ker
ki enė — viena, neatvyko 7. šino p. Geo. J. Stungiui ir sten-

SLA. 226 kp. — K. J. Semaš- giasi jį išstumti iš užimamos 
ka, Dr. A. Montvidas, K. Čepu- banke tarnystės.
kas, M. Rugis, V. Pačkauskas Po trumpų apkalbėjimų abi 
ir A. Ripkevičius, viso 6, neat-1 rezoliucijos buvo priimtos vien

balsiai.
Pakeltas klausimas reikalin

gumo Chicagoj ir apylinkėj vie
SLA. 251 kp. — J. Žekonis, Į tinio organizatoriaus. Po trum- 

nutarta išrinkti 
rekomenduoti

SLA. 260 kp. — G. Gribas, Į Pildomąj ai Tarybai, kuris bus 
K. J. Mačiukas ir E. Vitkienė, | atsakomingas prieš Pildomąją

Tarybą ir SLA. 6-tą apskritį.
SLA. 301 kp. — K. Deveikis I Išrinktas S. K. Grišius.

ir M. Urba, viso 2, neatvyko 2. Nutarta surengti prakalbas 
SLA. 335 kp. — S. Grišius, ir pakviesti advokatus, kad iš-

K. Kazanauskas, J. Andriulienė | aiškintų SLA. teismo dalykus 
ir V. Andrulis, viso 4, 
ko 1.

katas J, P. Uvikas atsilankė, [re, kad pati kuopa imtųsi žy- 
Beje, musų kuopos Benas po gių ir priverstų Galinską atsi- 

vadovyste p. J. Gugo atliko di
delį darbą. Jis savo gražiu 
grojimu pradėjo programą ir 
vėliaus tarpakčiuose, kuomet 
buvo mainomos scenerijos, Be
nas puikiai pagrojo ir publikai 
nereikėjo nuobodžiauti. Kuo
met pasibaigė programas, tai 
musų Benas puikiai grojo šo
kiams vienoje svetainėje, nes 
delei skaitlingos publikos šokiai 
buvo abiejose svetainėse — 
viršutinėje ir žemutinėje.

Nors prie SLA. 352 kuopos 
Beno priklauso apie 25 muzi
kantai, bet jo mokytoj as p. J. 
Gugas pageidauja dar daugiau 
muzikantų. Todėl kurie tik ga
lite groti bent kokį instrumen
tą, prašomi ateit ir prisirašyt 
prie mus SLA. 352 kuopos Be
no.

Visus šio SLA. 352 kuopos 
parengimo programo dalyvius, 
o ypatingai muzikantus ir da*- 
n'ninkus ilgai atsimins visa ta 
skaitlinga publika, kuri atsilan
kė į musų parengimą.

i J. Ambrose.

lygint su nariais, kuriuos jis 
yra nuskriaudęs. Todėl šiuo- 
mi kuopos valdyba, pildydama 
kuopos nutarimą, prašo nu
skriaustų narių priduoti mokes
čių knygutes patikrinimui iki 
sekančiam susirinkimui (arba 
ir pačiame susirinkime) fin. 
sekr. J. Laukoniui, 18497 Dean 
St. Po to kuopos valdyba da
rys atatinkamus žygius tų na
rių pinigų atieškojimui.

metais, apsvarsčius Dr. 
Šliupo pasmerkimą kalėj i- 
už knygutę „Tikri ir Ne
šventieji”, už kurią Ame-

SLA. Kalendorius
APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ

PARENGIMAI
BUFFALO, N. Y. — SLA. 304 kp. 

rengia linksmą balių lapkričio 29 
d., Brishan Hali, 462 Elk St., pra
džia 7:30 vai. vakare. Visi vietos 
ir apylinkės lietuviai ir lietuvaitės 
širdingai kviečiami atsilankyti.

NEWARK, N. J. — SLA. 245 kuo
pa rengia nepaprastą obuolių ba
lių lapkričio 29 d., Lietuvių Salė
je, 180 New York Ave., Newarke. 
Pradž:a 8 vai. vakare. Bus įdo
mus ir linksmas balius su saldai
nių ir obuolių žaidimais. Kviečia
mi visi vietos ir apylinkės lietu
viai atsilankyti.

IŠ S.LA. KUOPU 
DARBUOTĖS

ROCKFORD, ILL. 
Kaip Bolševikai Meluoja Savo 

Pasekėjams.
Bolševikų „Tiesos” (geriaus 

pritiktų vardas: Melagio) num. 
2 rašo vapaliojimus apie SLA. 
kuopas kokis tai M. Bacevičius, 
turbut bolševikų „prezidentas”. 
Ir tarpe kitų SLA kuopų, jis 
ten sako, kad Rockforde pusė 
SLA. kuopos narių su „progre
syviais”. Tai grynas to hum- 
bugerio melas.

Vietinės SLA. 77-tos kuopos 
buvusio finansų sekretoriaus K. 
J. Barzduko, rezignavusio iš 
kuopos finansų sekretoriaus 
vietos ir nuėjusio su „progre
syviais”, išduotas raportas kuo
pos mėnesiniame susirinkime

Užuojautos Rezoliucija SLA. 
Garbes Nariui Dr. Jonui 

šliupui.
SLA. 200 kuopa savo susirin

kime, laikytame 2 dieną lapkr., 
1930 
Jono 
man 
tikri
rikos valdžia jo nebaudė, pri
ėmė sekančią rezoliuciją:

Kadangi Dr. Jonas šliupas — 
Aušrininkas, lietuvių tautos 
švietėjas ir kovotojas už Lietu
vos nepriklausomybę tapo pas
merktas už spaudos ir žodžio 
laisvę, tai mes laisvos Ameri
kos, didžiausios lietuvių orga
nizacijos, SLA. 200 kuopa reiš
kiame Dr. Jonui šliupui giliau
sios užuojautos, o podraug reiš
kiame nepasitenkinimo Lietu
vos teismais už istorijos faktų 
skelbimo trukdimą.

SLA. 200 Kp. Valdyba:
K. šnuolis — pirm.,
V. Karpšlys — sekr., 
J. Laukonis — fin. sekr.

Antra Rezoliucija.
SLA. 6-to apskričio suvažia

vimas įvykęs spalio 12 d., š. 
m., reiškia pilną pritarimą ir 
padėką apskričio valdybai ir 
jos pirmininkui p. Geo. J. Stun
giui už visus žingsnius, padary
tus surengime buvusio SLA.

ir V. Ciparis, viso 2, 
ko 2.

SLA. 344 kp. — J. Kaulas—|ia, J. čiliauskas, 
vienas, neatvyko 4.

neatvy- su bolševikais.
i Nutarta surengti vakarą su 

Bartkus pramogomis apskričio vardu, 
neatvy- Komisija išrinkta iš sekančių 

(delegatų: A. Bračiulis, F. Rai- 
M. Vaidyla,

M. Rug;s ir A. Kundrotas.
Paskyrimas vietos sekančiam 

kaitė — viena, neatvyko 5. j apskričio suvažiavimui. Didžiu- 
Šiame suvažiavime dalyvauja Į mos nubalsuota sekantį apskri- 

15 kuopų su 56 delegatais, ne- čio suvažiavimą turėti Brigd- 
atvyko 66, nes sulig mandatų porto apylinkėje.
kuopos turi išrinkę 122 delega
tus.

F:nansinis stovis:
Apskričio fonde randas $120.85

DETROIT, MICH. 
Sėkmingas Parengimas.

SLA 352 kuopa turėjo savo 
metinį parengimą lapkričio 9 
d., Lietuvių Svetainėje, šį kar
tą atsilankė rinktinės publikos 
pilna svetainė ir kuopa turėjo 
suruošus labai platų ir vykusį 
programą, kuris susidėjo iš vai 
dinirno, muzikantų ir solistų 
dainininkų. Visą programą iš
pildė SLA. nariai. Lošėjai vei
kalėlį sulošė pusėtinai gerai, 
nors pats veikalas nekoks.

Po lošimui prasidėjo muzika- 
lė programo dalis, kurią išpil
dė SLA. 364 jaunuolių kuopos 
nariai. B. Sinkus sugrojo porą 
kavalkų smuiku ir padainavo 
porą dainelių solo. Nors musų 
Bronius dar tik 14
žiaus, bet savo dainavimu taip 
sužavėjo publiką, kad pastaro
ji nenorėjo nuleisti jį nuo sce
nos ir katučių jis gavo apsčiai. 
S. Budvidaitė jam akomponavo 
pianu. P-lės 0. Budvidaitė ir 
M. Matuziutė paskambino pia
nu duetą ir nors jos pirmu kar 
tu pasirodė publikoj, bet labai 
vikriai atliko savo užduotį ir 
todėl publikos buvo palydėtos 
gausiais plojimais. Ant galo 
išėjo du broliukai — Jonukas

■ ir Viadukas Stanavičiai, pirma- 
. sis su smuiku, o antrasis pianu 
1 grojo duetus, na tai tikrai bu

vo ko pasiklausyti. Griausmin
gais publikos aplodismentais 
buvo iššaukti po kelis kartus. 
Po programui šių vaikučių tė
vams suteikė linkėjimus jų 
draugai ir pažįstami. Daugu
ma teiravosi kaip ir kur jie 
savo vaikučius taip puikiai gro
ti ir pianu skambinti išmokina. 
Sako, ir mes savo vaikus moki
name muzikos, tai norime taip 
gražiai išmjokyti, 'kaip šie du 
vaikučiai groja.

Taigi šis parengimas SLA. 
352 kuopai gerai pasisekė vi
sais žvilgsniais. Kuopai liks 
gražaus pelno. Už šį pasiseki
mą daugiausiai kreditas pri
klauso parengimo komisijai, 
kurią sudarė šie darbštus vei
kėjai: F. Motuzas, M. Kuliešius 
ir čiagimis jaunas vyrukas 
Venclovas, kuris buvo ir šio 
viso vakaro vedėju. Nors pub
likos buvo pilna svetainė, bet 
vis lyg ko truko svetainėje ir 
tik ant galo apsižiūrėta, kad 
parengime nėra musų profesio
nalų, kurių net kelis savo kuo
poje turime. Tik vienas advo-

HARTFORD, CONN. 
Laiškas SLA. Sekretoriui. 

Gerbiamoji p. Jurgeliutė: 
Skaičiau „progresyvių” lape

lyje, kad mus, 124 kp., mėnesi
nės mokestys nėra pasiunčia
mos į Centrą kas mėnesis. Tą 

' žinią paduoda komfašistas J.
rugsėjo 7 d., šių metų ir užre- 
korduotas protokolų knygoje 
sako: „Viso suaugusių narių 
kuopoj yra 222. Jaunuolių įsi
rašė 1 — viso 29. Sykiu narių 
yra 251”. Tai taip tas rapor
tas skamba. Gi iki šiai d:enai 
su bolševikais nuėjo 36 SLA. 
77 kp. nariai. Iš 251 narių 
išėjo 36, tai vadinasi, bolševi
kiška „pusė”... Iš šito aišku, 
kad jie taip meluoja ir apie ki
tas kuopas.

Tai toki jie melų meisteriai ir 
metų am-1 žmonių apgaudinėtojai. Visi jų 

šlamštai — popiergaliai galas 
nuo galo užkimšti melagystė
mis, ant kurių jie save tik ir 
pasilaiko.

P. A. Deltuva.

viską 
melais

žmonės

pradeda ir 
ir karšto

galime pa
klaidas,

Gudaitis. Be to, jis ne tik bol
ševikų spaudoj skelbia, bet ir 
čia, Hartforde, visiems nariams 
tai sako ir tuomi mus labai er
zina.

Tikiu, kad jus viešai „Tėvy
nėje” tai atsakysite į šį mano 
laišką.

Su pagarba,
V. Kiaušas,

SLA. 124 kp. narys.
Paaiškinimas. J. Gudačio 

rašinys „progresyvių” lapelyje 
neatitinka tikrenybei. SLA. 
124 kp., Hartford, Conn., siun
čia savo mokestis Centran re
guliariai kas mėnesis.

P. Jurgeliu te,

DETROIT, MICH.
SLA. 200 Kp. Nariams 

Pranešimas.
SLA. 200 kuopos priešmeti- 

nis susirinkimas įvyks 7 dieną 
gruodžio, 2 vai. po pietų, Šv. 
Jurgio parapijos mokyklos sve
tainėje, prie Westminister ir 
Cardoni. Šis susirinkimas yra 
svarbus tuomi, kad bus rinki
mas kuopos valdybos 
tams.

Kadangi mes dar 
visų narių antrašų,
ir negautumėte atviručių žino
kite, kad šitai skelbiame visų 
narių žiniai ir todėl visų priva
lumas į šį svarbų susirinkimą 
atsilankyti.

1931 me-

neturime 
tai kurie

SLA. 200 Kuopos Nuskriaustų 
Narių žiniai.

Perorganizavus 200 kuopą 
pasirodė, kad1 buvęs fin. sekr. 
Galinskas netik nesiųsdavęs vi
sų mokesčių Centran, bet ir pa
reikalavus gražinimo — negra
žino. štai vienas • pavyzd s: 
Narys J. Pilukas buvo skolin
gas (sulig jo mokesčių knygu
tės) tik už vieną mėnesį, o Cen
tre tapo išbrauktas. Reiškia, 
Galinskas nepasiuntė jo mokes
čių Centran net už 5 mėnesius. 
J am pareikalavus 
pinigų — Galinskas
Yra ir daugiau šios kuopos nu
kentėjusių narių nuo raudonojo 
režimo.

Pereitas susirinkimas nuta-

grąžinimo 
atsisakė.

nimus bei idealus skleidžia drau 
gijoje, nes tas parodo musų 
minčių skirtumą ir tas priver
čia kiekvieną iš mus daugiaus 
protauti; tas tobulina musų 
mintis, bei protavimo aparatą, 
kuris yra musų vienatiniu kel
rodžių gyvenimo juroje į švie
sesnę ateiti. Bet aš neapken- 
č u ir nenoru nieko bendra tu- 
dėti — skaitytis su tokiais žmo 
nėmis, kurie 
viską baigia 
vėjo putimu.

Mes kaipo
daryti ir tam tikras 
nes mes visi esam klaidingi ir 
tokios klaidos gali būti atlei
džiamos — dar imant iš jų tam 
tikrą pamoką. Vienok tūli iš 
mus darome klaidas su noru, 
su tikslu, be atodairos, save 
skelbdami esant teisybės pla
tintojais, vienok viską pradeda 
ir viską baigia nešvaraus melo 
budu ir dar tokie žmonės drįs
ta save vadinti „progresyviais”.

Šitokia taktika yra gana ne
kultūringa, nepageidaujama ir 
blėdinga, ypatingai draugijoms 
ir abelnai žmonijai.

šitokį apsireiškimą SLA. 51 
kuopoje pradėjau patėmyti jau 
metai laiko tam atgal ir minė
tas melagingų užsipuldinėjimų 
vajus iš pusės „progresyvių” 
nemažėja, liet didėja. Ai* ne
laikąs .butų pradėti į dalykus 
žiūrėt iš principo pusės?

A. J. Viznis.

WATERBURY, CONN. 
Užuojauta Dr. Jonui šliupui. 
SLA. 11 kp., lakytame savo 

mėnesiniame susirinkime lap
kričio 6 d., apkalbėjo spaudoje 
paaiškėjusį dalyką, kad už iš 
leidimą knygutės „Tikrieji ir 
Netikrieji šventieji” Lietuvos

SLA. Sekr. valdžia ir teismas nuteisė musų 
seną Aušrininką Dr. Joną šliu
pą kalėti. Kadangi minėta 
knygelė čia, Amerikoje, buvo 
išleista keletą kartų ir n ekas 
Dr. Jono šliupo nepersekiojo 
demokratiškoje šalyje už tokius 
raštus. Tai mes SLA. 11 kp. 
nariai griežtai protestuojame 
prieš tokį Lietuvos valdžios ir 
teismo paselgimą. Taip pat 
mes SLA. 11 kp. nariai siunčia
me giliausią užuojautą Dr. Jo
nui šliupui ir linkime darbuotis 
apšvietus srityje.

Komisija:
P. Motiečius, 
A. Nainis, 
T. Matas.

BRIDGEPORT, CONN.
SLA. 51 Kp. Veikimas.

SLA. 51 kuopos susirinkime, 
kuris įvyko lapkr. 4 d., atsista
tydino nuo vietų didžiuma kuo
pos valdybos narių: fin. rašti
ninkas J. J. M., užrašų rašti
ninkas, vice pirmininkas ir iž
dininkas. Visų rezignacijos 
priimta ir į jų vietas išrinkta 
tuomlaikinė valdyba iki sekan
čiam gruodžio mėnesio kuopos 
susirinkimui, kuris bus metinis 
susirinkimas ir tuomet bus ren
kama visa kuopos valdyba se
kantiems metams.

Tūli kuopos nariai negali su
rasti priežasties tokiai kuopos 
valdybos rezignacijai ir tik vie
nu mėnesiu prieš metinį kuo
pos susirinkimą. Priežstis ve 
kokia: finansų raštininkas pats 
save susispendavo ir sulig įsta
tymų priverstas buvo rezignuo- . Visa lietuvių visuomenė matė 
ti iš rašt’ninko vietos. Kiti gi ką jie norėjo padaryti su SLA. 
pasekė jį, manydami, kad SLA. Į laike buvusio Seimo Chicagoj. 
51 kuopa turės subyrėti į šmo
telius. <

Bet čia pasirodė visai kitaip: 
kaip greit jie išstojo iš valdy
bos vietų, ta;p greit kiti užėmė 
jų vietas ir kuopos reikalai bei 
tvarka paliko normali. Vienok 
man kartu su kitais kuopos na
riais pergyvenant čia paminė
tus ir nepaminėtus įvyk us, ku
rie laiks nuo laiko 51 kuopos 
gyvavime atsitinka, verčia ma
ne pasakyti tą, ką mano sąžinė 
man diktuoja. Aš gerbiu kiek
vieną žmogų, kuris savo įsitki-

CLEVELAND, 
Apsisaugokime Nuo 

Niekas negali to 
k"d bolševikai
ditojai ir pin;gų

OHIO.
Bolševikų, 
užginčyti, 

yra tvarkos ar-
ubagautojai.

Visi žino, kad jiems nerupi 
draugijų likimas. Jie į tą vi- 
sri kitaip žiuri, negu susipratę 
darbininkai ir kur pinigų nėra, 
tai ten ir bolševikų nė su žibu
riu nerasi.

Dabar ateina metiniai drau
gijų susirinkimą’, kuriuose bus 
draugijų valdybos renkamos 
sekantiems metams. SLA 
kuopos privalo saugotis šitų 
raudonų trukšmadarių. Taipgi 
ir Dr. V. Kudirkos tautiška na- 

draugi] •» bolšev’kams 
; kaip ją į savo rankas



Lapkričio 28, 1930. ST ® V Y N ®
paimti. Tai šiuomj patariu vi
siems SLA. kuopų ir draugijų 
nariams skaitlingai į susirinki
mus ateiti ir parodyti, kad mus 
yra didžiuma, o ne raudonukų 
ir mes neturim jų klausyti, bet 
jie mus. O jeigu jiems nepa
tinka kaip mes tvarkom drau
gijų reikalus, tai tegul jie eina 
prie savo susivienijimo ir ten 
ubagauja. Kaip SLA. kuopos, 
taip ir Dr. V. Kudirkos draugi
jos nariai turėtų balsuoti už sa
vo pastatytus narius į valdybą, 
o ne už bolševikus. Tik suvie
nytomis spėkomis tą galėsim 
padaryti ir parodyt visuomenei, 
kad bolševikų visai mažas skai
čius tėra tautiškose draugijose.

Jonas Jarus.

EDWARDSVILLE, PA. 
Rezoliucija SLA. Pildomąja!

Tarybai.
SLA. 1-ma kuopa savo susi

rinkime, laikytame lapkričio 9 
d., 1930 m., savo paprastoj sve
tainėj, 498 Main St., Edwards
ville, Pa., nutarė pasiųsti SLA. 
Pildomąja! Tarybai sekamą re
zoliuciją:

Kadangi tūli SLA. kuopų siųs 
ti atstovai į SLA. 36-tą Seimą, 
Lietuvių Auditorijoj, Chicago, 
Ill., iš pikto noro kėlė Seime 
trukšmą, darė obstrukcijas, 
kad prezidiumas negalėdamas 
trukšmadarių suvaldyt, buvo 
priverstas šauktis policijos pa- 
gelbos padaryt Seime tvarką;

Kadangi SLA. tie nariai, mi
nėti trukšmadariai apleidę S. L. 
A. Seimą ir susirinkę Meldažio 
Svetainėn laikė nelegalį susi
rinkimą ir išrinko neteisėtą val
dybą, kuri dabar žodžiu ir per 
savo spaudą šmeižia SLA. Pil
domąją Tarybą;

Kadangi šmeižikai patraukė 
SLA. į teismą ir tuo budu yra 
daroma SLA. stambios pinigi
nės išlaidos;

Ir kadangi SLA. griovėjai šie 
kia savotiško tikslo, po priedan
ga ,,progreso” skaldo SLA. kuo
pas, klaidina eilinius narius ir 
sėja neapykantą, vietoje mei
lės ir vienybės,

Todėl SLA. 1-ma kuopa iš 
Edwardsville, Pa., prašo Pildo
mosios Tarybos, kad visus nusi
kaltėlius, kurie tiek skriaudos 
padarė mus organizacijai, nu
baustų pagal augščiausį laipsnį 
nurodytą SLA. konstitucjoj.

Taipgi prašom, kad Pildomo
ji Taryba pavartotų visus ga
limus budus apgynimui SLA. 
nuo griovikų. O mes SLA. 
1-mos kuopos nariai pasižadam 
but sargyboje ir pagelbėt SLA. 
Pildomąja! Tarybai pergalėt S. 
L. A. griovikus.

SLA. 1-mos kuopos valdyba:
J. J. Tamialis — pirm.,
J. Kraužlis — f in. sekr.,
S. Matulevičius — ižd.,
A. Matulevičius — prot. sekr.

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 318 Kp. Veikimo.
Lapkričio 3 d. įvyko SLA. 

318 kuopos susirinkimas, kuria
me aptarta daug naudingų da
lykų. Susirinkimą atidarė ir 
vedė kuopos pirm. A. Jasa’tis. 
K. Budinavičius perskaitė pro
tokolą, kuris priimtas vienbal
siai. Kuopos organizatorius J. 
Mozuraitis perstatė tris naujus 
narius į kuopą, kurie priimti. 
Tolimus sekė visokį komisijų 
raportai. »

Ypatingai svarbus ir įdomus 
buvo vaikų mokyklos raportas, 
kurį išdavė mokyklos pirminin
kas ir kartu augštesnės klasės 
mokytojas V. Bernatavičius. 
Raportavo, kad mokykla sut
varkyta ir pamokos lietuvių 
kalboje skaityti ir rašyti eina 
kiekvieno antradienio vakare. 
Mokytojai: V. Bernatavičius, 
Feliksas Skliutas ir p-lė M. Ga- 
linaitė.

Dainavimo ir muzikos pamo
kos įvyksta k'ekvieno penkta
dienio vakarą, toje pačioje vie
toje. Dainų ir muzikos moky
toja žinoma damininkė p-lė Ju
lė Metrikaite, kuri iau kelinti 
metai mokma vaikučius.

Toliaus sekė raportas Jono

Dvarecko, musų iždininko. Jis 
raportavo kaslink išleidimo lai
mėjimui saldainių ir ne bent 
kokių saldainių, bet tikrų lietu
viškų. Iš musų iždininko ra
porto paaiškėjo, kad liko kuo
pai 110 dol. pelno. Raportas 
priimtas entuziastiškai.

Toliaus sekė finansų sekreto
riaus J. Krasinsko finansinė 
atskaita už 3-čią bertainį. Nors 
ši atskaita turėjo būti išduota 
spalių mėnesio susirinkime, bet 
delei tam tikrų priežasčių ta
po atidėta iki lapkričio mėnesio 
susirinkimo. Atskaita priimta 
visų sutikimu. Pasirodo, kad 
nors šiais metais musų kuopa 
turėjo daug išlaidų, tik vie
niems delegatams į praeitą S. 
L. A. Seimą išmokėta net 700 
dol., bet dar ir kuopos ižde yra 
156 dol. Tai nors sunkius be
darbės metus gyvename, .bet 
pasirodo, kad worcesterieciai 
SLA. veikėjai gerai pasidarba
vo savo kuopoms ir visai orga
nizacijai.

Turiu pasakyti, kad didžiau
sias ačiū priklauso už pasidar
bavimą kuopos labui sekamiems 
kuopos veikėjams: Dvareckams, 
Laurinaičiams, Mozuraičiams, 
Krasinskams, Jasaičiaims, šab- 
linskams, Juozunams, žemaitai- 
čiams, Kriaučialiams, Budinavi- 
čiams, Raukčiams, J. Babrai- 
čiui, Kaulakiui, Janušoniui ir 
kitiems. Tai veikėjai, kurie 
visuomet stovi organizacijos 
sargyboje.

Toliaus J. Mozuraičiui ir J. 
Raukčiui įnešus nutarta išnešti 
protesto rezoliucija ir papeiki
mas Lietuvos Šiaulių Apygar
dos teismui už nubaudimą SLA. 
Garbės nario Dr. Jono šliupo 
už aiškinimą Lietuvos žmonėms 
istorijos faktų. Taip pat kar
tu nutarta pasiųsti Dr. J. šliu
pui užuojautos laišką del jo per 
sekiojimų Lietuvoje. Tas vis
kas atlikti pavesta valdybos na
riams: pirm. A. Jasaičiui ir 
sekr. K. Budinavičiui.

Pagaliau apkalbėta SLA. ap
skričio tvėrimo reikalas Mass, 
valstijoj. Plačiai visą reikalą 
apkalbėjus, visi nariai pritarė 
apskričio tvėrimui Mass, valsti
joj, nes paskutiniu kartu vis la
biau ir labiau paaiški reikalin
gumas apskričio, su kurio pa- 
gelba butų galima varyti plates
nis veikimas SLA. labui. Iš
rinkta komisija iš penkių narių, 
kuri atstovaus SLA. 318 kuopą 
visuose apskričio tvėrimo reika
luose. Komisijon išrinkta: An
tanas Jasaitis, Kazys Buidina- 
vičius, Jonas Dvareckas, Juozas 
Krasinskas ir A. Kriaučialis.

Butų gera, kad Mass, valsti
jos, taipgi ir N. H. ir R. I. 
valstijų SLA. kuopos sekamuo
se savo susirinkimuose apkalbė
tų apskričio tvėrimo reikalą ir 
išrinktų atstovus į busiantį or- 
ganizatyvį suvažiavimą, kuris 
įvyks Bostone. Laikas bus nu
skirtas ir paskelbtas vėliaus, 
kaip tik bus susižinota su ap
skričio tvėrimo kom'sija. Be 
to pastaba ir komisijai, kad ji 
turi kuogreičiausiai susitarti ir 
paskelbti laiką ir vietą busian
čiam organizatyviam apskričio 
suvažiavimui, duodant užtekti
nai laiko kuopoms, kad jos ga
lėtų išrinkti atstovus ir tinka
mai prie suvažiavimo prisireng
ti. Juoz. J. Krasinskas. 

MT. GREENWOOD, ILL. 
Pranešimas SLA. 178 Kp.

Nariams.
SLA. 178 kuopos susirinki

mas įvyks gruodžio 7 d., 2 vai. 
po pietų, Stakėno salėj, 3251 
W. 111-th St., Mt. Greenwood. 
Visi kuopos nariai ir jaunimas 
kviečiami atsilankyti į šį susi
rinkimą, nes bus renkama kuo
pos valdyba 1931 metams. Mus 
kuopos pirm ninkas p. B. Valen
tinas jau aštuonis metus išbu
vo kuopos pirmininku ir dirbo 
pasišventusiai del kuopos labo 
savo išlaidomis, taip pat vi- 
s’ems nariams patarnavo ir vi
siems pagelbėjo kuo tik išgalė
damas visokiuose reikaluose. 
Dabar musų darbštus pirminin

kas sako norįs pasilsėti ir už
leisti savo vietą kitam kuopos 
veikė jut Todėl visi nariai ma
lonėkite ateiti į susirinkimą, 
kad turėtumėm iš ko išsirinkti 
kitą tinkamą kuopos reikalus 
vesti pirmininką. Visų narių 
pareiga kuopos reikalais rūpin
tis ir lankytis į kuopos susi
rinkimus.

Valdyba.

SPRINGFIELD, ILL.
SLA. 158 Kp. Narių Domei.
Pereitam SLA. 158 kuopos 

susirinkime tapo iškelta vargšų 
komunistų negražus darbeliai, 
kurie nepasiliks kai kuriems 
žmonėms be skriaudos. Labai 
peiktinas dalykas, kad tokie 
žmonės save dar „progresy
viais” vadina. Bet tas „pro
gresas” nekaip išrodo, kuomet 
nepagirtinais darbais žmoneliai 
užsiima ir tuomi dar didžiuoja
si, savo blogus darbus garbina. 
Bet tokia garbė neilgai tęsia ir 
neabejotinai ateis laikas, kuo
met už tokius savo darbus rei
kės nukentėti.

,SLA. 158 kuopoj per kelioli- 
ką metų „progresyviai” šeimi
ninkaudami pridirbo gana ne
malonių darbų. Kuopos finan
sų knygos tai parodo. Norėta 
tie negražus darbai užslėpti, tai 
knygos trintos ir vėl rašyta ir 
trinta. Pagaliau pamalevoti žy
delių paveikslai, kad tuo budu 
galutinai savo gešeftą paslėpus. 
Kuomet jie viešpatavo SLA. 
158 kuopoj, tai nuolatos skelbė
si, kad jie kovoja prieš Pildo
mąją Tarybą, kuri buk išnau
dojanti Susivienijimą savo nau
dai. Bet tuo patim kartu patys 
negražius gešeftus kuopos fi
nansų knygose varinėjo.

Per kelis pastaruosius metus 
karštus pamokslus sakė ir kalė, 
kalė visokias nesąmones apie 
organizacijos viršininkus, kad 
tik daugiau sau pritarėjų ga
vus. Tokiu budu keletas ma
žiau protaujančių SLA. 158 kuo 
pos narių nuėjo su jais. Bet aš 
norėčiau paklausti tokių lietu
vių, kurie seka paskui tuos 
trukšmadarius: ką manote lai
mėti paskui juos sekdami? Pa
klauskite rimtai patys savęs ši
to klausimo — ką laimėsite pas 
komunistus ? Geriausiai pa- 
žvelgkite į jų praeities darbus 
ir pamatysite kokie žmonės 
jums vadovauja. Neteisybė
mis, piktais norais vaduodamie- 
si veda jus patys nežino kur. 
Lietuviai ir lietuvaitės, kurie 
esate dori ir sąžiningi žmonės, 
netikėkite tiems komunistiš
kiems monelninkams.

Grįžkite prie savųjų — prie 
lietuvių, kurie myli tiesą, kurie 
gina tautos garbę ne žodžiais, 
bet darbais, čia jus rasite lai
svę, žmoniškumą, kurių senai 
laukėte SLA. 158 kuopos susi
rinkimuose. Dabar kuopos su
sirinkimai jums užtikrinti to
kie, kokie turi būti fraternalės 
organizacijos susirinkimai: gra 
žus, ramus, mandagus, kuriuo
se svarstoma vien organizacijos 
reikalai, labdarybės ir savitar
pinio susišelpimo dalykai.

Visi ateikit į sekantį SLA. 
158 kuopos susirinkimą, kuris 
įvyks gruodžio 7 d., o daug ką 
išgirsit naujo, ko suvis nežino
jote. Bus atidengti žydelių pa
veikslai, po kuriais slepiasi ne
teisybės darbai. Buvę 158 kuo
pos lyderiai tuos darbus dirbo 
eilinių narių nenaudai, apie ku
riuos sąžiningam žmogui net 
■drovu laikrašty minėti. Todėl 
dalyvaukite v;si sekamam kuo
pos susirinkime, o gyvu žodžiu 
išgirsite dr patys pamatysite 
kaip buvote skriaudžiami. Keno 
naudai dabar norite dar padvi- 
gub nti tas savo skriaudas pas
kui komunistus sekdami ir pa- 
sirįžę pamesti tokią užtikrintą 
organizaciją, kaip Susivieniji
mas Lietuv’ų Amerikoje. Atei
kite, užsimokėkite mokesčius ir 
pasilikite organizacijos nariais, 
patvs bukite savo kuopos šei
mininkai, visus jos reikalus 
svarstykite ir spręskite

Tvarkos Vedėjas.

NEKROLOGAI
WILLIAMSTOWN, PA.
A. a. Vincas Degutis.

„Tėvynės” 44 num. buvo ap
rašyta, kad žuvo kasyklose du 
SLA. 210 kuopos nariai rugsė
jo 22 d., tapo vietoje užmušti, 
Andrius Žukauskas ir Vincas 
Degutis. Minimam „Tėvynės” 
num. buvo plačiau aprašyta 
apie nelaimę ir apie velionį And 
rių Žukauską. Todėl šiuomi no
riu tą aprašymą papildyti ir 
kiek plačiau pažymėti apie ve
lionį Vincą Degutį.

Velionis Vincas Degutis pa
liko dideliam nuliudime žmoną 
Magdę, tris sūnūs ir dvi dukte
ris ir vieną posūnį Juozą Ma
lišauską, kuris yra nariu SLA. 
210 kuopos. Velionis Vincas 
buvo geros širdies žmogus ir 
užaugino savo posūnį nuo pen
kių metų amžiaus kaip savo 
tikrą sūnų — mylėjo jį kaip sa
vo tikrą vaiką. Dabar Juozas 
Milišauskas jau 26 metų am
žiaus ir labai gailisi — dažnai 
mini savo gerą globėją. Taip 
pat velionis paliko Lietuvoje se
ną motiną, o čia Amerikoje du 
broliu — Antaną ir Petrą. Iš 
Lietuvos kilęs Mariampolės ap
skričio, Mikališkio valsčiaus, 
Budelės kaimo. Į Ameriką at
vyko 1904 m. ir visą laiką dir
bo anglių kasyklose, kur ir 
tragingą mirtį sutiko.

Reikia pažymėti, kad velionis 
Degutis per kelis metus buvo 
SLA. 210 kuopos pirmininkas, 
o per pastaruosius du metu iki 
pat mirties buvo kuopos vice

Ukrainiečių Atsišaukimas į Phila= 
delphijos ir Apylinkės Lietuvius

Broliai ir Sesės Lietuviai! 
Jus gerai žinote, kaip tai lenkai 
klastingu budu pavergė jus — 
lietuvių tautą, kuri praeity bu
vo labai garsi, kilni ir karinga, 
su laiku pavertė ją tiesiog į 
vergę. Jus tautai atgimus, jie 
ir vėlei jums kasė ir dabar te
bekasa kapą. Nesą Vilnių, jus 
tautos širdį tebedrasko plėšru
sis Lenkijos juodvarnis...

L: tuviai, broliai! Buvo lai
kas, kada lygiai taip jus, kaip 
ir mus valdė ir vedė garsusis 
Gediminas, Algirdas ir Didysis 
Vytautas, dabar nuožmieji len
kai, kaip jus žinote iš spaudos, 
nori palaidoti musų tautą... 
Lenkų plėšroji gauja šėlsta Ry
tų Galicijoj ir kitose ukrainie
čių žemėse, žudo senelius, vai
kus, ne tik vien suaugusius ir 
jų kariai gėdina musų motinas, 
pačias, seseris ir sužiedotines. 
Maldaujame, pagelbėkite mums 
juos nuo tų žiaurumų apginti. 
Sekmadieny, 30 d. lapkričio mes 
ukrainiečiai Philadelphijos ir 
apylinkės padarysime protesta- 

Kuopti Susirinkimai
MANCHESTER, CONN. — SLA. 

2©7 kuopos priešmetinis susirinki
mas įvyks 3 d. gruodžio, 7 vai. vaka
re, Community Kl ubo name, North 
Main St. Malonėkite visi nariai at
silankyti.

A. TVARONAITIS — sekr.

CHICAGO, ILL. — SLA. 109 kp. 
priešmetinis susirinkimas įvyks 5 d. 
gruodžio, 7:30 vai. vakare, paprastoj 
vietoj. Bus renkama kuopos valdy
ba 1931 metams. Taigi visi nariai ir 
nares kviečiami dalyvauti susirinki
me.

Z. JUKNEVIČIUS — sekr.

FITCHBURG, MASS. — SLA. 
243 kuopos metinis sujsisrinkimas 
įvyks 7 d. gruodžio, 2 vai. po pietų, 
pas C. Tamulionį, 93 Ealon St. Ma
lonėkite visi nariai ats:lankyti, nes 
bus renkama kuopos valdyba 1931 
metams. Taipgi turime ir kitų svar
bių reikalų aptarimui.

F. JAKŠTIS — sekr.
ZEIGLER, ILL. — SLA. 308 kp. 

susirinkimas įvyks 7 d. gruodžio, 
Liberty svetainėj, paprastu laiku. 

. Bus renkama kuopos valdyba 1931 
! metams. Visi nariai malonėkite da
lyvauti.

T. VAINAUSKAS — sekr.
NOKOMIS. ILL. — SLA. 148 kp. 

metinis susirinkimas įvyks gruodžio 
7 d. parrastu laiku ir papras, vietoj. 
Bus renkama kunnos valdvba 1931 
metams. Taiiri visi nariai dalyvauki
te sekančiame susirinkime.

J- KALVAITIS — sekr.

pirmininku. Buvo geras ir 
nuoširdus SLA. darbuotojas.

Lai buna lengva jam ilsėtis 
šaltoje žemelėje.

Ona Aukštikalnienė.

SOUTH FORK, PA.
A. a. Jonas Grabauskas.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
SLA. 141 kuopos narys Jonas 
Grabauskas, 58 metų amžiaus. 
Velionis Amerikoje išgyveno 30 
metų. Iš Lietuvos paėjo iš 
Kauni jos, Betigalos valsčiaus, 
Milusaičių kaimo. Tapo palai
dotas lapkričio 3 d. su bažnyti
nėmis apeigomis šv. Antano 
parapijos kapinėse, South Fork, 
Pa.

Velionis Grabauskas prigulė
jo prie SLA. 141 kuopos, prie 
Šv. Juozapo draugijos ir prie 
lenkiškos šv. Antano draugijos. 
Visos šios draugijos siuntė sar
gus velionį daboti dienomis ir 
naktimis ir visos kartu dalyva
vo laidotuvėse ir atidavė pas
kutinį patarnavimą savo miru
siam draugui.

Velionis Grabauskas sirgo 
nuo 15 d. rugs, ir piktoji liga 
neleido jam .pasveikti — į ka
pus nuvarė. Paliko dideliam 
nuliudime žmoną Marijoną, pen 
Idas dukteris ir sūnų Antaną; 
taipgi brolį Jurgį gyvenantį 
So. Forke ir brolį Antaną ir 
seserį Barborą Dapkuvienę Lie
tuvoje.

Ilsėkis ramiai mielas Drauge 
šaltoj žemelėj. Anksčiau ar vė
liau ir mes visi pas Tave atei
sime.

, J. Valukas.

cijinę parodą. Todėl ir jumis 
lietuvius Philadelphijos ir apy
linkės maldaujame prisidėti 
prie mus — meldžiame kartu 
su mumis paruduoti, priminti 
pasauliui, kad jus be Vilniaus 
nenurimsit... Tvarka parodos 
bus tokia: Vieta susirinkimo 
(paruduojančių) pirmą valandą 
po pietų, 30 d. lapkričio, aikš
tėje (Square) tarp 23, 22 ir 
21-mos, bei Parkway, ties mu- 
zėjum. Paruduojanti, baigda
mi parodą, susirinks Metropo- 
litinėj Operoj, kur įvyks pro
testo masmitingas.

Tad broliai ir sesės lietuviai, 
visi, taip pavieniai, kaip ir 
draugystės maldaujame daly
vaukite toje parodoje, jei galė
site, kas yra labai pageidauja
mu, su savo draugijų ženklais 
ir draugijų vėliavomis ir taipgi 
savo — lietuvių tautinėmis vė
liavomis. Išgirskite broliai mus 
maldaujančiu balsą... Nepamir
škite ateiti parodon.

Su augšta Jums pagarba, 
Protesto Parodos Komitetas. 

ELIZABETH, N. J. — SLA. 3 kp. 
metinis susirinkimas įvyks gruodžio 
2 d., 7:30 vai. vakare, Lietuvių Lais
vės svetainėj. Visi nariai būtinai 
turite dalyvauti, nes bus renkama 
kuopos valdyba 1931 metams.

J. PILECKAS.

DUQUESNE, PA. — SLA. 172 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
14 d. gruodžio, 2 vai. po pietų, Lie
tuvių Svetainėj, 156 E. Duquesne 
Ave. Visi nariai būtinai dalyvaukite 
susirinkime, nes renkama kuopos 
valdyba 1931 metams. Turime ir 
kitų svarbių reikalų aptarimui.

J. RIČKAUSKAS — sekr.

DETROIT, MICH. — SLA. 21 
kuopos priešmetinis susirinkimas į- 
vyks gruodžio 6 d., 7 vaL vakare, 
Lietuvių Bendrovės name (mažoje 
svetainėje ant trečių lubų), kampas 
W. Vemor Highway ir 25-th St. 
Visi nariai kviečiami atsilankyti, nes 
yra svarbių reikalų aptarimui.

A STULGIS — sekr. 
TAMAQUA, PA. — SLA. 204 kp. 

susirinkimas įvyks 7 d. gruodžio, 2 
vai. po pietų, paprastoj vietoj. Ma
lonėkite visi nariai atsilankyti, nes 
bus renkama kuopos valdyba 1931 
metams. Taipgi atsiveskite savo 
draugus prirašyti prie SLA. 204 kuo
pos.

P. STANKEVIČIUS — sekr. 
WORCESTER, MASS. — SLA. 

57 kp. susirinkimas įvyks 14 d. gruo
džio. 2 vaL po pietų, Lietuvių Uke- 
sų Kliubo svetainėj. Visi nariai bū
tinai dalyvaukite susirinkime. Be to, 
k:ekvienas narys turi žinoti kas de
dasi organizacijoj, kad paskui nesi-

gailėtumėt apgauti komunistų, ku
rie giriasi buk turi čarterį. Tokis 
komunistų pasigyrimas yra neteisin
gas, nes jie jokio čarterio neturi; jie 
tai daro pasinaudojimo tikslais. Tai
gi aš kviečiu SLA. 57 kuopos narius 
nesiduot apsigauti, nes vėliaus galite 
netekti visų teisių prie SLA orga
nizacijos.

V. JANKAUSKAS — sekr.

SHREWSBURY, MASS. — SLA. 
358 kp. susirinkimas įvyks 14 d. 
gruodžio, 1 vai. po pietų, Lietuvių 
Ukėsų Pašelpinio Kliubo svetainėj. 
Visi nariai būtinai dalyvaukite ir 
užsimokėkite mėnesines mokestis. 
Atsiveskite ir naujų narių prirašyti 
prie SLA. 358 kuopos.

KVIEČIA KOMITETAS.
ELIZABETH, PA. — SLA. 271 

kuopos susirinkimas įvyks gruodžio 
14 d., 12 vaL dieną, pas V. Griške
vičių, n-th St., Town Hill. Malo
nėkite visi nariai pribūti, nes bus 
renkama kuopos valdyba 1931 me
tams.

J. LORANTAS — pirm.
LUZERNE, PA. — SLA. 67 kp. 

susirinkimas įvyks 2 d. gruodžio, 7 
vaL vakare, Mockaičio svetainėj. 
Visi nariai privalo būti šiame susi
rinkime, nes bus renkama kuopos 
valdybą 1931 metams.

V. RYGELIS.
CAIRNBROOK, PA. — SLA 209 

kuopos metinis susirinkimas įvyks 
7 d. gruodžio, 2 vai. po pietų, Ado
mo Pabrazinsko name. Malonėkite 
visi nariai dalyvauti, nes bus renka
ma kuopos valdyba 1931 metams.

O. PELANIUTĖ — sekr.
YOUNGSTOWN, OHIO. —SLA. 

157 kp. metinis susirinkimas įvyks 7 
dieną gruodžio, 2 vai. po pietų, Lie
tuvių svetainėj. Malonėkite visi 
nariai ir narės atsilankyti, nes bus 
renkama kuopos valdyba 1931 me
tams. Taipgi turime ir kitų reikalų 
aptarimui.

M. SUBONIS — sekr.
STAMFORD, CONN. — SLA 

168 kp. priešmetinis susirinkimas į- 
vyks gruodžio 7 d., 1 vaL po pietų, 
paprastoj svetainėj. Visi nariai ir 
narės kviečiami atsilankyti ir užsi
mokėti užvilktas mokestis, idant ne- 
pasiliktumet suspenduotais. Taipgi 
bus renkama kuopos valdyba 1931 
metams. Ateidami atsiveskite ir sa
vo draugus prirašyti prie SLA. 168 
kuopos.

J. POCIUS — sekr.
NEW HAVEN, CONN. — SLA 

142 kp. susirinkimas įvyks gruodžio 
3 d., 7:30 vaL vakare, paprastoj vie
toj. Malonėkite visi nariai atsilan
kyti ir užsimokėti užvilktas mokes
tis. Taipgi bus renkama kuopos val
dyba 1931 metams.

M. KVARATIEJUS — sekr.
WILSONVILLE, ILL. — SLA 

293 kuopos metinis susirinkimas į- 
vyks 7 d. gruodžio, 10 vai. ryte, pa
prastoj svetainėj. Visi nariai ir na
res malonėkite pribūti, nes bus ren
kama kuopos valdyba 1931 metams. 
Taipgi turime ir kitų reikalų aptari
mui. Ateidami atsiveskite ir savo 
draugus prirašyti prie SLA. 293 
kuopos.

J. POŠKEVIČIUS — sekr.
SHENANDOAH, PA. — SLA. 

23 kuopos priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 7 d., 2 vai. po pietų, 
Eagens svetainėj. Visi nariai ir na
rės kviečiami atsilankyti ir užsimo
kėti užvilktas duokles. Taipgi bus 
renkama kuopos valdyba 1931 me
tams.. Atsiveskite ir savo draugus 
prirašyti prie SLA. 23 kuopos.

A. VASILIAUSKAS — sekr. 
MAHANOY CITY, PA. — SLA.

211 kuopos metinis susirinkimas į- 
vyks 7 d. gruodžio, K. of C. svetai
nėj, 1 vai. po pietų. Visi draugai ir 
draugės atsilankykite, nes bus ren
kama kuopos valdyba 1931 metams. 
Ateidami atsiveskite ir savo draugus 
prirašyti prie SLA. 211 kuopos.

A. RAMANAUSKAS — sekr 
DETROIT, MICH. — SLA. 352 

kuopos priešmetinis susirinkimas į- 
vyks 7 d. gruodžio, 2 vai. po pietų, 
žemutinėj Lietuvių svetainėj. Visi 
nariai atsilankykite, nes bus renka
ma kuopos valdyba 1931 metams.

J. OVERAITIS — sekr. 
WILKES BARRE, PA. — SLA.

35 kp. metinis susirinkimas įvyks 
7 d. gruodžio, 2 vai. po pietų, B. 
Poteliuno svetainėj. Bus renkama 
kuopos valdyba 1931 metams. Ne
užmirškite užsimokėti mėnesines mo
kestis.

P. BALUKONIS — sekr.
BENTON, ILL. — SLA. 156 kp. 

susirinkimas įvyks 7 d. gruodžio, 10 
vai. ryte, paprastoj vietoj. Visi at
silankykite, nes bus renkama kuopos 
valdyba 1931 metams. Turime ir ki
tų reikalų aptarimui.

J. KUNSKAS — sekr.
PORT CARBON, PA. — SLA. 

28 kp. susirinkimas įvyks 7 d. gruo
džio, sekretoriaus name, paprastu 
laiku. Bus renkama kuopos valdyba 
1931 metams. Atsiveskite ir savo 
draugus prirašyti prie SLA. 28 kuo
pos.

V. BRAUKA — sekr.
CHICAGO, ILL. — SLA. 226 kp. 

susirinkimas įvyks gruodžio 2 d., 7 
vaL vakare, po num. 2150 W. North 
Ave. Bus renkama kuopos valdyba 
1931 metams. Neužmirškite užsimo
kėti užvilktas mokestis.

F. HARMANAS — sekr.
AUBURN, ILL. — SLA. 27 kp. 

susirinkimas įvyks gruodžio 7 d., 
K. Ulecko svetainėj, paprastu laiku. 
Bus renkama kuopos valdyba 1931 
metams.

S. PETRILA — sekr.

MELROSE PARK, ILL. — SLA. 
125 kp. priešmetinis susirinkimas į- 
vyks gruodžio 14 d., 10 vaL ryte, P. 
Vaičiūno svetainėj, ant 15-th Avė. ir 
Lake St. Bus renkama kuopos val
dyba 1931 metams. Turime ir kitų 
reikalų aptarimui.

A. ŠEŠTOKAS — sekr.

SPRINGFIELD, ILL. — SLA. 
275 kp. priešmetinis susirinkimas į- 
vyks gruodžio 14 d., paprastu laiku. 
Labor Temple svetainėj. Bus ren
kama kuopos valdyba 1931 metams.

V. ČERNAUSKAS.

WILKES BARRE, PA.—SLA. 115 
metinis susirinkimas įvyks 7 d. gruo
džio 2 vai. po pietų, po num. 318 
E. Market St. Bus renkama kuopos 
valdyba 1931 metams. Taipgi turi
me ir kitų reikalų aptarimui. Atsi
veskite ir savo draugus prirašyti 
prie SLA. 115 kuopos.

S. PILECKIS — sekr.

HARTFORD, CONN. — SLA. 
124 kp. priešmetinis susirinkimas į- 
vyks gruodžio 14 d., YMCA, name, 
2 vaL po pietų. Bus renkama kuo
pos valdyba 1931 metams. Ateida
mi atsineškite mokesčių knygeles 
ir užsimokėkite mokestis. Atsives
kite ir savo draugus prirašyti prie 
SLA. 124 kuopos.

KUOPOS VALDYBA.

PATERSON, N. J. — SLA. 101 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 4 
dieną gruodžio, 7 vai. vakare, 62 
Lafayette St. Bus renkama kuopos 
valdyba 1931 metams. Ateidami at
siveskite savo draugus prirašyti prie 
SLA. 101 kuopos.

J. DUTKUS — sekr.

LORAIN, OHIO. — SLA. 62 kp. 
susirinkimas įvyks 7 d. gruodžio, 2 
vai. po pietų, paprastoj vietoj. Bus 
renkama kuopos valdyba 1931 me
tams. Visi šiame susirinkime bu
kite.

E. ZIENIENĖ — sekr.

BRIDGEPORT, CONN. — SLA. 
51 kp. susirinkimas įvyks gruodžio 5 
dieną, 7:30 vaL vakare, L. J. V. sve
tainėj. Visi nariai atsilankykite.

B. VEDEIKIS — sekr.

Keleivių į Lietuvą 
įspūdžiai

Švedų Linijos raštinėj gau
nama daug laiškų dėkojančių 
už tokį mandagų patarnavimą 
ir parankumą keleiviams, kurie 
plaukė švedų Amerikos Linijos 
laivais. Pav.:

„Kaunas, spalių 30 d., 1930, 
V. D. M. Aš Uršulė Šeštokie
nė, keleivė, važiavusi į Lietuvą 
nauju motorlaiviu KUNGS- 
HOLM, kuris iš New Yorko iš
plaukė spalių 11 d. Rudenne 
Ekskursija į Lietuvą, buvau 
viena važiavusių keleivių. Visų 
pirma dėkoju p. VI. P. Mučins- 
kui, už patarimą važiuoti šve
dų Amerikos Linija. Turėjau ga 
na linksmą kelionę, man viskas 
kuogeriausiai patinka, labai 
mandagus tarnautojai, per pie
tus vis grodavo orkestras, kad 
butų geresnis apetitas valgyti, 
valgiai mažiausiai iš 12 rųšių. 
Paskutinius pietus turėjom ka
lakutų. Valgomasis salionas bu
vo papuoštas visokiomis spal
vomis popierinėmis gėlėmis; 
ant kiekvieno stalo stovėjo gy
vų gėlių bukietai. Vieną vaka
rą šokiai, kitą judami paveiks
lai.

Gotenburge labai gražu. Kaip 
privažiavom prie krašto griežė 
gražiausia muzika, vėliavos ple
vėsavo, pirma Amerikos, pas
kui Lietuvos ir daugiau visokių 
tautų. Paskui atvažiavo auto
busas, davė „raido” po visą 
Gotenburgo miestą, rodė Įžy
mesnes vietas.

Švedai labai mandagus su vi
sais keleiviais. Galiausiai, nu
vežė į gražiausią viešbutį. Na
kvojome.

Bagažų nekratė, tik paklausė, 
ar nevežam patrankos... atida
ryti nereikėjo. Sakysiu, kad 
kelionė buvo gera, visą laiką iki 
galo.

Kaunas gana gražus ir šva
rus. Miestas buvo graž ausiai 
išpuoštas Vytauto Didž ojo die
nai (spalių 27 d.). Man labai 
linksma Kaune. Mano brolis 
dirba orlaivių dirbtuvėj, Ant. 
Siurbis, dirba 8 vai. per d’eną. 
Turime ganėtinai h i ko pasiva
žinėti. Labai linksma tėvynėj. 
Radau visus sveikus. 24 metai 
kaip nesimatę. Patarhi k’ekwe- 
nam į Lietuvą važiuoti per Šve
diją.” Su pagarba.

Mrs. Uršulė Šeštokas.
Kaunas, Lithu°"r’»
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GERAS SKAITYMAS — SIELOS MAISTAS EILĖS — APYSAKOS — KRITiKA

P. Bajoras.
H H

Augštas, stambakaulis Banys Lukas 
ir mažas, menkutis Petras Imbras pirmu 
syk susitiko laike Didžiojo Karo kariuo
menėn važiuodami.

Tame traukiny, kuriuo jiedu važia
vo, daug ir įvairių tipų jaunimo buvo. 
Bet Baniui Petras, o Petrui Banys už vi
sus geriausiai patiko. Važiuojant, jiedu 
ilgoką laiką šalia vienas kito sėdėjo ir, 
išsyk, nieko nekalbėjo. Traukiniui sku
bant per žaliuojančius laukus, Banys žiu
rėjo pro langą ir prisiminė apie gyveni
mą ūky. Jis liūdėjo ten paliktų gražių 
namų, namiškių ir smagaus gyvenimo. 
Petras gi primerktomis akimis, užrietęs 
galvą, žiurėjo į vagono lubas ir svajojo 
apie didmiestį, kuriame jis taip smagiai 
gyveno. Jis galvojo apie savo draugus, 
su jais turėtus gerus laikus ir, svarbiau
sia, apie savo gerą, kaipo konduktoriaus, 
darbą požeminiame traukiny.

Važ'uojant jaunimas traukiny neri- 
Vieni dainavo karines, klykiančias

dainas, kiti, pro ašaras, pasakojo kaip 
jų meilužės bei 
lėjosi. Dar 
mi, iš buteliuko
Petru i tai visai »

kio pobūdžio vaikinai, mat, jie buvo. Jie
du, tartum nudiegtu, sėdėjo ir apie pa
liekamą, laisvą bei busiantį, karini, gy
venimą galvojo.

Tik jau visai arti karinės stovyklos 
privažiavus, Banys pažvelgė į Petrą ir 
pratarė:

— Kodėl tyli? Kodėl nieko nekal
bi?

— Galvoju, koks likimas mus tame 
kare laukia. Juk tiek daug jaunimo ten 
nuvežama, tiek daug jo ten žūsta... Gal 
ir mus tas pats likimas laukia...

— Tiesa... Pavojingon buklėn mus 
veža... — patvirtino Banys.

Po šio trumpo dialogo, jaunuoliai 
drąsiau vienas kitan pažvelgė ir daugiau 
pasikalbėjo. Pasisakė jie vienas kitam 
savo vardus-pavardes, iš kur paeina, ką 
veikė, kaip namiškiai, išvykstant, jų ver
kė.

Ir pirmaisiais žvilgsniais, pirmai
siais ištartais žodž'ais jie vienas kitam 
patiko. Tie pirmieji
džiai kaž ką jaukaus, jų 
artimo nusakė, 
mas jaunuolis tasai Banys”, 
Petras. „Malonus vaikinas tasai 
ras”, tarė sau Banys.

Prisiartinus gi traukimui prie 
vykios, Banys Petrui pakuždėjo:

— Gerai butų jei mudu vienon 
pon paskirtų...

— Ir man tai patiktų, — pridūrė 
Petras.

mo.

kiti
tėvai, išvažiuojant, gai- 
kortavo ir, pasidalinda- 

gerkšnojo. Banys su 
domės nekreipė. Neto-

žvilgsniai ir žo- 
širdims labai 

„Mano pobudžiams arti- 
pamanė 

Pet-

sto-

kuo-

* * *
Karinė stovykla. Traukinys susto

jo. Iš jo išsirikiavo daug jaunimo. O 
čia girdisi trimito gaudimas, piktieji ka
rininkai šūkauja; jie naujokus skirstosi 
ir po burelj kas sau vedasi.

Banys su Petru stovi 
kito. Jiedu neramus. Jie
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šalia vienas 
vienas kitam 

rankas spaudo. Tai vienas, tai kitas daž
nokai kartoja: „Kad tik mudu vienon 
kuopon paskirtų”...

Vaikinų troškis išsipildė. Atėjo 
rauktaveidis karininkas, atsiskaitė tris
dešimtis naujokų, jų tarpe ir Banį su 
Petru, ir nusivedė.

Banys su Petru jautėsi patenkintu. 
O kai jie įėjo kareivijon, tai nuota kiai 
vienas kitam pažvelgė 
šypsojo.

— Bany! — tarė, 
tas, Petras.

— Petrai! — toje
j e jausdamasis, pridėjo Banys.

gyvenime retai to- 
bet vaikinai supuo- 
ir apsiašarojo.

ir maloniai nusi-

džiaugsmu apim-

pačioje nuotaiko-

Ir nors kariškių 
kie dalykai nutinka, 
lė vienas kito glėbin

Nuo tos dienos Banys su Petru ne
perskiriami draugai. Jiedu šalin vienas 
kito guli. Prie vienas kito glitoie stovi. 
Po karinių muštrų, vakarais, ant vie^o 
ar kito lovelės sėdi, kalbasi. knygas skai
to, iš namiškių gautais laiškais d° si geri. 
Jei vienas serga — kitas sergantįjį lan
ko. Jei Banį karininkes už ner^ngu^ą 
bara — Petras tai savo sieloje g’liej jau
čia. Jei kas nors panašaus Petrui nu-

Lietuvoje Kuriasi Nauja Literatūrakaro lauke žmogiena dvokė, Banys su 
Petru per lavonus žengė, už „demokraty- 
bę” ir savo žuti-buti kariavo. Trečią pa
vasarį, kai alyvos vos pražydę buvo, Ba
nys su Petru, tarpe daugelio kariškių, 
didelėje Camp Upton stovyklos salėje sė
dėjo ir „’Till We Meet Again” dainą dai- 

ir Baniui per veidus aša- 
Karinio gyvenimo dienos, 
širdingas tarpe jųdviejų 

ardosi.

merikoje. Leidžia rašytojų kolektyvas. 
Apysakų, eilių ir literatūros kritikos ga- 
zieta.

Lig šiol išėjo du „Trecio Fronto” 
numeriai. Jame rašo Kazys Boruta, Ant. 
Biliūnas, Petras Cvirka, Pr. Daugnora, 
Kazys Jakubėnas, J. Radžvilas, Bronys 
Raila, Jonas Šimkus, Ant. Venclova ir 
kt. Redaktorius — Antanas Venclova. 
Ši grupė rašytojų vadinasi save neo-re- 
alistais. Jų idėjos ir stilius maž-daug 
supuola. Beveik išimtinai visas žurnalo 
turinys pašvęstas sodiečių gyvenimo, ko
vų ir vargų vaizdavimui ir naujos litera
tūros teorijos aiškinimui. •

Šios grupės pagrindus geriausiai 
aiškina J. Radžvilas. Tur but del val
džios varžymo, vietomis jis ne taip jau 
aiškus, bet vistiek suprantamas. Jisai 
nurodo, kad dabar Lietuvoje yra bend
ras noras „trijų bernų”, būtent: artojo, 
fabriko darbininko ir inteligento — no
ras žengti pirmyn, sugrąžinti Lietuvai 
demokratiją, etc. Todėl literatūra turi 
būti aktyve, net ir meniškai apdirbta 
agitatyvė. Ir: ’’...mes literatūrą laikom 
ne visokių .kūrybinių dvasių’, visokio 
estetinio kliedėjimo čiucele, bet galimu 
visuomeniniu reiškiniu. Jeigu mes pri
pažįstam literatūros visuomeniškąją pri
gimtį, jos socialinę bazę, tai mum nėra 
jokio intereso nutylėti tai... Musų kūry
binis žodis stengiasi būti pilnas akcijos. 
Jis nesitenkina šaltu vaizdavimu ir me
niniu fakto konstantavimu. Jis siekia 
toliau. Jis daro išvadas, keliančias akci
ją. Kartais jis bando eiti ranka rankon 
su agitacija, žinoma, apdirbta meniš
kai. Jis dega veržiamos) įkarščių, jis 
pilnas kovos patoso. Kovos — realios, 
neįs’vaizduotos.” — Taip aškina tą 
pę J. Radžvilas.

Nuo savęs turiu tiek pasakyti: 
kiai matyti, jog ši grupė rašytojų
užstojus ant naujo kelio, arba pradėjus 
vesti naują kelią, kurį tęsiant reikės 
daug velėnų atmesti ir daug žvyro bei 
cimanto pridėti. Bet tai žino ir jie pa
tys ir nesidrovi tai pabrėžti.

Amerikiečiams mėgstantiems gerą 
literatūrą, patartina „Trečią Frontą” už
sirašyti.

NAUJA LIETUVA REIKALAUJA 
NAUJOS LITERATŪROS.

Pasibaigus Pasauliniam Karui, Lie
tuvoje užstojo nauja gadynė. Musų kra
štas pasiliuosavo. Neperdedant, galima 
pasakyti, kad Nauja Lietuva liko be sa
vo literatūros ir jos atstovų. Kas iki 
šiol buvo parašyta, turėjo nueiti į archy
vą, nors ir buvo stropiai ir skaitlingai 
tų raštų naujos laidos leidžiamos. Musų 
rašytojai, išaugę caro laikais, neturėjo 
talento pagauti naują Lietuvos pulsą. 
Tiesa, jie daug dar rašė, dar daugiau ra
šė, bet tai tik archyvams, nors jų raštai 
buvo spausdinami ir plačiai skaitomi. 
„Pragiedruliai”, „Diedai ir diedėnos”, 
Krėvės tautosakos pamėgdžiojimas, Gi
ros išlepusios, daugumoje tautosaką 
mėgdžiojančios (turiniu ir stilių) dainos 
ir panašus raštai priminė mums tik pra
ėjusios gadynės lavoną. Bet Lietuva pla
ka nauju pulsu: daugiau reikalų, daug.au 
bėdų, daugiau rūpesčių tuojau už musų 
kulnų, tuojau prieš musų žengiamą pė
dą. Caras, dvarponiai’"ir kt., kurie lig- 
šiol smaugė, beliko „pernykštis 
gas”. Už tai viršaitis pasiėmė

Štai, ten vargšas, kuris turi tik 
ožką ant viso savo sklypo žemės,
be kepurės prieš tą viršaitį. O ve, ten 
Kaune mindžiojama naujai pasėtas demo
kratijos daigas. Ir vėl čia ir ten žengia 
nauja Lietuva, gimsta nauji didvyriai, 
statosi namai, tiesiasi plentai, geležinke
liai... Priauga nauja, grynai lietuviška 
karta... Ir ta nauja Lietuvos epocha rei
kalauja rašytojų, kurie sugebėtų ją raš
tuose atvaizduoti. Senesnieji rašytojai 
nebesugeba tarnauti naujai epochai. A. 
Vienuolis, nors jau sutingęs, dar bando 
ir šen ir ten dar pataiko. Balys Sruoga, 
Faustas Kirša, Savickis, etc. kalba nau
ju stiliumi, bet turiniu kažin kur dauso
se paklydę.
daugiausiai po praeitį braidžioja, 
kartu ir auga.

Ir štai atūžia avengradas jaunųjų, 
su jais atšvilpia „Keturi Vėjai, 
rųjų stilius 
bet turinys 

suužia, 
nutyla,
matyti) neprigijo.
medžiaga pergreitai išsisėmė.
Paskui juos atėjo dar jaunesni ra

šytojai: Boruta, Cvirka, Korsakas, J. 
Radvilas, Venclova, Šimkus, Raila, Kiela 
ir kt. Pastarieji iš paties naujojo pulso 

impresion-realistai, ar- 
Jie semia medžiagą iš 
gyvenimo, gyvena 
ir savo žmonėse.

keliu nuvažia
vo.

darbuoja-

gru-

SAULĖLYDIS NYKOS VALSČIUJE”.

50 centų

augščiau

bt.

šaukia-

kai kada 
streiklau-

ant
Jie

sprogmėja. Pa- 
kaujasi. Visa, 
žmonės žūsta. 
Sužeistų žmo-

snie- 
lazdą. 
vieną 
klupi

aukas 
bus ?... 
Petras 
skylu-

jie 
tai 
jas 
bei

V:eną pavasari. k°i medžiai 
R-'nys su Petru traukiny pirmu 
sitiko ir susipažino.

aiš-
yra

buvo.
> nerimo, 
apie tai

vė- 
at-

jie
sa-

miesto dalis bei užmiesčius važiuoti. 
Štai, kimštinai žmonėmis stotis mir- 
Atvažiavo traukinys. Beužę jo ra

sų stojo. Prasivėrė durys. Peronas

Yorką apė- 
darbininkai, 
darbo sąly- 

did'esnių algų

— Tu mane išgelbėjai!
— Tu man gyvybę dovanojai!

* * *
Baigėsi baisusis karas. Baltieji 

Amžinos
Garbė karo 

visur

Union Square požeminio traukinio 
stoty visuomet didelis judėjimas. Daug 
žmonių čia sueina traukinius imti ir i vi
sas

išaugo. Jie yra 
ba neo-realistai.
bėgančio Lietuvos 
žemės, savo laike
yra paskutinis Lietuvos žodis.

Ir vėl viskas
Petras grįžo

* * *
Laisvas gyvenimas, 

senovine eisena žengia, 
prie savo darbo — požeminiame traukiny
už konduktorių. Banys ■ ūky 
si.

sprogo, 
syk su- 

Antrą pavasari, kai

liukai visur suplevėsavo, 
minties žuvusiems!” 
viešiems karžygiams!” — 
ma.

Petras.
„meilužiai” vienas kitą
Pasibučiavo. Stovinčių-

Tik Putinas — jisai nors 
bet

kaimie- 
kaipo 

čia ir 
naudo- 
ar ap- 
ir dau-

Kam nors

tinka — Banio širdis skausmingai plaka. 
Kai Petrą sargybon siunčia — Ba
nys puskarininko prašo, kad ir jam to
kias pareigas nuskirtų. Priešingai nu
tikus — Petras tą patį daro.

Iš prigimties Banys, kaipo 
tis, stipresnis fiziniai. Petras, 
miestietis, sugabesnis protiniai, 
jiedu savo prigimties dovanomis 
jasi. Jei Banį kas nori pašiepti 
gauti — Petro miklesnis liežuvis 
giau lavinta smegeninė dirba,
pasikėsinus prieš Petrą — Banio stipri 
kumštis atsako.

Paprastame ir kariškių gyvenime 
daug draugų esti. Bet taip susigyvenu
sių, taip širdingai susimylėjusių vyriš
kių, kaip Banys ir Petras, retai pasitai
ko. Banys ir Petras, rodos tai dvejose 
ypatose viena esybė apsigyvenusi. Kur 
ir kas veikiama, kokioj nuotaikoj kariš
kių gyvenimas neina — Banys su Petru 
vis vienodai nusiteikusiu: ar abu sykiu, 
užrietusiu galvas, širdingai kvatojas, ar 
abu ašarotais veidais, nelemtą likimą ly
giai pergyvena, atjaučia.

Nenuostabu tad', jei visa kuopa Ba
nį ir Petrą nuo pat pirmųjų karinio gy
venimo dienų „medučiais” pavadino ir ar 
paprastas kareivis ar karininkas, apie 
juodu kalbant, tesireikšdavo:

— Musų meilužiai...
— Neliesk meilužių...
— Meilužiai eina...
— Meilužiai dainuoja...
— Meilužiai verkia...

navo. Petrui 
ros sliuogė, 
mat, baigiasi, 
draugiškumas

Pennsylvania stotis New Yorke. 
Paskutinis „sudiev!”

— Kada ir kur dabar pasimatysim? 
Kada vėl taip pagyvensime? — klausia 
Banys.

— žmonės ne kalnai — susieisim,— 
ramiai atsako

Prispaudė 
prie krūtinių.
jų kariškių būrys dar sykį garsiai nusi
kvatojo: „Meilužiai bučiuojasi!”

Skyrėsi. Kožnas savu

užsiėmi- 
pasauly 

Jis mieste 
Ten bus ge- 

. Petrą rasiu ir vėl su juo 
Juk per skubumą, skirda-

# * *
„Saulėtoji Francija”. Karo laukas. 

Amerikiečiai pasekmingai visu frontu 
triumfuoja. Vokiečių galingos jėgos 
prieš dar galingesnes amerikiečių jėgas, 
kaip pavasario sniegas prieš saulutę, 
tirpsta.

Vokiečiai Paryžių puola, čia praga
ras verda. Dvi galingos jėgos, mat, kau- 
jasi. Kulkosvaidžių šūviai terška. Ka- 
nuolės baubia. Granatos 
dangiu orlaiviai skrieja, 
kas ant žemės, nyksta, 
žmonių kūnai valkiojasi.
nių-kareivių aimana vimai-de j avimai gir
disi...

Tame pragariškame sukury ir Ba
nys su Petru ranka rankon eina. Kas ir 
kaip neveikia, bet jiedu sutartinai savo 
pareigas e'na, jaučiasi, kovoja, ginasi...

žugiuoja jie per kanuolių šūviais iš
raustas duobes, suardytus kelius. Tuno 
Banys su Petru purvu pasriuvusiuose ap
kasuose. Pašėlusiu įdukimu puola prie
šus kai akis akin su jais sus'duria. žiau
riai kovoja priešo apkasus „valydami”.

Ė, vargšas Petras!... Jis silpnutis 
prispir-

šiame pasauly 
Bet, antai, kai žaibas atidunda 

Puolė, suglamdė priešą... Drau-

stambaus vokiečio „prie sienos’ 
tas... Jis, rodos, jau ne 
gyvena, 
Banys., 
gai vėl triumfuoja!

Aure! Granatos skeveldra Banio 
nuo nuodingųjų dujų apsaugos kaukę su- 
plaišė. Netolimoj nuodingųjų dujų šo
viniai sušvilpė. Didėt's plotas dujomis 
užnuodyta. Dujų saugotis šūviai pasi
girdo, skambučiai suskambėjo... Juodais 
rubais apsivilkus mirt:s jau savo 
skina... Nusigando Banys... Kas 
Mirti dar nesinorėtų... Bet, štai, 
šalia jo. Jis paskubomis, išpiovė 
tę savo nuodingųjų dujų apsaugos kau
kės vamzdely, pats apsižiojo tą skylutę, 
o Ban'ui į burną tikrąjį kaukės įkandį į- 
bruko...

Praėjo nuodingosios dujos. Petras 
su Baniu pasiėmė nuo užmuštųjų karei
vių geras kaukes ir vėl viskas tvarkoje. 
Vėl, kaip reikiant kariauja, ginasi.

Audrai kiek praėjus, šird'ngai 
vienas kitą prie krutinės glaudžia ir 
ko:

Petrui, kaip ir pirm karo, 
mas patiko. Banys, daugiau 
svieto matęs, ūky nerimsta, 
dirbti ir gyventi trokšta. „ 
riau, smagiau, 
draugausiu, 
mies, net antrašo vienas kitam nedavėm. 
Net susirašinėt dabar negalime”, — gal
vojo Banys.

Ir sykį, rudeniop, išmetęs paskutinį 
šieno vežimą, Banys pamojo ranka, pa
sakė tėvams, kad jam čia daugiau gy
venti nebesinori, susidėjo savo reikalin
giausius daiktus, atsisveikino su namiš
kiais ir išvyko — į didmiestį.

Kiek ir kada Banys miestuose nebu
vo •— policisto darbas jam visuomet ge
riausiai patiko. Juk tvarkyt žmones, but 
už daugelį jų vyresniu, užtart nenaudė
lių skriaudžiamus — tai daugelio žmonių 
troškimas. To juodaugiau troško Ba
nys.

To savo troškio Banys gana lengvai 
atsiekė, nes fiziška sudėtimi, išvaizda — 
rodos iš prigimties Banys tikras policis- 
tas. Pasimokė jis reikiamų policistui pa
reigų, išlaikė kvotimus ir, kaipo Didžiojo 
Karo veteranas, pirmenybę gavęs, savo 
pareigoms pašauktas, policistu tarnauti 
pradėjo.

Ištikimai ir teisingai jis tas savo pa
reigas ėjo.

Pasta- 
naujas, kartais ir įdomus, 
— tegu jį šuo nešasi. Todėl 
kaip „keturi vėjai” ir grei- 
Jų idėjos (deja, sunku buvo 

Ir jų energija

* * *
Nemažas nerimas New 

mė. Požeminių traukinių 
mat, sustreikavo. Geresnių 
gų, trumpesnių valandų, 
jie reikalauja.

Susikovė dvi jėgos, — požeminių 
traukinių savininkai ir darbininkai. Ko
va ėjo žut-butina. Darbdaviai samdė 
streiklaužius, kurie traukinius operavo 
ir nekaltų žmonių gyvybę pavojun statė, 
o darbininkai stengėsi streiklaužius ir 
darbdavius nugalėti. Todėl, 
streikuojanti darbininkai su 
žiais susiremdavo.

Kovotojų tarpe ir Petras
Mieste del to ėjo didoko 

žmonės kalbėjo ir laikraščiai 
rašė. Kovotojams gi susirėmus, kai ka
da ir visai nekaltiems žmonėms nukentė
ti prisieidavo. '

Kad palaikius tvarką, darbdaviai iš
reikalavo visose geležinkelio stotyse po
liciją išstatyti.

Tarpe tvarkdarių ir Banys radosi.

ga.
tai 
žmonėmis, kaip vandeniu, pasriuvo. Eina 
jie, į visas puses bėga. Laukusieji trau
kinio, į jį lipa.

Staigu bet gi pasigirdo piktas žmo
nių barnis. Po to — susirėmimas, ko
va... Streikininkai su streiklaužiais susi
kovė. '

Vagonuose ir stoty pasigirdo žmonių 
baimingas šauksmas: „Kova! Polici
ja!”

Kovojančių tarpe jau ir policija

„TREČIAS FRONTAS”.
„Trečias Frontas” (Prūsų g. 8,
4, Kaunas), išeina keturis kartus į 

metus; prenumerata 1 dol. metams A-

maišosi. Matosi policistu lazdų augštyn 
kilimas ir girdisi, joms žemyn leidžian
tis, į žmonių kunus atsimušimas...

Baiminga minia žiuri. Kai kurie, 
galvomis kinkiuodami, taria: „Kam to 
reikia?... Ar kitaip gi negalima?!...”

Bet neilgai kova tęsiasi. Policija ją 
laimi. Minia nurimsta. Traukinys savu 
keliu nuvažiuoja.

Policijos tarpe bet gi ypatingas 
vaizdas eina. Du žmonės — policistas ir 
konduktorius — tartum stabo išt'kti, į 
vienas kitą žiuri ir rodos pro surakintas 
lupas, taria:

— Tai tu čia, Petrai?!... — klausia 
policistas.

— Tai... tu... mane... Bany?! — ap
kurtintu veidu, lėtai taria konduktorius.

Banys nori dar ką Petrui sakyti, 
bet... policijos viršininko liepiamas, ima 
Petrą už nugaros ir veda. Veda Banys 
Petrą per geležinkelio stotį, per žalu
mynais apaugusį' Union Square, plač'o- 
mis New Yorko gatvėmis — į policijas 
nuovadą.

Eidami jie nieko nekalba. Tik gai
lestingomis akimis į v:enas kitą pasižiū
ri ir galvoja: kaip pirmu syk traukiny 
jie susitiko, kaip susidraugavo, kaip my
lėjosi, syk u kariavo, vienas kitam gel
bėjo, kaip atsisveikindami bučiavosi ir 
kokiose aplinkybėse dabar jiems susi
tikti pris’ėjo...

„Saulėlydis Nykos valsčiuje”, para
šė Petras Cvirka, išleido „Spaudos Fon
das”, Laisvės alėja 62, Kaunas, 1930 m., 
247 pusi., 20 novelių. Kaina 
Amerikoje.

Petras Cvirka yra narys
minėto žurnalo leidėjų ir nuolatinis „Tė
vynės” bendradarbis. „Trečiam Fronte” 
jis dainuoja:

„Per varganą svietą beeidamas sūnūs, 
Pamatė, kad reik agituot —
Ponus nuversti, dalyti dvarus, — 
Reik viską biedniem atiduot.”

Tačiau savo novelėse j sai visiškai 
kitoks. Novelėse jisai už nieką neagi
tuoja, jokių reformų neturi patiekęs ir 
jų nesiūlo. Jis, kaip tapytojas, tik pie
šia vaizdą po va'zdui. Jei gi skaitytojas, 
skaitydamas jo noveles susitveria sau 
kokią pasaulėžvalgą, pasipiktina prieš ką, 
nori pakeisti kai ką dabar viešpataujan
tį Lietuvoje, tai tas žmogus ta:p pat ga
lėtų pasijusti ir gerai įsižiūrėjęs į tam 
tikrą dailininko piešinį.

Pr. Daugnora, recenzuodamas „Sau
lėlydį Nykos valsčiuje”, pastebėjo, jog 
vargas stovi viršuje v'sose Cvirkos no
velėse. Teisingai pastebėta. Cvirka dai
nuoja Lietuvos mažažemio, skurdžiaus 
bėdas visokiuose atsitikimuose. , Bet kar
tu jis ir p'ešia visą Lietuvos gamtą, dar
bymečius ir tą paprastą kaimiečio kas
dieninį gyvenimą. Ir jo knygą skaityda
mas skaitytojas gali gauti keleriopo įspū
džio. Vienas m^no b'čiulis, perskaitęs 
ją, nieko neprisiminė apie vargą. Pa
klausus: „Na, kaip patiko?” jis atsakė: 
„Buvau į Lietuvą parvažiavęs.” Vėsios, 
malonios Lietuvos naktys, visada links
mi bernai, miškai, javų laukai, laukų 
dirbėiri, bandos, lankos, paprasta Lietu
vos močiutė, piemenys, paukšteliai pasi
rodė jo akyse, tą knvgą beskaitant. Ta
rytum jis butų apvažiavęs visą Lietuvą. 
Aš pastebėjau jam: „Pigu ir greita par- 
važ;uot: į Lietuvą nr no?”

Toks tai bendras įspūdis.
(Užbaiga ant 7 pusL)

daug.au
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GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS

LIETUVIAI AMERIKOJE
nuoti.

Blogiausiai sudainavo „Visur 
Tyla” — Gruodžio ir „Karvelė
lį” — Sasnausko, nes jis visi
škai neįdėjo jausmo ir neišpil- 

choras šįmet beveik per pusę 
mažesnis, negu pernai buvo. 
Priežastis sumažėjimo yra ta: 
praeitą žiemą komunistai var
dan komunizmo sumanė to cho- 

L. A. narių, kad jie liks be tin
kamos organizacijos. Bet tuo 
pat sykiu bus jiems gera pamo
ka ateičiai — kiekvienas moks
las kainuoja brangiai.

XII.
KAUNAS. PALANGA.

Po 4-tos liepos iškilmių, amerikiečių dalis keliauja Palan- 
gon. šeštadienio vakaras, užsakymai bilietų ir miegamųjų 
tarptautiniam traukiny, kuris eina iš Kybartų per Kauną j 
Klaipėdą. Iš Kauno į Kretingą tik du traukiniai galima gau- 
li: vienas 7-tą vai. vakare ir antras 12-tą vai. nakty. Sako, 
kad traukiniai į Kauną ir iš Kauno neateina ir neišeina tarp 
12-tos vai. nakties ir 7-tos vai. ryto dėlto, kad yra karo stovis, 
tai kad žmonės vaikščiojanti gatvėmis neturėtų progos pasi- 
teisyti einą stotin. Kiek tose kalbose yra teisybės — neži
nau, nes tokių gandų nepatikrinau. O pagaliau tas ir nesvar
bu, kuomet nėra reikalo dažniau traukiniams važinėti, nes ir 
taip traukiniai pustušti važinėja.

Nuo liepos 1 d. j Palangą nupiginta bilietų kaina vietos 
gyventojams. Maniau ir aš ta proga pasinaudosiąs. Bet 
pasirodė, kad amerikiečiams tokių lengvatų nėra — mokėjome 
pilną paprastą kainą. Na, juk taip ir reikia. Svetimšaliai 
keliaujanti smagurių ieškoti, atneša kraštui šiek tiek litų.

Nepasiekus Klaipėdos išlipome Kretingoj, iš tenai „autu” 
(taip vietos lietuviai vadina automobilių) 11 kilometrų su pu
se valandos pasiekėme Palangą. Apsistojome amerikiečio 
brooklyniečio vaistininko p. Kudirkos viloje. Kambariai šva
rus, ruimingi po 50c. už lovą į dieną ir tris kart i dieną valgis 
po $1.00 dienai.

Oras šaltas, žmonių maža, maudytis einama tik prieš pie
tus. Po pietų maudytis čion nepriimta, bet amerikiečiai to nu
sistatymo nesilaiko. Užtai amerikiečius vadina neprisilaikan
čiais etikos žmonėmis. Kalboje čion žmonės turi įprotį nuo 
žydų paveldėtą. Jei kam kas nepatenka — garsiai nusispiau- 
ja: tpu! Amerikiečiai greitai tą paprotį pasigauna ir ant ne
kuriu kvailos rūšies čion esamų etiketų sako — tpu!

šeštadienio vakare skelbiama J. Gilberto trijų veiksmų 
operetė „Doringoji Zuzana”. Vaidylos: Valstybinės Kauno 
Operos ir Dramos artistai: J. Petrauskas, A. Laučiškaitė, E. 
Fedoraitytė, St. Dautartas, V. Kareckis, J. Dautartas, G. Ka- 
marauskaitė, A. Germanas, O. Šidlauskaitė, V. La’mutis. Vai
dinimo pradžia skelbiama 20 vai. 30 min., bet tikrenybėje pra
sidėjo visą valandą vėliau.

Veikalas iš francuzų gyvenimo, turinys netikęs, demora
lizuojantis jaunimą, neturėtų rasti vietos Lietuvos scenoje, 
nes Lietuvoje ir taip jau perdaug liuoso gyvenimo jaunimo ir 
suaugusiųjų tarpe, šiandie Lietuva ne ta, kokia buvo 35 me
tai atgal.

Veikalo siužetas: Baronas su žmona, sunumi ir duktere 
— visi veda nemoralį gyvenimą ir vieną kart visi susitinka 
viešbutyje su svetimais vienas antram. Kokie tėvai — tokie 
sūnūs ir duktė.

Iš artistiškos pusės veikalas išpildytas kuogeriausiai, tik 
vieną kartą girdėjosi sufliorius devintoj eilėj sėdint.

Perstatymas įvyko viename Palangos viešbutyje — „Kur- 
house”. Svetainė vidutinės įtalpos, žmonių atsilankė apie po
rą šimtų, čion turėjau laimės suseiti seną pažįstamą ameri
kietį p. Praną Butkų, Kretingos apskrities valdybos narį. P. 
Butkaus pažvalgos į gyvenimą nei kiek neatsimainiusios, ma
loniai teko pasikalbėti.

Teko aplankyti seną pažįstamą amerikietį p. A. Staknį iš 
Bloomfield, N. J., kuris čion pat Palangoje gyvena. Smagu 
sueiti su tais žmonėmis, su kuriais teko darbuotis per metų 
eilę, o ypatingai laike didžiojo karo, kuomet Amerikos lietu
viai dėjo dideliausių pastangų pagelbėti Lietuvai pasiliuosuo- 
ti iš svetimos priespaudos. Suėjus su tais žmonėmis ir besi
kalbėdami jaučiamės visai artimais, nes žinome kiek mums 
nemiegotų naktų, kiek nervų sugadytų tas Lietuvos atgimimo 
periodas kainavo. Mes vienas antrą suprantame, ko Lietuvos 
lietuviai suprasti nemoka.

Čion teko aplankyti tą amžiais apdainuotą, vargais iš- 
skaitliuotą garsųjį Birutės Kalną. Einant per gražų pušyną 
pirmiausiai prieini Grafo Tiškevičiaus palocių; senas palocius, 
bet dar ir dabar gerai atrodo. Apylinkė seniaus buvus gra
žiai užlaikoma, dabar apleista. Bet matosi visur aplinkui ci
vilizacijos pėdsakai. Nuo palociaus pasukus į dešinę pusę, 
šalikėlio prie Birutės Kalno iškaltas į akmenį negilus apie 15 
pėdų urvas. Kokiam tikslui tas urvas tenai padarytas — ne
teko sužinoti, nes pasiklausti nebuvo pas ką. Dešinėje urvo 
pusėje padaryta akmenyje skylė, į kurią įstatyta Mergelės 
Marijos stovyla, kaišoma gėlėmis. Prie šios vietos šalimais 
kelio sėdi elgetos, prašydami išmaldų iš praeivių. Pasukus 
kairėn, takas veda į kalną, kuris iš visų pusių sueina į smai
lumą. Užlipus pačion viršunėn, randi nedidelę iš plytų dar, 
2 odos, nesenai pabvdavotą koplytėlę, vietoj buvusios ir supu
vusios medinės. Pažvelgus pro užrakytas stiklines koplytėlės 
duris, matosi po kairės Kristaus stovyla ir tokio pat didumo 
po dešinės jo motinos stovyla. Viduje nedidelis altorius, ku
riame matosi paveikslas Aušros Vartų Dievo motinos. Aplink 
koplytėlę geležinis aptvaras. Daro gero įspudž:o kaipo amži
no minėjimo vieta.

D. L. K. VYTAUTAS DIDYSIS 
BUVO PASISKELBĘS RYTŲ 
EUROPOS IMPERATORIUM.

The Encyclopedia Britannika 
11 ’aida, 28 tome, 762 pusi, su
traukoje Witowt sako: „Styled 
himself Supremos Dux Lithu
ania, even went sofar as to 
Samogitia (Žemaitija) to the 
cede his ancestral province of 
Knights, and to form an 
alliance with them for the 
conquest and partition of Pro- 
vand Great Novogorod. His 
amb’tion and self — confidence 
at this period knew no bounds. 
He nourished the grandiose 

idea of driving out the hordes, 
of Tamerlone, freeing all Rus
sia from the Tartar yoke, and 
proclaiming himself Emperor 
of North East.”

Daugiau tarp kitko sakoma: 
„Vyt. Stood in High favour 
with the Roman Curia. In 1429 
instigated by the Emperor 
Sigismand, whom he magnifi
cently entertaited at his Court 
at Lutsk, Vyt. revived his 
claim to a Kingly Crown; but 
before it could be accomplished 
Vyt. died at Troki, on the 27 
oct. 1430.” Seka ir daugiau.

M. Stakėnas.

MASPETH, L. I.
Gražus Jaunuolių Parengimas.

Lapkričio 8 d., Atateka salė
je. buvo surengtas balius A. L. 
R. K. Moterų Sąjungos 30-tos 
kuopos jaunamečių skyriaus. 

(Buvo tai pirmas jų balius ir 
liks vietinių lietuvių tarpe kai
po istorinis balius, nes jis įvy
ko šiais jubilėjaus metais, o sa
vo įvairumu ilgam nepamiršti
nas. Dalyvavo gan skaitlinga 
publika, jaunų ir senų, o grie- 
ž ant p. Vinco Kivyto „Texan 
Orchestrai” visi smagiai pasi
linksmino: pašoko — pažaidė.

Paįvairinimui vakaro buvo 
viršminėtų jaunamečių suruoš
tas programas iš sekančių: Pa
nelė G. Lizunaitė paskambi
no „Polką” ir „Old Folks at 
Home” pianu. Panelė Ona Vyš
niauskaitė pašoko „Joe Dance”, 
„Rusišką Kazoką”, „ T a p 
Dance”, kuriai minėta orches
tra pritarė ir ji buvo gausiu 
delnų plojimu kelis kartus iš
šaukta atkartoti savo rolę. Pa
sirodo, kad panelė Vyšniauskai
tė yra talentuota šokikė. Pa
nelė Zabelskiutė pianu paskam
bino „Lampangola” ir buvo iš
šaukta atkartoti. Panelė Bro
nė Kučinskaitė ir panelė Mes- 
kytė pašoko „Tape Dance” ir 
„Break away”. Panelės J. 
Kleižiutė ir P. Sperauskaitė su
dainavo duetą „Oi močiut — 
motinėle”. Panelė Julijona 
M'inčinskaitė paskambino ban
jo „Spanish Tango”. Toliaus vi 
sos jaunametės padainavo „Pe
lėdą”, „Lietuvos Himną” ir 
„Star Spangle Banner” ir tuo- 
mi užbaigė vakarą.

Išleidžiant svečius buvo leis
tas išlaimėj’mui saldainių „ku- 
faras”, kurį išlaimėjo po No. 52 
jaunuolis Edvardas Kleižys. Bar- 
liaus rengimo komisija širdin
gai dėkoja ponioms M. Navic
kienei, R. Neadzinskienei, M. 
Tamašauskienei ir V. Vyšniau
skienei už pasidarbavimą prie 
stalų ir pagaminimą gardžių 
užkandžių, o taip ir jauname- 
tėms, kurios darbavosi prie 
pardavimo gėrimų.

Viršminėto jaunamečių sky
riaus valdyba susideda iš -se
kančių panelių: pirmininkė — 
Marijona Tamašauskaitė, fi
nansų raštininkė — Marijona 
Kivitaitė, protokolų raštininkė 
— Valerija Matulionytė, iždi
ninkės — Olesė Tuskaitė ir O. 
Matuzaitė.

Tokiu minėtų jaunamečių pa
rengimu publika buvo labai pa
tenkinta ir yra geistina, kad 
musų jaunametės ir daugiau 
parengtų panašių balių sukvie
timui lietuvių visuomenės pasi
linksminti ir pasimatyti.

CHICAGO, ILL. 
Pasaulinė Paroda 1933 m.
Laikas bėga labai greitai ir 

su juo progresas žengia dide
liais žingsniais. Tautos lenkty- 
niuoja nenorėdamos atsilikti, 
stengiasi pralenkti viena kitą, 
o kuri tauta nenori būti su
trempta, turi pasitraukti ir 
žengti paskui kitas. Kadangi 
1933 metais Chicagoj atsibus 
Pasaulinė Paroda ir čionai kiek
viena tauta stengsis pasirodyt 
kaip toli yra nužengus progre
se, tad ar mes, lietuviai ame
rikiečiai busime paskutinei ? 
Laikas sukrusti didžiosioms 
organizacijoms ir rengtis kartu 
su kitom tautom sykiu daly
vauti parodoje.

Mes lietuviai išradėjai ir me
chaniškai jau turime keletą 
desėtkų išradimų, tarpe jų yra 
labai svarbių, kuriuos pasaulio 
tautos pavartoja svarbiuose 
momentuose. Ir mes galėsime 
pasididžiuoti savo gabumais. 
Jau yra renkama visų išradėjų 
ir mechanikų biografijos ir ap
rašymai jų nuveiktų darbų ir 
kiek jiems davė naudos.

Visi išradėjai ir mechanikai, 
kurie esate nariais šios organi
zacijos, arba norinti prisirašy
ti, taipgi norėdami gauti pla
tesnių informacijų, esate kvie
čiami rašyti organizatoriui:

S. A. Zolp,
3258 S. Emerald Ave., 

Chicago, Ill.

SO. BOSTON, MASS.
P-lės Katkauskaites ir p-no 

Juškos Koncertas.
Minimas koncertas įvyko 16 

d. spalių, šių metų, Municipal 
Svetainėj. Koncetas buvo gar
sintas prasidėsiąs 7 vai. vak., 
bet ant nelaimės prasidėjo kaip 
8 vai. Mat dainininkai ir ren
gėjai laukė daugiau publikos at
silankant, bet ir aštuntos su
laukus publikos buvo nedaug.

Juška daugiausiai dainavo 
itališkas arijas iš operų ir dvi, 
ar tris lietuviškas dainas. Pas
tarosios visai nevyko jam dai-

LIETUVOJE KURIASI NAUJA 
LITERATŪRA.

(Tąsa nuo 6 pusk)
Imant noveles po vieną, galima nei

giamo ir teigiamo del autoriaus pasaky
ti. Bet mažai neigiamo, daug daugiau 
teigiamo. Novelės „Kaip klebono sker
džius dievui žvakes degė”, „Mano nuota
ka”, „Katė savižudė”, „Bernas, norėjęs 
amžinai žirgu joti”, yra miglotos, silp
nokos. „Parduotas kabio vėjas” gal bus 
silpniausia Cvirkos novelė tame rinkiny. 
Joje eina chronologiškas aprašymas, be 
artistiško apdirbimo, čia matyti ir ker
što pasidžiaugimas ir kaimietiška nuo
monė, kad laikas atkeršija už padarytą 
nuodėmę.

Kitos Petro Cvirkos novelės įspūdin
gos, gražios ir labai tikslios. Ir kai ku
rie charakteriai, nors paliesti tik keliais 
žodžiais, ilgai pasilieka atminty. Tas gi 
labai retai užeinama.

Visa knyga duoda įspūdį, jog auto
rius, piešdamas visą, kas yra blogo Lie
tuvoje, nori, kad kaimiečiai burtųsi ir 
gerintų savo būklę. Bet nagrinėjant 
novelę, vieną po vienai to nerandi. Net 
ir tie. kurie užsimoja ką pertvarkyti, ant 
galo išeina ištižusios bobos („Viršaičiui 
ilgiausių metų jie linkėjo”). Tačiau re
aliam gyvenime dažniausiai taip ir atsi

tinka — žmonės taikosi prie aplinkybių. 
Bet ar artistas yra tik gyvenimo kopi
juotojas?

Aš daugiausiai kreipiu domės į 
Cvirkos novelę „Baltramiejaus ašaros”, 
ši novelė tikrai charakteringa. Techniš
kų taisyklių ji mažiausiai tepažįsta. Kas 
tos taisyklės? Kadangi Cvirkos raštuo
se motyvuoja vargas, tai šioj novelei į- 
spudingiausiai jis nupiešiamas. Beveik 
kiekvienas rašytojas butų pabaigęs „Bal
tramiejaus ašaras” ten, kur jis karvės 
ir telyčios netenka. Bet Cvirka ima ir 
nustebina skaitytoją. Karvės nebėra, jis 
pradeda piešti toliau Baltramiejaus šei
mos vargą, padavęs jiem paršą. Ir kada 
tas paršas jau užauga į meitėlį ir yra 
nepenėtas, tai lauki, kada kas ateis ir 
atims jį iš Baltramiejaus už kitas skolas, 
kaip kad atsitiko su karve ir telyčia. 
Bet ne. Skaitytojas vėl nustebinamas— 
meitėlis nugaišta. Rašytojai, kurie su 
naujomis, netikėtomis kombinacijomis 
nustebina mus, dažnai vadinami geni
jais.

Tiek ir užteks. Pastabos padaryta 
priepuolamai. Todėl ir yra nepilnos ir 
gal kur ir netikslios, ypač gal netiksliai 
Cvirka puolamas del pirmiaus čia pami
nėtų jo novelių.

' 1 V. S.

Lapkričio 15 d., 1930 m., 
apie dešimtą valandą vakare, 
Jurgio Gražulio šeimoje mirė 
dutė Florencija-Adelė, 8 dienų 
amžiaus, palikdama nuliudime 
savo tėvelius, broliukus ir sesu
tę. Priežastis jos mirties — 
butą plaučių uždegimo, šerme
nys buvo Gražulių namuose po 
No. 57-40 — 69-th Lane, Mas- 
peth, N. Y. Velionė buvo lai
dota švento Jono kapuose lap
kričio 17 d., apie 3 valandą po 
pietų. Papuošimu ir laidotuvių 
apeigomis rūpinosi vietos gra- 
borius Antanas J. Valantiejus.

Reporteris.

dė tų dainų turinį, kurį artis
tas privalo suprasti. Ponas 
Juška, mano supratimu, daro 
didelę klaidą, vengdamas lietu
vių dainų. Tas ir yra su musų 
dainininkais, kaip tik išmoksta 
keletą dainelių itališkai, jie pa
miršta lietuviškas dainas dai
nuoti. Mano supratimu, lietu
viškos dainos taip yra geros ir 
turi savyje tiek meno ir gro
žio, kaip ir kitų tautų dainos. 
Daug geriau girdėti dainuojant 
lietuviškas dainas, kurias su
pranti ir gali jausti jose lietu
višką dvasią, negu kitų tautų 
nesuprantamą ir nežinomą dva
sią.

Antram atveji dainavo p-lė 
Ona Katkauskaitė. Ji nepras
tai dainavo ir turi neblogą bal
są. Bet ji irgi dainavo su de
fektais, nes nemokėjo suvaldy
ti savo balsą tinkamai. Ji sa
ve garsina kontraltu, o dainavo 
visas (dainas mezzo-soprano. Ir 
kuomet ji nori išpildyti augštas 
gaidas, tuomet jos balsas trūk
sta ir klausytojas girdi girgž- 
dėjimą ir disharmoniją, 
kurie sudaro nemalonų įspūdį. 
Iš visų jos dainų geriausia su
dainavo ,^Saldusai Angelo”, o 
prasčiausiai ištrauką iš „Car
men” operos. i

Publikos buvo neperdaugiau- 
sia ir girdėjosi murmėjimas, 
kodėl jie taip mažai dainavo 
lietuviškai. Muzikas.

DETROIT, MICH. 
Margumynai.

Senų vieškelių taisytojams ir 
naujų kelių tiesėjams, papras
tiems darbininkams, kontrakto- 
riai moka 35 centus už valan
dos darbą. Darbas sunkus, 
biaurus ir bosai verčia skubiai 
dirbt. Bet darbo ieškotojams 
net to darbo su menku uždarbiu 
negalima gaut, nes visur yra 
pilnai darbininkų.

Komunistų „darbininkiškai” 
valdomos A. P. L. A. 47 kuopos 
vienas komisaras pridirbo daug 
finansiškų nesmagumų ir tai 
jau kelintu sykiu. Tai dabar 
vieni tos kuopos nariai nori nu
baust tą šmugelninką, kiti už jį 
užtaria — „jis esą geras vy
ras”. Jei tokią skriaudą drau
gijai but padaręs kokis tauti
ninkas, socialistas, katalikas, 
arba „apšvietietis”, tai šio mie
sto komunistų korespondentai 
but parašę ilgiausias korespon
dencijas savo organuose. O 
dabar tyli kietai susičiaupę. 
Mat rašyti apie savo draugų 
blogus darbus, tai neleidžia, 
taip vadinamas, komunistinis 
principas.

Komunistų valdomas „Aido”

Spalio 26 d. katalikiškos ir 
kai kurios tautiškos organiza
cijos bendrai surengė šventę 
L. D. K. Vytauto garbei, žmo
nių buvo pilna svetainė. Kal
bėtojų buvo vietinių ir iš kitų 
miestų. Vienas kalbėtojas bu
vo su atbulu kalnierium iš Chi
cagos. Bet jis, kaipo kalbėto
jas, tai visai netikęs. Taipgi 
buvo iš Washington, D. C., Lie
tuvos atstovybės sekretorius p. 
Bagdonas; jis kaipo kalbėtojas 
visapusiškai gerai pažįsta Lie
tuvos istoriją ir gerai kalbėjo. 
Dainavo katalikų Vyčių choras 
keletą liaudies dainelių ir porą 
kariškų dainų sudainavo gerai. 
Nors Dievas katalikams pasa
kė: „Penktas neužmušk”, bet 
mus katalikų Vyčių choras dai
navo kariškas dainas: mušim, 
kaposim.

Šįmet „Ateities” choras tu
ri naują jauną mokytoją Wol- 
terį Gugą. Nors jis savo gyve
nime pirmu kartu vadovauja 
chorui, bet matomai jam gerai 
vyksta tas darbas. Mat jis tu
ri gerą sugabumą muzikoj ir 
jis yra geras smuikininkas. 
Dabar „Ateities” choro pamo
kos įvyksta kiekvieną nedėldie- 
nį, 1 valandą po pietų, Bohe
mian National svetainėje. Jei 
kurie vyrai, moterys ir mergi
nos mėgsta dainas, tai patarti
na prisidėti prie „ateitiečių” 
giedorių grupės.

Lapkričio 1 d. įvyko SLA. 21
kuopos susirinkimas, kuris vi
sais žvilgsniais buvo ramus-tin- 
kamas ir nebuvo bereikalingų 
ginčų. Taipgi daug SLA. narių 
palikę SLA. griovikus — A. M. 
Kišoną ir kompaniją atėjo ir 
užsimokėjo savo mėnesines 
duokles legališkai kuopos valdy
bai ir pasisakė už pala:kymą S.
L. S. Konstitucijos. Matomai 
jau ir tie nariai pamatė komu
nistų šmugelystę, kad iš jų 
žadamo „darbininkiškojo soju
zo” niekas neiše:s. Dabar A.
M. Kišonas, P. Smalstys, L. Jo
nikas ir kiti SLA. griovikai S. 
L. A. 21 kuopos narius visaip 
kolioja: „durakais”, „pabėgė
liais”, „ekstra revoliucionie
riais” ir kitais vardais. Mat 
komunistų šūvis neišdegė, tai 
blogai. Tačiau nevisi SLA. na
riai yra tais „durakais”, kurie 
pasiliko pas komunistburžujų 
A. M. Kišoną prie raudonojo 
„sojuzo”. Vėliaus ir patys ko
munistai nuo tų savo „durakų” 
susilauks daug nesmagumų už 
neišpildymą prižadėjimų, kai 
sirgs, o negaus iš to „sojuzo” 
pašelpos ir mirę negaus pomir
tinės. Gaila tų silpnavalių S.

ro jaunus vaikinus ir merginas 
supažindinti — „sudrauginti” 
su juodais „broliais” — neg
rais. Tada atsirado du viens 
kitam griežtai priešingi „šovi
nizmai”—juodas ir baltas ir iš 
to kilo „revoliucija” ir iki šiol 
negali tiedu „šovinizmai” susi- 
taikint. Tai iš tos priežasties 
ta „giedorių” grupė įgavo saus- 
ligę ir džiūsta.

Sekantis SLA. 21 kuopos 
priešmetinis susirinkimas įvyks 
šeštadieny, gruodžio 6 d., 7 
valandą vakare, Lietuvių Ben
drovės name, mažojoj svetainėj 
ant trečių lubų. Todėl visi S. 
L. A. 21 kuopos nariai turit 
būtinai atsilankyti ir atsiveskit 
naujų narių prirašyt prie SLA. 
organizacijos.

Spalio 24 d. komunistų įvai
rus „sojuzukai” bendromis spė
komis surengė L. D. K. Vytau
to „garbei” vakarą; publikos 
buvo nedaug. Dainavo „Aido” 
choras, tik labai nevykusiai, ir 
šnekėjo Chicagos Halstryčio 
barberys J. Gasiunas irgi labai 
nevykusiai. Mat jis nežino Lie 
tuvos istorijos, tai baigdamas 
savo šnektą tesuriko kai pava
sarinis gaidukas: „Mes darbi
ninkai turim gelbėti Rusijos 
darbininkus nuo kapitalistų už
puolimo”. Nors jis save vadi
na lietuviu, bet nieko nesakė, 
kad reik gelbėt Lietuvos arto
jus nuo užpuolikų. Mat sulig 
jo supratimo, Lietuvos artojai, 
tai ne žmonės ir juos gelbėt ne- 
reik.

SLA. 352 kuopoj yra paduo
tas skundas ant tos kuopos na
rio, buk tas narys rinkęs ko
munistų naudai SLA. narių pa
rašus tuo tikslu, kad SLA. na
rys pasirašęs ant tam tikros 
blankos reikalauja iš SLA. Cen
tro jo įmokėtų pinigų išmokėji
mo. Dabar eina tyrinėjimas ir 
jei tikrai bus susekta, kad jis 
rinko parašus SLA. griovimui, 
tai jis gaus tokį užmokestį, ko
kį nusako SLA. konstitucija. 
Jei kas nors daugiau žino tokių 
parašų rinkėjų, tai artimiau
siam kuopos susirinkime pa
duokite skundą ir jiems bus su
teiktas tinkamas užmokestis.

Lapkričio 11 d. įvyko milita- 
riška paroda minėjimui 12 mė
li nuo pabaigos pasaulinio ka

ro, kurioje dalyvavo apie 15,000 
militariškai organizuotų žmo
nių, didžiumoj darbininkai. Tai 
parodai vadovavo miesto bur
mistras Frank Murphy. Keis
ta, kad tą dieną komunistai ne
surengė savo parodos, juk šy
du but galėję gatvėse sau ra
miai maršuoti ir jiems niekas 
nebūt kelio užstoję. But galė
ję kapitalistams pasirodyt, kad 
ir jie kariavo už Amerikos rei
kalus Francuzijos laukuose ir 
užtai galėjo paprašyti nors tos 
sudžiuvusios duonos plutos.

Visi SLA. 21 kuopos nariai, 
kurie norit pasilikti SLA. na
riais, sekamam kuopos susirin
kime turit užsimokėt legališkai 
naujai išrinktam finansų rašti
ninkui V. Balvočiui, o ne A. M. 
; iišonui. Jei to nepadarisyt, 
tai liksit už SLA. organizacijos 
durų ir dings jus visi sumokėti 
pinigai ir kai sirgsit ar mirsit, 
tai iš SLA. pašelpos, nė pomir
tinės negausit ir tai bus jus pa
čių kaltė.

Amerikos Darbininkų Apšv. 
Draugijos organas „Aidas” am
žiną atilsį — „mirė” ir centro 
komitetas ketina parduot „Ai
do” spaustuvės mašinas. Ta
čiau „apšvietiečiai” sako: „Vė
liau, kai -pradės darbai geriau 
eit, tai ,Aidą’ vėl pr kelsim iš 
numirusių”. Kiek tame saky
me yra tiesos, aš nežinau. Bet 
galiu tiek pasakyt, kad „ap- 
švietiečių” priešai-draugai ko
munistų organai nko pilnai už
ganėdinti, nes dabar nebus kam 
juos erzint.

„Apšvieetiečiams” labai ne
tinka kad „Naujienų”, „Kelei
vio” ir „Tėvynės” koresponden 
tai rašydami parašo, kad komu
nistai tą ir tą darbą negerai 
padarė del visuomenės. Tai jie 
sako, rašant nereik minėt var
do komunistai, reik rašyti 
„centristai”, „progresi s t a i”, 
„darbiečiai” ir taip toliaus. Mat 
pagal jųjų supratimą, kores
pondentai turi meluot ir komu
nistų darbus atiduot k tiems, 
kurių nėra nė vardo, arba pri- 
mest komunistų negražų darbą 
kitiems, kurie tais darbais vi
sai neužsiima. Tai but labai 
didelis prasižengimas prieš vi
suomenę. To jus, vyručiai, is 
tų laikraščių korespondentų 
nesulauksite ir tų jus norų tų 
laikraščių bendradarbiai neiš- 
pildys. Tegul komunistai el
giasi dorai ir dirba naudingą 
darbą del visuomenės, tada ir 
korespondentai ju gerus dar
bus aprašys ger°i — gražiai 

Proletaras.
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VIETINĖS ŽINIOS j
SVARBUS SUMANYMAS.
Brooklyno lietuvių visuome

niniai veikėjai pradeda plačiai 
kalbėti apie suorganizavimą be
darbiams šelpti komiteto to
kiais pamatais, kaip, pavyz
džiu, Chicagos lietuviai padarė. 
Sumanymas labai puikus ir 
naudingas ir linkėtina, kad ne
atidėliojant kokis nors organi
zuotas kūnas pasiimtų iniciaty
vą tokiam būtinam darbui at
likti.

Tik reikėtų ne vien Brookly- 
nu apsiriboti šiame darbe. Rei
kėtų sušaukti viso Didžiojo 
New Yorko lietuvių veikėjus į 
bendrą konferenciją ir sudary
ti viso Didžiojo New Yorko lie
tuviams bedarbiams šelpti te
kis komitetas. Tas reikėtų pa
daryti kuogreičiausiai, nes žie
mos sunklaikis jau čia pat — 
jau daugeliui bedarbių ir dabar 
šaltas skurdas i duris beldžia
si. Kad bedarbė sumažėtų umu 
laiku, tokių perspektyvų nesi
mato. Mažiausiai bedarbės 
skurdo prislėgtiems darbinin
kams priseis pergyventi visas 
žiemos sunklaikis. Kiekviena 
suteikta kad ir menkiausia pa- 
gelba bedarbiams palengvina jų 
sunkę būklę. Todėl visi imki
mės to svarbaus darbo. Suma
nymas labai svarbus ir būtinas 
— vikinkime jį gyvenimam

Bedarbių Draugas.

VAIDINS „LAIMĖS IEŠKOTO
JAI” DRAMĄ.

Dramos Ratelis „Mirga” pasi
ėmė pastatyti scenon S. E. Vi- 
taičio keturių ve ksmų dramą 
„Laimės Ieškotojai”. Vaidini
mas įvyks sausio 18 d., Ukrai- 
nų salėje, Brooklyne. Dramos 
Ratelis „Mirga” prašo kitų 
Brooklyno vaidintojų ir visų 
draug jų sausio 18 d. nieko ne
rengti ir leisti Brooklyno lietu
vių publikai pamatyti šią gra
žią iš pačių Amerikos lietuvių 
gyvenimo nupintą dramą.

Lapkričio 20 d. Dramos Ra
telio „Mirga” režisierius p. Vik
toras Raudonaitis ir pasižymė
jus šios vaidintojų grupės vai- 
d’ntoja p-lė Valentina Paltana- 
vičaitė lankėsi „Tėvynės” re
dakcijoje ir su „Laimės Ieško
tojų” autorium p. Vitaičiu per
žiurėjo ir dramą pertaisė, kad 
ji atatiktų šių dienų scenos 
rekalavimams. Todėl nėra 
abejonės, kad Brooklyno lietu
viai turės progos pamatyti pui
kų vaidinimą.

Mirgietis.

JAU SVEIKSTA PONIA 
VINIKIENĖ.

SLA. Apš vietos Komisijos 
pirmininko Dr. M. J. Viniko 
žmona, ponia Vinikienė, išgulė
jus lovoje suvirs dvi savaiti 
jau sveiksta. Sirgo gauna sun 
kokai, kad prisėjo net po du 
daktaru šauktis, bet nuo lap- 
krčio 21 d. liga persilaužė ge
roj on pusėn ir dabar ligonė va
landomis eina geryn. Tikima
si, kad apie pabaigą šios savai
tės jau galės keltis iš lovos.

Reiškiu savo sąjausmą ligo
nei ’’r džiaugiuosi, kad ponia 
Vinikienė. jau arti visiško pas
veikimo. Taigi linkiu kuogrei- 
čiausiai pasve’kti ir daugiau 
niekuomet nesirgti.

Draugė.

liškai: su orchestrų, su gėlėmis. 
Mane, kaipo ekskursijos vadą, 
apjuosė juosta. Atlikus visus 
formališkumus, pakvietė visus 
ekskursantus į Viktorijos vieš
butį pusryčiams. Buvo prakal
bų ir įvairių sveikinimų, Teko 
ir man kalbėti ir ekskursantai 
prašė, kad išreikščiau padėkos 
žodį sutikimo komitetui ir Skan 
dinavų Amerikos Linijai, ką ir 
padariau. Pabaigęs kalbėti, dar 
turėjau dainuoti ir gerai, kad 
čia pat šalę manęs sėdėjo mano 
žmonelė, kuri sugebėjo man 
akomponuoti keletą dainelių. 

, Kad gerą kelionę turėjome, tai 
liudija tas vienas faktas, kad 
išlipęs iš laivo po vienuolikos 
dienų kelionės galėjau pilnai 
liuosai dainuoti. Tas ir paliudi
ja kokią kelionę turėjome.

Skandinavų Amerikos Linija 
davė viską, ką tik geriausio tu
rėjo. Ir apsėjimas, ir patarna
vimas, ir valgis, ir guolis — 
viskas kuopuikiausia. Tai sa
kau ne del reklamos, bet pats 
važiavau, viską savo akimis ma
čiau, todėl šitai konstatuoju 
kaipo gryną tiesą. Kiekvieną 
ekskursantą išklausinėjau kaip 
jam patinka kelionė ir kaip 
jauč’asi ir kiekvienas atsakė: 
„Viskas kuogeriausiai”. šitai 
pilniausiai patvirtinu.

Lai gyvuoja Skandinavų Ame 
rikos Linija ilgiausius metus ir 
laimingai veža Amerikos lietu
vius tiesiog į Klaipėdos uostą. 
Turiu pažymėti, kad man teko 
važiuoti per visokius svetimus 
uostus, kuriuose reikėjo patirti 
daug vargo, daug nesmagumų. 
Muitininkai dieną ir naktį var
gino su atidarinėjimu bagažo 
traukiniais važiuojant: ateina 
muitininkas ir versk viską lau
kan iš bagažo, vėliaus vėl su
dėstyk viską į bagažą. Begalo 
daug vargo tokioje kelionėje. O 
dabar važiuojant tiesiog į 
Klaipėdos uostą, tai tikras po
ilsis. Laivas „Frederik VIII” 
buvo tikrais namais. Keturis 
svarus užaugau svarume. Taip 
pat visi keleiviai kelionę giria. 
Tai matote kokią puikią kelio
nę turėjom.

Tariu nuoširdų ačiū Skandi
navų Amerikos Linijai ir Ame
rikos Lietuvių Laivakorčių 
Agentų Sąjungai už gerą patar
navimą, kokį mums suteikė šio
je kelionėje. Dirbdamas Tėvy
nės labui Lietuvoje, visuomet 
tarsiu gerą žodį ir kiekvienam 
lietuviui patarsiu važiuoti virš 
minėta linija ir ją remti, todėl 
kad Skandinavų Linija yra lie
tuviams prielankiausia ir pato
giausia, kiekvieną ekskursantą 
pamylėjo kiek tik galėjo.”

nijos Kalėdinės ekskursijos į 
Lietuvą. Norintieji siųsti siun
tinius anksčiau, gali naudoti 
laivą „Drottningholm”, kuris 
išplaukia lapkričio 29 d. su lie
tuvių ekskursija, tokiu pat ke
liu, kaip ir „Gripsholm”. Rei
kia atlikti tie patys formalu
mai, pažymint „Via Drotning- 
holm”.

Rep. V. P. M.

ANGLŲ KALBOS PAMOKOS 
VELTUI.

Vakarinė viešoji mokykla No. 
32 prašo mus paskelbti lietuvių 
žiniai, kad joje teikiama pamo
kos veltui ateiviams, norintiems 
išmokti anglų kalbos. Taip 
pat yra specialės klasės tiems, 
kurie nori galutinai prisiruošti 
gavimui pilietybės popierų. Pa
mokos teikiamos pirmadieniais, 
antradieniais ir trečiadieniais 
nuo 7:45 iki 9:45 vai. vakarais. 
Taip pat yra paprastos klasės 
dienomis gavimui pradžios mok 
slo diplomų. Mokyklą gali lan
kyti kaip vyrai, taip ir moterys. 
Patartina visiems naudotis šio
mis veltui teikiamomis pamoko
mis anglų kalbos ir pilietybės 
reikalais. Įsiregistruokite mo
kykloje sekamu adresu: Eve
ning School 32, 357 West 35-th 
St., arti 9-th Ave., New York 
City.

SVARBUS SLA. 126 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

Priešmetinis SLA. 126 kuo
pos susirinkimas įvyks gruo
džio 5 dieną, 8 valandą vakare, 
SLA. raštinėje, 307 W. 30-th 
St., New York City. Visi na
riai ir narės kviečiami dalyvau
ti šiame susirinkime, nes bus 
renkama kuopos valdyba 1931 
metams. Taipgi turime ir ki
tų svarbių reikalų aptarimui. 
Ateidami susirinkiman atsives
kite savo draugus bei drauges 
prirašyti prie SLA. 126 kuopos.

Už nedalyvavimą šiame susi
rinkime galite būti baudžiami 
sulig įstatų patvarkymo bei 
kuopos nutarimo.

M. Draugeliutė,
SLA. 126 kp. sekretorė.

Reikalingi Agentai
Paversk savo liuosą laiką i pini

gus. Mums reikia darbščių agentų, 
kurie liuosu laiku padėtų mums pla
tinti Lietuvos prekes Amerikoje. At
lyginimas geras. Parašyk mums ir 
mes prisiusime visas informacijas.

LITHUANIAN IMPORTING
COMPANY,

818 E. Sixth Street, 
SO. BOSTON, MASS.

BABRAVIČIUS RAŠO APIE 
SAVO KELIONĘ.

Skandinavų Amerikos Lini
jos lietuvių skyriaus vedėjas p. 
J. Smitrus gavo iš Lietuvos dai- 
n'ninko Juozo Babravičiaus laiš
ką. kurį prašo paskelbti „Tėvy
nėje”. Taigi savo laiške p. Ba
bravičius tarpe kitko rašo se
kamai :

..laimingai atkeliavome į 
Tp^vne Lietuvą — į Klaipėdos 
n^ta. Visi sveik’’ ir linksmi ir

pigiausiai patenkinti, j 
Klaipėdiečiai pasitiko mus kara-|

PAŽENKLINKIT KALĖDŲ 
SIUNTINIUS „VIA 

GRIPSHOLM”.
Kiekvieną metą siunčiama 

„Kalėdų Dovanos” į Lietuvą 
savo namiškiams, giminėms bei 
draugams. Taip ir šįmet dau
gumas lietuvių siųs dovanas į 
Lietuvą. Čia norėtųsi primin
ti, kad norintieji siųsti M. S. 
Gripsholm, švedų Amerikos li
nijos laivu, išplaukenčiu iš 
New Yorko gruodžio 6 dieną, 
turi ganėtinai laiko.

Parašius aiškų adresą, siun
tėjas malonės paženklinti žo
džius „Via M. S. Gripsholm” ir 
pasiųsti savo vietiniam pašte 
paženklinus „Parcel Post”. 
S:untinys New Yorką turi pa
siekti ne vėliau kaip gruodžio 
4 dienos vakare (dvi dienas 
prieš išplauksiant laivui iš New 
Yorko uosto).

Siuntiniai pasiųsti per Grips- 
holmą trumpu keliu švedų Ame 
rikos Linijos tiesiog į Gothen- 
burgą, Švediją. Iš čia persiun
čiama per Kalmar ir Klaipėdą 
o~A.vn‘in’ trumpu laiku — Kalėdų 
šventėms.

P. S. GruodVo 6 d. ir lap
kričio 29 d. švedų Amerikos Li

Tel. Empire 7365

DR. F. MATULAITIS,
322 Holbrook Avenue, 

DETROIT, MICH.
Valandos:
I2—3 P- nt. ir 6—8 p. m.

Ultravioletinė šviesa. Diathermia

RAŠYKITĖS PRIE SLA. 
----- 0-----  

„TĖVYNĖ” 
Spausdina 

šiuos 
Spaudos 

DARBUS 
Konstitucijas 

Cirkuliorus
Kopertus 

Plakatus 
Vizitines 

Korteles 
Knygas 

Tikietus 
Laiškus 

Kvitas 
Ofišas 

ir tt.
SLA. kuopos, draugijos bei 

pavieniai, kada jums yra reika
linga kas nors spausdmti, 
kreipkitės pas mus šiuo antra
šu:

LITHUANIAN ALLIANCE 
OF AMERICA, 

307 W. 30-th Street, 
New York, N. Y.

Jus Vargina Nerviškumas
Ir Prastas Apetitas?

Tūkstančiai žmonių yra dėkinti 
Nuga-Tone už geresnę sveikatą ir 
padidėjusias spėkas. Jie turėjo virš
kinimo pakrikimus ir prastą apetitą. 
Nuga-Tone padidino jų norą valgyti, 
ką jie valgė išrodė skanesniu ir jų 
pilvas galėjo pilnai suvirškinti viską 
suvalgytą. Tuo budu kūno musku
lai, nervai ir organai liko sustiprinti 
ir atgaivinti, ir abelna sveikata žy
miai pagerėjo.

Nuga-Tone pagelbės jums atgauti 
geresnę sveikatą. Jis švelniai išvalo 
kūną nuo silpninančių nuodų, nuga
li konstipaciją, palengvina gazus ar 
pūslės įdegimą ir panašias ligas, pa
einančias delei abelno nusilpnėjimo, 
pasidariusio delei konstipacijos ir 
jos' sveikatą naikinančių nuodų. Jus 
galite gauti Nuga-Tone kur tik vais
tai yra pardavinėjami. Jeigu jūsų 
pardavėjas neturi jų stake, paprašy
kit jį užsakyti jų del jus iš savo 
džiaberio. I

Reumatizmas Sausgėle
Nesikankykite savęs skaus- « 

mais, Reumatizmu, Sausgėle, >5 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu SS 
— raumenų sukimu, nes skau- << 
dėjimai naikina kūno gyvybę žz 
ir dažnai ant patalo paguldo. SS 

CAPS ICO COMPOUNDS 
mostis lengvai prašalina virš- <7 
minėtas ligas; mums šiandien SS 
daugybė žmonių siunčia pade- << 
kavones pasveikę. Kaina 50c., z) 

' per paštą 55c. ar dvi už $1.05. SS 
Dukart tvirtesnė 75c.

Knyga: „ŠALTINIS SVEI- ? 
' KATOS” augalais gydytis, SS 

kaina qo centų.

JUSTIN KULIS, | 
3259 South Halsted Street, <<

CHICAGO, ILL. »

į Praleiskite Kalėdas
į Senojoj Tėvynėj
If Prisidėkite prie musų bile 
t vienos asmeniniai prižiuri- 
i mos Kalėdinės Eks- 
r. kursijos į

AISOPO PASAKOS
DIDELĖ knyga 360 puslapių, 

110 paveikslų, 301 pasakų. 
Tinkami pamokinimai se
niems, jauniems ir ma
žiems.

Popieros apdaruose tik $1.25

ŠVEDU AMERIKOS 
LINIJA

16 
NEWYORKO j 

KLAIPĖDĄ

y Keliaukite greičiausiai plau- 
I klojančiais garlaiviais,
1 kurie išplaukia iš 
’ New Yorko

į BREMEN
I GRUODŽIO « D.

BROOKLYN,

PAINEXPELLER
. x; ‘ AEG. U.S. PAT. off. '.'į

NUO 
SUSTINGUSI 
SPRANDO
Prašalinimui Sprando 

kuris paeina nuo peršalimo, nusipir
kite bonką PAIN-EXPELLERIO. 
Vikriai patrinkite juorni sprandą. 
Po dviejų ar trijų patrynimu sustin
gimas visiškai pranyks.

PAIN-EXPELLERIS yra puikiu 
vaistu. Taip pat naudojamas nuo 
Skausmų Muskuluose. Peršalimų, 
Reumatiškų Skausmų. Dantų Skau
dėjimo, Išsinarinimų Išsitempimų, 
Nusirausimų, Neuralgijos, Galvos 
Skaudėjimo ir t. t.

Knygutė, kurioje nurodoma jo 
vartojimas daugely atsitikimų, yra 
pridėta prie kiekvienos PAIN-EX
PELLERIO bonkos.

Reikalaukite PAIN - EXPELLE- 
RIO. Esantis INKARAS ant pa
kelio parodo, kad tai yra tikrasis li- 
ni men tas.

Parsiduoda visose Vaistinėse 
po 35c. ir 70c. už bonką 

arba užsisakykite stačiai iš

Sustingimo,

TRUMPAS KELIAS i LIETUVĄ per ŠVEDU)

„TĖVYNĖS” ADM., 
307 W. 30-th Street, 

New York, N. Y.

DIDELIAIS NAUJAIS IR 
MODERNIŠKAIS . 

Motorlaiviais 
Lietuvos Pašto ir Keleivių 

Patarnavimas 
Praleisk Kalėdas Lietuvoj!

Kalėdinė Ekskursija

$ GRUODŽIO 16 D. ] 
H MAŽIAU NEGU 8 DIE- j 
S NOS Į LIETUVĄ. j

Arba keliaukite papuliariu ■ 
3$ kajutiniu garlaiviu 1

BERLIN Gruodžio 11 d. .’ 
B NORTH GERMAN I
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I LIETUVIŠKI BONAI:

I
Jei norit pirkt ar par- 1 
duot gaunant gerą kainą, , 
rašykit mums del informa- J 
ei jų dykai į Dept. 2. Į

Kurt H. Schurig & Co., Į 
50 Broadway, New York. Į

57 Broadway, New York
AŠ prašau kiekvieną šio laikraščio 

skaitytoją, kuris turi Reumatinį 
Karštį. Raumenų skaudėjimus. Lumbago 

ar Podagrų, parašyti man. paduodant sa
vo vardų ir adresą, kad aš kiekienam

Išplaukia iš New Yorko 
M. L. Gripsholm 

Gruodžio 6

Užsisakykit Vietas Dabar!
LAIVŲ IŠPLAUKIMAS

IŠ NEW YORKO
S. S. Drottningholm Lapkr. 29
M. L. Gripsholm — Gruod. 6
S. S. Drottningholm Gruod. 27
M. L. Gripsholm — Sausio 17

Informacijos ir iliustruotas 
cirkulioras su žemlapiu (lietu
vių kalboj) gaunamas kreipian
tis pas savo agentą, arba į

SWEDISH AMERICAN 
LINE

21 State St., New York, N. Y.

Naujausi

TEATRAI pirm negu duos m a

galėčiau pasiųsti ban
dymui Vieno Dolerio 
Bonką mano Reu
matinių Gyduolių. Aš 
noriu savo kaštais 
įtikinti kiekvieną 
kenčiantį ką Kuhn’s 
Rheumatic Fever Re
medy atliks. Aš esu 
tame tikras ir no
riu. kad kiekvienas 
kenčiantis nuo Re
umatizmo žinotų ir 
butų tikras tame, 

a nors skatiką pelno.

Amerikos Pilietybe
Yra reikalinga kiekvienam lietuviui ir lietuvaitei be išimties, ieškant 

darbo ir pasiliekant prie senojo darbo, bet nei vienas ncgal Amerikos 
pilietybę įgyti be padavimo Amerikos valdžiai tikro savo atkeliavimo 
laiko ir laivo (šipo) vardo, be ko nė Amerikon sugrįžti negalima.

Aš surandu—suieškau tikrą atkeliavimo Amerikon laiką ir laivo 
(šipo) vardą, būtinai reikalingą prie gavimo PIRMŲJŲ ir ANTRŲJŲ 
— ir PERMITŲ — pilietybės popierų, kurie atkeliavo-atplaukė Ame
rikon šiomis linijomis ir metais:
Antverpen—New York 1906 iki 1915 
Bremen—New York 1900 iki 1915 
Bremen—Baltimore 1900 iki 1915 
Bremen—Philadelphia 1910 iki 1915 
Bremen—Boston 1913 iki 1915 
Glasgow—New York 1913 iki 1915 
Hamburg—New York 1900 iki 1915

Hamburg—Phila. 1910 iki 1915 
Hamburg—Baltimore 1913—1915 
Hamburg—Boston 1913 iki 1915 
Libavos—New York 1907—1915 
Liverpool—New York 1913—1915 
Liverpool—Phila. 1907—1915 
Rotterdam—New York 1906—1915

Atgimimas
4 aktų tragedija iš kovų ui spau
dą. Lošia 7 vyrai, 2 moterys. 50c

Divorsas
3 aktų komedija iš Amerikiečių 
prietikių Lietuvoj. Lengva staty
ti. Lošia 6 vyrai, 4 mot. ... 50c

Falangos Ponaitis
3 aktų komedija iš Amerikiečių 
prietikių Lietuvoj. Lošia 4 mote
rys, 7 vyrai ............................ 50c

Šventadarbiai
Vieno akto tragedija iš kovų ui 
spaudą. Lošia 3 m„ 1 vyrai. 25c

Žemes Rojus
3 veiksmų komedija iš Amerikie
čių gyvenimo. Lošia 5 vyrai ir
4 moterys ............................. 50c

DU BAILIU — 1 akto komedija.
Lošia 2 moterys, 3 vyrai .... 15c 

“KRYŽIOKAS“ — 2 atidengimų ko
medija. Lošia 2 vyrai ...... 15c

GRAFAS KAIMIEČIO BERNU —
6 aktų komedija. Lošia 9 vyrai 
ir 3 moterys ......................... 25c

RYTU PILIS — drama 5 aktuose,
Lošia 9 vyrai, 5 moterys — 35c 

UŽKEIKTA MERGELĖ — 4 aktų
pasaka. Lošia 5 v., 2 m......... 15c

REIKALAUKIT DABAR! **

“DIRVA”
6820 Superior Ave.

Cleveland, Ohio.
lAAA A. A XL, A zžk A AA /K x

Nebandykite išvilioti Reumatizmą per 
kojas ar odą su plastėtais ir painiais 
metaliniais įtaisais. Nebandykite iškrap
štyti jį su liuimcntais. elektra, ar magne
tizmu. Nebandykite išsikalbėti su Įsikal
bėjimo mokslais. Jus turite j| išvaryti 
lauk. Jis yra sistemoje ir iš ten jus tu
rite jj varyti.

Kaip tik tą. aš manau. Kn’in’s Gyduo
lės ir atliks ir štai kodėl jos turėtų pa
šalinti Reumatinį Karšti. Raumenų skau
dėjimus. Neuralgiją ar Podagrą. Reuma
tizmas turi išnykti, jeigu jus norite pa- 
siliuosuoti nuo skausmų ir kentėjimų. 
Mano gyduolės turėtų pašalinti Aštrius, 
diegiančius skausmus, kurčius raumenų 
skaudėjimus ir karštus, drebančius suti
nusius sąnarius.

AŠ NORIU ĮRODYTI 
tai jums, jeigu jus duosite man progos 
tai padaryti. Aš galiu daug įrodyti i vie
ną savaitę, jeigu jus parašysite ir pa
prašysite mano Kompaniją prisiųsti jums 
vieno dolerio bonką sulig sekamo pa
siūlymo. Aš nepaisau kaip ilgai jus ken
tėjote nuo reumatinių negaliavimų. Aš 
nepaisau kokias kitas gyduoles jus var
tojote. Jeigu jus nevartojote mano, jus 
nežinote ką manosios atliks. Skaitykite 
musų pasiūlymą, rašykite mums del' Vie
no Dolerio Bandomosios Bonkos.

$1.00 BONKA UŽ 25c
Mes norime, kad jus išbandytumėt 

Kuhn’s Rheumatic Fever Remedy ir pa
tys sužinotumėt. kaip tūkstančiai jau 
sužinojo, kad Reumatizmas gali būti pa
šalintas. ir mes nenorime pelno iš ban- 
d.tino. Viskas ką mes prašome tai tei
singo išbandymo. Jeigu jus rasite pa- 
gelbą nuo jti'-ų negaliavimų užsisakyki
te dang au tęsimui gydytnos ’ ir tuo duo
kite mums pelno. Jeigu nepagelbės, tuo 
ir užsibaigs. Mes nesiunčiame mažos 
sempelio plečkutės nopersko didumo ir 
neturinčios praktiškos vertės, bet regu- 
liario didumo bonką. pardavinėjamą ap- 
tiekose po vieną dol -rj. ši borka yra min
ki ir mes turime mokėti Dėdei Šamui už 
jos atnešimą pas jūsų duris. Jus turite 
prisiųsti mums 25 centus apmokėjimui 
persiuntimo, dėžutės ir supakavimo ir ši 
pilno didumo Vieno Dolerio Bonka bus 
tuojaus pasiusta jums dykai, viską ap
mokant. Nieko nereikės mokėti priimant 
ar vėliaus.

KVHN REMEDY CO.. DEPT. T. K. 
1855 .Milwaukee Avenue. Chicago, TIL

Reikalaukite aplikacijų ir pridėkite 2 centų stempą, ir adresuokite:

P. Mikolainis,
188—190 Sands St., Brooklyn, New York.

KOKIU LAIVU IR LAIKU?
Atkeliavote į Ameriką

Surandam vardus laivų ir dieną atkeliavimo į Ame
riką. Sutaisom pasus, vizas ir leidimus sugrįžimo. Par
duodam laivakortes ant visų linijų. Aprupinam kelei
vius iki laiko išplaukimo. Partraukiam šeimynas, ūkio 
darbininkus, atliekame įvairius valdžios darbus. Siun
čiame pinigus išmokamus doleriais Lietuvoj.

Panaudokite mano ilgų metų patyrimą, kreipkitės ypatiš- 
kai arba per

Žinomas per
20 metų tuo 
pačiu antrašu.

į

'i
• s

laiškus.

G. KUNAŠAUSKAS,
179 East 3-rd Street, New York, N. Y.

MOKYKLŲ VADOVĖLIAI
LIETUVOS LAIDA — GAUNAMI DABAR!

A. B. C. Pradžiamokslis (J. Damijonaičio) ...................... 35c.
Vaikų Darželis (Dalis I) ........................................................... 6oc.
Liet. Kalbos Gramatika (J. Damijonaičio) .......................... 75c.
Liet. Kalbos Gramatika (Rygiškių Jono) .......................... 75c-
Sakalėlis (spalvuotas) (Dalis I. Esmaičio) ...................... 5OC-
Sakalėlis (Dalis II. Pradžios mokyklai) .............................. soc-
Sakalėlis (Dalis III.) ..............................................................  $1.00
Sakalėlis (Dalis IV.) ................................................................... $150
Krašto Mokslo Vadovėlis (Istorijos Pradž.) ...................... 5°c-
Aritmetikos Uždavinynas (Pr. Mašioto) .............................. 75c-
Liet. Literatūros Vadovėlis ...................................................... $1.00
Buhalterijos Kursas ....................................................................... 80c.
Plckštumo Trigonometrija ...................................................... $1.00
Visuotinoji Istorija ...................................................................... $1.50
Drambliukštis (paveikslų knyga vaikams) .......................... $2.00
Naujoji Istorija ............................................................................. $150
Liet. Geografija (Klimo) ........................................................... $1.25
Geometrijos Uždavinys ............................................................ $1.00
Virėja (Vadovėlis valgių gamybai) ...................................... $2.00

' Mokyklėlėms duodama nuolaida.

Su užsakymais kreipkitės:
VIENYBĖ

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.




